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wywifld z Horsi Piłsudskim. 
n i e c i e 

I oświadcza, że 
Prezes rady ministrów Marszalek Józel 

Piłsudski przyjął w dniu 4-go b. m. re
daktora naczelnego „Gazety Polskiej'4, p. 
Bogusława Miedzińskiego 1 udzielił mu 
wywiadu, który dzicki uprzejmości p. Mie 
dzińskiego podajemy poniżej. 

— Jakież są perspektywy doprowa
dzenia w pracach budżetowych do tych 
celów, o których Pan Marszalek mówił 
ostatnim razem? 

— Wie Pan, że znowu dwie trzecie 
tygodnia poświęciłem wyłącznie pracy 
nad budżetem, starając się coraz bar
dziej uściślić te wątpliwości i niepewno
ści, jakie jeszcze w tej pracy pozostały. 
1 wreszcie stanąłem przed główną kwe-
stją w sprawie ułożenia budżetu. Pan 
się może zdziwi, że nazwę tę kwestję 
bardzo ostro i złośliwie — a jednak tak 
ją nazwę: zatrzymałem się mianowicie 
na zagadnieniu jaką dozę „oszukaństwa' 
mam sobie dozwolić w budowaniu bud
żetu. 

Powtarzam, niech się Pan nie dziwi 
mojemu określeniu. Nieraz używać mu 
szę bardzo ostrych określeń dlatego że 
— niestety — tylko takie określenia po
zostają w Polsce w pamięci, inne okre
ślenia — bardziej, że tak się wyrażę, — 
dyplomatyczne — prowadzą tylko do 
wzrostu aberacji myślowych. 

Nigdy nie zapomnę, wie Pan, jedne
go wypadku w swojem życiu, który 
mnie doprowadził do wielkiego zażeno
wania się. Było to w tych czasach, kie 
dy byłem Naczelnikiem Państwa i kiedy 
ówczesny premjcr angielski, 

znany Lloyd George 
występował dość często przeciwko Pol
sce w niezwykle ostrych przemówie
niach. A było to, proszę Pana, w okre
sie tym, kiedy cała Polska chorowała 
na nadczułość właśnie w sprawach za
granicznych. W rozmowie więc z pos
łem angielskim zwróciłem mu uwagę na 
ten fakt ostrych wystąpień premjera an
gielskiego, twierdząc, że w ten sposób 
wymusza on prawie odpowiedź w takim 
samym tonie. Poseł angielski — obok 
innych tłumaczeń — dodał wreszcie, że 
ja muszę zrozumieć iż w takim zacza
dzeniu, w jakiem Polska w sprawach 
międzynarodowych pozostaje, inny spo
sób wystąpień jego premjera nie byłby 
zrozumiały i rzeczy delikatnie wyrażo
ne każdyby tiomaczył na swoja jedynie 
korzyść. Wyznam Panu, że jako głów
ny reprezentant Pplski na Bożym świe
cie nie pamiętam drugiego zażenowa
nia. 

Oczywiście więc, gdym mówił o 
„oszukaństwie", łatwiejby mi było użyć 
określenia „nieścisłości" i „niedokład
ności*': w budżecie państwa bowiem li
czy się na miljony i miljardy; i tylko 
idjota, jakiś, 

głupi bubek 
który niedokładnie liczy nawet swoje 
chustki do nosa, albo inne części bieliz
ny, może sądzić, iż jakikolwiek rachu
nek na miljony i miljardy może być po
dobny do rachunku na złotówki grosze. 

u j e o b e c n i e n a d u s u -
m z b u d ż e t u o s z u k a ń s t w 

nie zniesie obradowania sejmu przez pełny rok. 
Gdy jednak używam słowa „oszukań 

stwo" — czynie to dlatego, że nasze 
budżety zawsze dotychczas spotykały 
się ze szczególnym gatunkiem ludzi 1 
również szczególnym systemem w Sej
mach. System dotąd, niestety, spotyka 
ny w Sejmach polskich należy do naj
niższego gatunku pracy ludzkiej i donaj 
nikczemniejszych sposobów postępowa
nia z poważną pracą państwową. 

— Proszę Pana — kiedy to mówię, 
to myślę o swojej pracy w tej właśnie 
dziedzinie począwszy od wypadków ma 
jowych. Będąc zasadniczym przeciwni
kiem jakichkolwiek rządów sejmowych, 
rządów klubowych, rządów, gdzie głów 
nym interesem jest — wbrew konstytu
cji, jak to udowodniłem — rozrost wy
chodków partyjnych — zdecydowałem 
odrazu, że 
permanentnych sej
mów w Polsce nie 

dopuszczę 
Dlatego też zastanowić się musiałem 
nietylko n».d ograniczeniem czasu trwa
nia sesji panów posłów, ale i nad przed
miotami, któreby były objektem ich 
prac. Zatrzymałem się wtedy na myśli, 
że' — szanując, naturalnie, nie postów, 
lecz samą instytucję Sejmu, skoncentro
wać muszę pracę t. zw. parlamentu na 
budżecie. Gdyż właściwie budżet jest 
istotą praw parlamentów na świecie i z 
tego właśnie źródła wypłynęła walka, 
na całym świecie w swoim czasie toczo 
na z absolutyzmem, która tyle krwi 1 ty 
le wysiłków kosztowała całą ludzkość. 
W tym kierunku też postępowałem i 
uczyłem postępować te pokolenia mini
strów, które zaczęły pracować po maju. 
Jednakże, przyglądając się bacznie tej 
właśnie pracy i tej dziedzinie życia pu
blicznego w Polsce, przekonałem się 
dość szybko, że jestem, niestety, z temi 
sejmami, a raczej z tymi posłami, na 
bardzo uciążliwej i demoralizującej dro
dze. 

Przedewszystkiem, proszę Pana, pa
miętać trzeba o 

technice pracy 
rządowej 

Technika ta, podwyższając się co roku, 
stała zawsze znacznie wyżej, niż techni
ka pracy Sejmu, tak, że najczęściej by
ła to 
rozmowa człowieka z gęsią i prosięciem 
Działo się zaś to głównie dlatego, że 
panowie posłowie — zamiast zaśrodko-
wać się na głównych kierunkach i ry
sach budżetu — próbowali, swoim nie
cnym zwyczajem, być nie tylko konku
rentami, ale i zwierzchnikami rządu wła 
śnie w drobnych szczegółach, czyniąc 
w dodatku małpie wysiłki w celu dobra
nia się jeżeli nie do łydek, to przynaj
mniej do spodni panów ministrów. Ten
dencja ta musiała kurczyć i zmniejszać 
jaknajbardziej ambicje pp. ministrów w 
ich pracy, Zmuszała ich do stosowania 
się do poziomu najniższego. I wtedy ca 
łe mnóstwo drobnych targów i „oszu
kaństw" zostało z konieczności zepch

nięte przez ministrów na ich urzędni
ków. Były to śmieszne, 

małpie grymasy 
sejmowe 

w których uważano za wielki ewene
ment np. zmniejszenie dotacji reprezen
tacyjnej o jakieś 12 złotych, lub coś po
dobnego. Rozwijała się ta historja wed 
ług przysłowia: im dalej w las, tem wię
cej drzew. Tem więcej tedy było bez
czelnej konkurencji w rzekomej znajo
mości przedmiotu, tem więcej łgarstwa 
śmiesznego i głupiego — i tem więcej 
targów, chociażby poza kulisami, z dro 
bnem macherstwem politycznem i wy
ciąganie grosza publicznego na panów 
posłów ; na wychodki partyjne; 

Naturalnie — rozumie Pan, że jeżeli 
idzie o taką błazeńską komedję, to górą 
zawsze mógłby być rząd, jako lepiej zna 
jacy przedmiot, umiejętniej obracający 
temiż miljonami i miljardami i — jeżeli 
idzie o faktyczną przewagę — to mogą
cy zupełnie nie dbać o sądy panów po
słów i spokojnie oszukiwać ich jak mu 
się żywnie podoba. 

W moich próbach naprawienia tego 
stanu rzeczy zawiodłem się głęboko. 
Poszedłem tedy, jak Pan wie, inną dro
gą: skracaniem za wszelką cenę okresu 
gadania budżetowego, zmniejszając w 
ten sposób przemęczenie rządu i mini
strów 

ustawicznemi 
szantażami 

zarówno poszczególnych posłów, jak i 
całych wychodków partyjnych. A jeżeli 
teraz zastanawiam się nad dopuszczal
nym stopniem niedokładności i nieścisło 
ści, a zatem i „oszukaństw" w sprawie 
budżetu — to dlatego, że mam więcej 
jeszcze do czynienia z nawykami i przy
zwyczajeniami pracy dotychczasowej. 

Głównym zaś rzeczowym powodem 
tego — że tak powiem — wzmożenia 
moich wątpliwości, jest podniesiona już 
raz przezemnie 
KWESTJA' LUZÓW BUDŻETOWYCH. 
Pewna elastyczność w budżecie wyda
je ml się konieczną; już to dlatego, żeby 
przewidywania budżetowe ściślej przy
stosować do rzeczywistości gospodarki 
conajmniej rocznej, a w wielu wypad
kach sięgającej do lat 4 i 5-ciu, już to 
dlatego, że i rok rokowi nie jest równy. 
Nie sądzę jednak, iż mógłbym zmienić 
nawyki I przyzwyczajenia i nie przy
puszczam, abym mógł wprowadzić zu
pełnie otwarte i szczore postępowanie; 
muszę się tedy zastanowić nad kwestją 
luzów i zrobienia budżetu uczciwie 
bardzie] płynnym w rękach ministrów. 

Tracę, jak Pan widzi, czas i wysiłki 
swoje, ażeby wydobyć choć cokolwiek 
dla mojej zasadniczej tendencji, zrobie
nia budżetu o bardziej prawidłowej bu
dowie i podniesienia poziomu pracy nad 
budżetem zarówno w rządzie, jak i w 
Sejmie. Czy mi się to uda — to jest py
tanie, które postawiłem sobie na piąt
kowej konferencji z ministrem skarbu. 
Forma, proponowana mi przez ministra' 

skarbu nie bardzo mi się podoba i nie
łatwo mogę się na nią zgodzić. Na tem 
wiec, widzi Pan, utknęła moja biedna 
praca nad budżetem. 

— Dążeniem Pana Marszalka w kon 
strukcji budżetu byłoby zatem uczynie
nie go bardziej dostosowalnym ' d o ży
cia? 

— Zapewne — proszę Pana — moż
na to określić i w ten sposób, gdyż sama 
forma naszych budżetów jest nie dosto 
wana ani do życia, ani do możliwości 
zrozumienia. Dość Panu powiedzieć, że 
dzięki tej właśnie formie ja, jako mini
ster, nigdy nie otwierałem tej księgi dla 
swojej pracy, gdyż musiałem — że tak 
powiem — przerobić ją tak, ażeby móc 
wyodrębnić kwestję, nad którą w danej 
chwili pracowałem, wyciągnąć ją z gest 
winy cyfr, ułożyć inaczej, ażeby mieć 
dostateczny przegląd dla swoich prac. 
I jeżeli musiałem to zrobić za każdym ra, 
zem, kiedy przystępowałem do konkret 
nej pracy, to chyba dostateczny dowód, 
że budżety sa ułożone niepraktycznie I 
niedostosowane do istoty pracy każdego 
z ministrów. Naturalnie proszę Pana 
gdy mamy za sobą taką przeszłość, gdy 
panowało stałe oszukiwanie, to im wię
cej zaplatanie rzecz ułożyć i napisać — 
tem więcej miejsc do „oszukaństwa*". 
Przecież, proszę Pana, minister u na* 
zaczyna rozumieć treść swego budżetu, 
tak napisanego, dopiero po roku dobre.' 
s łużby; przecież musiano t rzymać cały 
szereg „speców" do tego, żeby tak na
pisać budżet. Zawsze sobie przypomi
nam, gdy o tem mówię, niejakiego ma
jora Groska, który dlatego, aby wojsko 
nie było zanadto naciągane i oszukiwa
ne, nauczył się tej specjalności — tak. 
aby i wojsko oszukać niosło. Natural
nie, nie chodziło tu o sejm, ale o inna 
dykasterję konkurencyjną w postaci mi 
nistra skarbu i jego urzędników. Gdy 
sejm oszukać jest zawsze łatwo — to 
musi się Pan z tem zgodzić —. z tamty
mi zato jest gorzej, tam bowiem głównie 
siedzą „spece". 

W tym roku, proszę Pana, pójdę na-
pewno w tym kierunku, którego dawno 
się domagam: przyjnajmnlej swój bu
dżet ministerstwa spraw wojskowych, 
ułożone Inaczej, niż dotąd był układany. 
Zrobię, przynajmniej jakiś przyzwoity 
początek — gdyż nie wątpię, iż innym 
ministrom przy.klzic to z wielką trudno
ścią. Cała praca nad przejrzystością bu 
dżetu wymaga, zdaniem niojem, kilka 
dobrych lat pracy bardzo ciężkiej i bar
dzo mozolnej. 

Więc widzi Pan. że mówiąc „dosto
sowany do życia", postawił Pan kwe
stję, która się teraz rozpada na kilka 
odrębnych, gdyż życie jest zanadto ogól 
nikowem pojęciem i tyczyć się może nie 
tylko życia posłów, ale i osów — i e 
strawesterję mistrza Słowackiego, który 
w ten właśnie sposób rymował, panów 
posłów do osłów przyrównywując 

Jak Pan widzi, trzymają się i mnie 
żarty. Ot, co znaczy odejść choć na ty
dzień od nieznośnej i obrzydliwej pracy 
babrania się w brudach, zaraz i humor 
przybiera i podawnemu nasuwają ml sie 
cytaty ze Słowackiego. 
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Plan regulacji miasta Łodzi nie obowiązuje. 
Wszelkie noprawni i zastrzeżenia bada. rozpatrzone 

przez urząd n>oien>ódzfzi. 
Wobec pojawienia się w prasie miej-1 ostatecznie zadecyduje, 

scowej artykułów w sprawie sporządzo-1 Racjonalny bowiem jedynie i wszech nego przez magistrat m. Łodzi i uchwa
lonego przez radę miejska dnia 24.V1 r. b. 
planu zabudowania m. Łodzi — zawie
rających krytykę postępowania magi
stratu pod względem formalnym, a planu 
regulacyjnego pod względem rzeczo
wym, Urząd Wojewódzki wyjaśnia, że 
przesadzanie dalszych losów wspomnia

nego planu jest przedwczesne. 
Zatwierdzenie bowiem ogólnego pla

nu zabudowania m. Łodzi przez minister 
s two robót publicznych nastąpi w myśl 
postanowienia art. 33 rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16.2 
1928 r. 
dopiero na wniosek urzędu wojewódz

kiego. 
który oczywiście będzie mial na uwa
dze tak dostosowanie planu zabudowa
nia m. Łodzi do wymagań ustawy budo
wlanej, jako też dostosowanie sro do wy
mogów urbanistyki, specyficznych miej
scowych stosunków i warunków, oraz 
racjonalnego i prawidłowego rozwoju 
przemysłu i handlu. 

Sporządzenie i zatwierdzenie planu 
regulacyjnego musi sie odbvć 
w trybie przewidzianym ustawa budo

wlana. 
Zatwierdzenie uchwalonego przez radę 
miejską planu zabudowania musi być za
tem poprzedzone rozpatrzeniem przez 
nią zarzutów zgłoszonych przeciw temu 
planowi zabudowania, poczem oo dokła 
dnem rozpatrzeniu tego planu łącznie z 
zarzutami przez urząd wojewódzki wpły 
nie sprawa do ministerstwa robót pub
licznych z odpowiedniemi wnioskami u-
rzędu wojewódzkiego. Wówczas mini
sterstwo plan i zarzuty raz jeszcze szcze 
gólowo rozpatrzy i ewentualnie 

stronnie zbadany oraz odpowiadający 
potrzebom miejscowym plan zabudowa
nia może paraliżować dzika zabudowę 
miasta, co jest przecież jego celem. 

Do czasu zatwierdzenia orzez mini
sterstwo robót publicznych wspomniane 
go planu zabudowania magistrat może w 
myśl postanowień art. 39 ust. budowla
nej na podstawie każdorazowego upo
ważnienia uchwalonego przez radę miej
ską 
tylko zawieszać rozpatrzenie próśb o po 

Zwolenie na budowę 
i to na okres najwyżej dwuch lat od da
ty zgłoszenia prośby — o ile projekto
wana budowa, przebudowa lub zmiana 
budynków stoi w sprzeczności z zamie
rzeniami rcgulacyjnemi i może uniemoż 
liwlć urzeczywistnienie tvch zamierzeń 
albo spowodować znaczne trudności w 
ich urzeczywistnieniu. 

Takie jest prawo magistratu iako wła 
dzy budowlanej znajdującej uzasadnie
nie w ustawie. Nie ma magistrat nato
miast prawa odrzucać planów budowla
nych, nlezaprojektowanych ściśle we
dług obecnego niezatwierdzoneero jesz
cze planu zabudowania t. j . nieodpowia-
dającego zamierzeniom regulacyjnym, 
lecz — jak wspomniano — ma jedynie 
prawo zawieszenia rozpatrzenia prośby 
na przeciąg dwuch lat; jeżeli zaś w tym 
dwuletnim okresie, licząc od dnia zgło
szenia prośby o pozwolenie na budowę 
zatwierdzenie planu zabudowania nie na 
stąpi, natenczas prośba powinna być roz 
patrzona, a odmowa pozwolenia na bu
dowę nie może nastąpić z powodu nieu
względnienia projektowanej budowy z 
zamierzeniami regulacyjneml. 

Do czasu zatwierdzenia planu zabu-

RIO RITA 
Najdoskonalsza kreacja boskiej 

BEBE BAM1E1S 
bohaterskiego 

JOHN BOŁESA 
Najpiękniejsze melodje, które 

wkró tce 
ś p i e w a ć będzie cala Łódź. 

dowania nie ma władza budowlana rów 
nież prawa nabywania w drodze wywla 
szczenią przewidzianych w tym planie re 
gułacyjnym na cele publiczne nierucho
mości względnie części nieruchomości. 

Prawo wywłaszczenia za odszkodo
waniem przysługuje władzy budowlanej 
dopiero z chwilą ogłoszenia w sposób 
przewidziany ustawa wiadomości o za

twierdzeniu planu regulacyjnego 
i to dopiero wtedy, o He dobrowolna u-
mowa do skutku nie dojdzie. Nikt zatem 
z właścicieli nieruchomości przed za
twierdzeniem planu zabudowania nie 
może być zmuszony do odstąpienia na 
rzecz miasta nieruchomości swej lub 
części tejże za odszkodowaniem, a tem 

bardziej bez odszkodowania. 

Dr. J. SZREIBER 
chirurg — 

Traugutta 14, 
powrócił 

telefon 122-95 

Bunt aresztantów 
Z Warszawy donoszą: 
W areszcie centralnym przy ul. Da-

niłowiczowskiej, aresztanci z ogólnej sa 
li, będący pod śledztwem zbuntowali się 
zdemolowali urządzenie sali i powybijali 
szyby. 

Aresztantów w liczbie 15 osób uspo
koili dozorcy więzienia. Pięciu prze-
wódców osadzono w seperatkach. 

W czasie awantury został pokaleczo 
ny szkłem mechanik, Roman Matusiak. 

. III 'Ui ii H* Lubicz 
s p e c j a l i s t a c h o r ó b s k ó r n y c h , w e n e 

r y c z n y c h i m o c z o p ł c i o w y c h 
W Z N O W I Ł P R Z Y J Ę C I A 

Przyjmuje od g, S—10, 12—2, 5 - 8 . w nie
dziele i święta od 9— 1. 

P U Pań oddzic na onczelcalnia 

M L E K O 
wprost od krowy petotlusie 

z dostawa do domu w oddz elnych zapieczętowa
nych bankach w dowolne) ilości (od 1 litra) z lol-
warku Poznańskie!], Zcłoszenie Piotrkowska 40 
do p. Hermana w dni powszednie od 10 do 12 i 
4—6 południu lub telelo icznie 172—90 w tychże 

godzinach. 

O Ś W I A D C Z E N I E . 
W związku z rozesłanym okólnikiem w Imieniu fabryki win i miodu ,,Winador", oraz fa

bryki wódek i 1 kierów Stefan Gencli 1 S-ka w Warszawie przez przedstawiciela wyżej wy
mienionych firm p. J. Langlebcna, niniejszym oświadczam, że okólnik ten jest fałszywy i go
dzi w moje interesy i godność osobista. 

Byłem nie „pomocnikiem", lecz rzeczywistym przedstawicielem-firmy „Winador' oraz sub 
zastępca firmy Stefan Geneli i S ka, której zastępca łódzkim jest p Langleben. 

Stanowisko wymówiłem sam dnia 1 kwietnia do 1-go lipca b. r. z przvczyny nieuregulo
wania należnych mi sum tytułem prowizji przez p. J, Langlebena, zaś po tym czasie stosunek 
nasz nic został zakończony z przyczyny wyżej wymienionej, a także z powodu niezwrócenia 
ml przez p. J. Langlcbena w międzyczasie pożyczonych 4.000 (.cztery tysiące) zł., które mia
łem otrzymać za kilka dni gotówką lub w f warach po cenach gotówkowych, na oo mam 
pokwitowanie. 

Ni en o rozumienia spowodowano przez p. J. Langlebena na powyższym tle stwierdzają do
bitnie Ich przyczyny, gdyż nie jest to pierwszy wypadek w praktyce p Lang'ebcna, 

Wobec powyższego wzywam p. J. Langlebena do natychmiastowego zwrócenia ml 4.000 
złotvch, jak równeż do rozl :ezen!a się i wypłacenia należnych mi sum tytułem prowizji 
do dni 14-tu. W przeciwnym bowiem wypadku skieruję sprawę na dregę sądową. 

LEON POMERANCUJM, 
Piotrkowska g l , 

: w i>»*n -H M 

DZWIBKOWB 5 

KR A N bp 
K I M © 

D z i ś p o r a z o s t a t n l l 

Najświetniejsza iprzedśmiertnakreacj a 
genjalnego, niezapomnianego 

Łon Cftameya, 

LOKOMOTYWA 2329 
Wstrząsający dramat z życia maszynisty 

^ g s j s j s j s a r j a B s W B B W roli głównej: mistrz masek i 

LonChansy r ^ s & ^ Phy His ttswer 
Początek seansów w dni powszednie o godz. 4-ei po południu, ostatni o godz. 10.15 w 

Soboty t niedzłe'e o godz. 12-ej, ostatni 10.15 w. 

p o l s k i c h 
I a m e r y k a ń s k i c h . 

B owiazd 
p o l s k i c h 

i a m e r y k a ń s k i c h . 
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Hanka Ordonówna, Karol Hanus i , Buster Keaton, 

Norma Shearar, John Gilbert, Anita Page 

Na*f«pr.y przebóg GRAMB-KINA 
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Wybory będą absolutnie czyste. 
Memoriał marsz. Daszyńskiego do p. Prezydenta Rzplitejj.—Kazanie mo
ralne bez faktycznego pokrycia.—Rząd nakazał władzom administracyj
nym zachowanie zupełnego obiektywizmu wobec walczących stronnictw. 

Nowe aresz towania Itylifch posłów. 
Nasz warszawski korespondent telefonuje: 
Marsz. Daszyński wystosował dnia 

24 września długi mcmorjal do p . Pre
zydenta Rzplitej, zwracając uwagę na 
ostatnie objawy w polityce wewnętrznej 
państwa. Memorjał utrzymany jest 

W TONIE KAZNODZIEJSKIM 
i atakuje rząd z powodu rzekomych 
przewinień gospodarczych, konstytucyj
nych i... moralnych... Memorjał nie za
wiera żadnych faktów i nie odbiega w 
niczem od wzorów, zaczerpniętych z 
artykułów prasy opozycyjnej. Kończy 
się wezwaniem następującem: 

— Budzi się uzasadniona obawa, że 
przebieg akcji wyborczej nie będzie nor 
malny i spokojny i że same wybory nie 
będą wolne i uczciwe. W ten sposób 
ostatnie rozumne pokojowe wyjście z 
sytuacji, wytworzonej przez rządy po-
majowe, zostałoby zamknięte. Wybory 
bowiem fałszowane, wybory pod tero-
rem wśród odurzania opinji publicznej 
kłamstwem, wyjściem tem nie będą. 

Panie Prezydenciel Jesteśmy bodaj 
rówieśnikami i obaj nietylko z lektury 
historji ale i z własnego naocznego do. 
świadczenia wiemy, że wola narodu, 
która nie znajduje swego prawdziwego 
wyrazu w jego przedstawicielstwie, prę
dzej czy później musi utorować sobie 
drogę, choćby w sposób dla państwa \ 
niebezpieczny. 

Czyż więc Polska, państwo tak jesz 
cze młode, w tak niekorzystnem położę , 
niu geograficznem się znajdujące i w tak | 
trudnym okresie pod względem prze - ' 
kształceń społeczno - gospodarczych po 
wstające, winna być spychana na te 
właśnie drogi? 

Dziś jeszcze możnaby znaleźć twór
cze i pokojowe wyjście. Są niemi uczci 
we legalne bez oszustw i teroru wybory 
i natychmiastowy powrót do praworząd 
ności. Jeżeli z wyjścia tego nie skorzy
stamy, jeżeli wybory staną się aktem 
gwałtu rządzących a nie wyrazem woli 
rządzących, to obawiam się, że przyszłe 
pokolenia będą w nas widziały spraw
ców ich niedoli. 

Dlatego nie mogąc milczeć, zwracam 
się z tem pismem do Pana Prezydenta, 
konstytucyjnego Naczelnika naszej Rze
czypospolitej z petycją o użycie wpły
wów moralnych i prawnych, aby w Pol
sce były czyste i wolne wybory w dniu 
15 i 23 listopada 1930 r. 

• 
Takie „wezwanie" p. marszałka Da

szyńskiego nie jest niczem innem, jak 
demagogicznym manewrem przedwybor 
czym. 

Skąd p. marsz. Daszyński wnosi, że 
wybory odbędą się w sposób nielojalny 
i oszukańczy? Na jakich podstawach 
opiera swoje proroctwa i przewidywa
nia? 

Stanie się wręcz odwrotnie. Jest 
wolą osobistą Marszalka Piłsudskiego, 
która musi być i będzie uszanowana, 
jest nakazem rządu do wszystkich orga
nów polskiej administracji, aby wybory 
odbyły się z zachowaniem wszelkiej ob
iektywności i przepisów prawa, bez naj 
mniejszego nacisku i gwałtu* Tylko zła 
wola, albo kompletna nieświadomość te 
go, co się w rządzie dzieje, może podej
rzewać wybory „rumuńskie". Dlatego 
też list, cytowany powyżej nie jest ni
czem innem, jak manewrem wyborczym 
i to dość przejrzystym. 

Plotki o nowej ordy
nacji wyborczej. 

Z Warszawy donoszą: 
Prasa opozycyjna podała wiadomość 

o jakoby przygotowanych dekretach o 
zmianie ordynacji wyborczej do sejmu i 
senatu. 

Wedle relacyj bardzo dobrze poin
formowanych sfer rządowych, wiado
mość ta jest z gruntu fałszywa. 

Nikomu w sferach rządowych nic nie 
wiadomo ani o takich dekretach, ani na
wet o pracy przygotowawczej do zmia
ny ordynacji wyborczej. 

NADESZŁY Ś N I E G O W C E ! 
( n a j m o d n i e j s z e ) 

następujących firm: 
„Trelom" Szwedzkie 
.Kwadrat" Rvskfe 
„Schweikcrt" Łódt 
„Gentleman" „ 
„Pepege" Grudziądz 

C e n y n i ż s z e o d z e s z ł o r o c z n y c h d o 5 0 % 
Polecamy detalicznie: 

firmy Trelom Śniegowce Gabardinowe damskie 1 5 . 5 0 
• • . Lakierowane > od 1 7 . 0 0 
. . « Luksusowe „ „ 1 2 6 . 0 0 

. Kalosze Męskie . . . . . . . . 1 4 . 6 0 
m m m Damskie 7 . 5 0 

Krajowe Śniegowce Gabardinowe damskie 1 0 . 0 0 
• • m dziecinne . . . . 7 . 0 0 
„ ,, Lakierowane damskie . . . . od 1 0 . 0 0 
„ Kalosze damskie 4 . 5 0 
. . męskie , . . 7 . 0 0 

Pantotle domowe kamitla po 9 . 0 0 
UWAGA: Przyjmuje się weksle i czeki bez podwyższenia cen. 

HURT i DETAL 
Przeds ięb iors two Handlowe 

M. F A N T U b I S 
Łódź, Ogrodowa 2, róg Nowom. Telefon 161-96. 

Konferencja 
x p. fJresBjdenfem. 

Nasz warszawski korespondent telefnnule: 
Wczoraj w godzinach popołudnio

wych Marszałek Piłsudski odbył na 
Zaniku konferencję z p. Prezydentem. 

Aresztowanie b. posła 
Z Warszawy donoszą: 
O godz. 2 w nocy został aresztowa

ny w hotelu sejmowym były poseł Kwa-
piński (PPS CKW). 

Celem dokonania aresztowania przy
byli przedstawiciele władz bezpieczeńst 
wa w 2 samochodach i po wejściu do 
mieszkania okazali b. posłowi Kwapió-
skiemu nakaz aresztowania, wydany 
przez prokuratora sądu orkęgowego w 
Sosnowcu. 

Były poseł Kwapiński przed opusz
czeniem hotelu sejmowego pozostawił 
pełnomocnictwo dla adwokata Rudziń
skiego oraz deklarację kandydacką na 
posła. 

Aresztowanie 
sfrzecA f i . poslóir. 

L W Ó W , 4 października. 
Na mocy zarządzenia prokuratora 

policji aresztowała w Brzoźanach b. po
sła ukraińskiej partii pracy adw. Zachid-
nego. Ogółem aresztowano dotychczas 
16 posłów ukraińskich. 

»* 

WILNO, 4 października;-
Według doniesień wileńskie] „Gazety 

Chłopskiej" władze bezpieczeństwa a-
resztowały na terenie woj. wileńskiego 
b. posłów Adamowicza i Szaoiela. 

42 aresztowanych... 
Nasz warszawski korespondent telefonuje: 
Od chwili rozwiązania sejmu areszto 

wano 41 b. posłów i jednego senatora. 

B. wicemarsz. Woź-
nicki nauczycielem 

na Pomorzu-
Z Warszawy donoszą: 
Były wicemarszałek Sejmu i były po 

set Woźnicki, który przed wyborem zaj
mował stanowisko nauczyciela w War
szawie, został przeniesiony jako nauczy 
ciel na Pomorze. 

Gabinet Rzeszy nie 
zajmował się 

moratorium 
dla ptatności x p l a n u 

Berlin, 4 października. 
(Tel. wł. „Republiki"). 

„Vorwarts" donosi: 
W rozmowach z przedstawicielami 

prasy zagranicznej minister finansów, 
Dietrich, na pytanie, czy rząd niemiecki 
zażąda moratorjum dla płatności, wyni
kających z planu Younga, odpowiedział: 

— Nigdy nie myślałem o tem, ażeby 
poruszyć kwestję moiatorjum. Przed 
swym wyjazdem do Ameryki doktór 
Schacht rozmawiał wprawdzie ze mną 
w tej sprawie, ale gabinet Rzeszy ofi
cjalnie nigdy sprawą moratorjum nie 
zajmował się. 

BERLIN, 4 października. 
(Telegram własny „Republiki") 

Gabinet Rzeszy zebrał sie dziś przed 
południem na naradę aby wysłuchać 
sprawozdania min. Cttrtlusa z ostatnich 
rokowań w Genewie. 

Niemcy bojkotują handel czeski 
f s w i a i z ł c i i m o f l u f a i n i e m i z a f i c ń a B n i 

c a r o i E j n i e m i e c H i e i n i w P r a d z e . 
Berlin, 4 października. 

(Telegram wł. „Republiki") 
Dzienniki publikują, że wiele firm 

niemieckich, w odpowiedzi na oferty 
czechosłowackie zrzekają się tranzakcyj 
z Czechosłowacją wskutek ostatnich wy 
padków w Pradze. 

Jeden z listów takich brzmi: Cały 
szereg kupców czechosłowackich, prze
bywających obecnie w Niemczech wy
słało do Pragi i innych miast czeskich 
oświadczenie, że. spotykają Ich w Niem
czech trudności na terenie handlowym 
z powodu ostatnich demonstracyj anty-
nlemieckich w Pradze. 

Wiele pism domaga się, ażeby niem-
cy zaniechali podróży do znakomitych 
uzdrowisk światowych, jak Karlsbad, 
Marjenbad i Franzensbad. 

Wielki browar w Eger, znany z do
brego piwa, które w njczem nie ustępu

je piwu pilzneńskiemu, ucierpiał w ostat
nich czasach z powodu licznych odwo
łań zamówień. Nie ulega wątpliwości, że 
akcja antyczeclioslowacka, finansowana 
jest przez filmowe koncerny niemieckie, 

Płonne są obawy 
żydów niemieckich 
z d a n i e m dr. Scnaenta. 

New York, 4 października. 
(Telegram własny „Republiki*'). 

Finansista niemiecki dr. Schacht, 
który bawił tutaj w sprawach banko
wych i politycznych, oświadczył przed
stawicielom żydowskiej prasy amerykan 
skiej, że żydzi niemieccy nie mają powo 
du do obaw z powodu zwycięstwa naro 
dowych socjalistów. Zwycięstwo Hitlera 
nie jest dowodem rozszerzania się anty
semityzmu, ale sygnałem protestu prze
ciwko zawartym traktatom pokojowym. 

Chłopi zawodzą... 
J l i e u d a n u p l a n r o i n u 

n> (Rośli. 
Moskwa, 4 października . 

(Telegram własny „Republiki") 
Komisarjat ludowy dla spraw gospo

darstwa rolnego ogłasza o dostawach 
zbożowych, wykonanych przez chło
pów. Nie udało się przeprowadzić do
staw w sposób przewidziany przez plan, 
gdyż chłopi stosowali bierny opór. Po
mimo najsilniejszych środków represji 
udało się zebrać jedynie 77,9 proc. nr ;e-
widzianego zbioru. Szczególnie na Ukral 
nie opór chłopstwa był nad wyraz sil
ny, co świadczy o wzmożeniu się tam 
prądów antyrewolucyjnych 

GRECJA NIE POTRZEBUJE KRÓLA. 
Londyn, 4 października. 

W związku z wystąpieniem b. króla 
greckiego, Jerzego, z nowemi pretens
jami do tronu greckiego, Venizelos ogło 
sił w „News Chronicie" deklarację, w 
której konstatuje, że obecna sytuaq'a w, 
Grecji nie jest tego rodzaju, aby dawała 
się odczuć potrzeba wcześniejszego lub 
późniejszego powrotu króla na tron. 
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Co usłyszymy dziś przez radjo 
Muzykę, śpiew, odczyty, reporfaie.-Transmisja z glmnazium łólzkip-go. 
r——\ a ITnit.n * — » _ _ _ . * 
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TRANSMISJĘ Z GIMNAZJUM MĘS 
KIEGO ZGROMADZENIA KUPCÓW 

M. ŁODZI, 
Dziś, w niedzielę, dnia 5 październi

ka nadaje rozgłośnia łódzka „Polskiego 
Radja" charakterystyczną transmisję z 
Gimnazjum Męskiego Zgromadzenia Kup 
ców m. Łodzi. 

Transmitowany będzie fragment z 
uroczystości urządzonej w związku z po 
święceniem i odsłonięciem tablicy pa
miątkowej ku czci wychowanków Szko
ły, poległych w walkach o Ojczyznę. 

Na program tej uroczystości złożą 
się śpiewy chóru, przemówienia przyby 
łych przedstawicieli Rządu, następnie od 
będzie się apel i wreszcie orkiestra ode
gra kilka okolicznościowych utworów 
muzycznych. 

Należy nadmienić, iż transmisja ta 
będzie w Łodzi trzecią z kolei. 

Pierwsza transmisja, jak wiadomo na 
dana była, w swoim czasie z sali Rady 
Miejskiej, podczas uroczystości związa
nej z przekazaniem nagrody literackiej 
laureatowi m. Łodzi Aleksandrowi Bruc
knerowi, druga zaś — z Sali Filharmonji 
Łódzkiej podczas zjazdu chórów śpiewa 
czych województwa łódzkiego. 

Dzisiejszą transmisję prowadzić bę
dzie inż. Ormontowicz. 

KONCERT SYMFONICZNY Z UDZIA
ŁEM EUGENJI UMIŃSKIEJ-JAWOR-

SKIEJ. 
Dziś w niedzielę, dnia 5 października 

o godz. 13.00 w czasie transmisji koncer
tu symfonicznego z Filharmonji Warsza
wskiej usłyszymy wybitną utalentowaną 
młodą skrzypaczkę, Eugenję Umińską-
Jaworską, która odegra z towarzysze
niem orkiestry filharmonicznej koncert 
skrzypcowy Karłowicza o szerokiej linji 
melodyjnej, niezwykle pięknym tema
cie głównym i mistrzowsko potraktowa
nej partji. orkiestrowej, której koloryt 
potęguje efekt utworu. W programie po
za tem rapsodja litewska Karłowicza, 
charakterystyczny utwór, opiewający 
smutek Litwy. 

PIEŚNI MONIUSZKI W WYKONANIU 
MAURYCEGO JANOWSKIEGO. 
Znany tenor Opery Warszawskiej, 

Maurycy Janowski, wystąpi dziś, 5 paź
dziernika, o godzinie 22,15 z koncertem 
poświęconym pieśniom Moniuszki. Pieś
ni te stanowią zupełnie odrębną część 
naszej literatury muzycznej. 

Wyrastają one na zupełnie jednostaj
nie utrzymanym akompaniamencie, ma
jącym niewiele cech ilustracyjnych. Po

siadają one nastrój wybitnie liryczny, po 
rywający bezpośredniością i szczerością 
uczucia. Usłyszymy w czasie koncertu 
najcelniejsze pieśni, jak: „Dzieweczka 
nad rzeką", „Morel' 1, „Do Niemna" i 
szereg innych. 

FESTWAL RADJOWY NA FALI 
ETERU. 

„Polskie Radjo" w porozumieniu z 
wielkiemi firmami radjofonicznemi orga
nizuje dziś, w niedzielę, w Dolinie Szwaj 
carskiej w Warszawie festival radjowy, 
który będzie niejako przeglądem najnow 
szych zdobyczy radiotechniki zwłaszcza 
w dziedzinie wzmacniaczy, głośników i 
aparatów do filmów dźwiękowych. Festi 
val organizowany przez Wydział Propa
gandy „Polskiego Radja" rozpocznie się 
o godz. 12 w południe i trwać będzie do 
późnego wieczora. Wstęp do sali w Do
linie szwajcarskiej w czasie tego jedno
dniowego festivalu — wystawy bezpłat
ny dla wszystkich. 

Program jest niezmiernie ciekawy i 
poza prelekojami i odczytami z dziedzi
ny radiotechniki przewiduje szereg pro-
dukcyj artystycznych. Między godz. 12 
a 12 wystąpią na estradzie Doliny 
Szwajcarskiej znani artyści rewjowych 
scen warszawskich ze znakomitym mo-
nologistą Leonem Wyrwiczem, świet
nym chórem Dana i prawdopodobnie 
Wł. Walterem na czele. Będzie to godzi
na śmiechu i piosenki, którą za pośredni 
ctwem stacji stołecznej przeniesie się na 
fale wszystkich polskich stacyj nadaw
czych. Między godz. 16.20 a 16.40 nada
ny zostanie reportaż z sali Doliny Szwaj 
carskiej, który zapozna Tadjosłuchaczy z 
najnowszemi zdobyczami radiotechniki 
w dziedzinie muzyki mechanicznej, a 
więc z różnego rodzaju głośnikami, apa
ratami radjowemi i aparatami do filmów 
dźwiękowych. 
REPORTAŻ Z ULICY STOŁECZNEJ. 

Niezwykle ciekawą transmisję z ży
cia, przygotowuje stacja stołeczna na 
dziś o godz. 19.40, po krótkim wstępie 
literackim ze studja, poświęconym Molo 
chowi wielkomiejskiego ruchu uliczne
go, mikrofony sprawozdawcze przeniosą 
radiosłuchaczy na skrzyżowanie ulic Al. 
3 Maja i N. Światu w Warszawie, gdzie 
o tej porze ruch uliczny jest bardzo in
tensywny.. Transmisja ta jest ściśle zwią 
zana z radjową propagandą na rzecz Ty 
godnia nauki chodzenia po ulicach k tó
ry kończy się właśnie w dniu transmisji 

W ubiegłym roku nadawana była te
go rodzaju transmisja i jak wykazały li
sty radiosłuchaczy osiągnęła ona pełny 

sukces. Reportaż z ulicy stołecznej da 
radiosłuchaczom łódzkim bezpośredni i 
pełny obraz niebezpieczeństw, czyhają
cych na przechodnia w wielkiem mieś
cie, jeżeli przechodzień ten poiusza się 
nieumiejętnie, bagatelizując przepisy ru-
chuulicznego. Transmisja dzisie.sza po
siadać będzie specjalny walor dla radio
słuchaczy naszego miasta, którzy nie 
zorjentowani są w arkanach i niebezpie 
czeństwach wielkomiejskiego ruchu i 
wskutek tego często stają się ofiarami 
wypadków ulicznych. 

OPERETKA „PIĘKNA HELENA" 
OFFENBACHA W RADJO. 

W roku bieżącym wypadło pięćdzie
sięciolecie śmierci znakomitego kompo
zytora operetkowego Ofenbacha. Na
wrót do twórczości klasycznych kompo
zytorów operetkowych, podobnie jak i 
do walców Straussa spowodował częste 
umieszczanie wybitnych operetek w re
pertuarze Tadjofonicznym. Tak więc ju
tro w poniedziałek, dnia 6 październi
ka o godz. 20,15 rozgłośnia łódzka „Pol
skiego Radja' 1 transmituje z Warszawy j 
słynna operetka „Pięknego Radja" ze 
Sławą Orłowską, Stanisławem Grusz
czyńskim oraz Aleksandrem Wasielem 
ńfi czcie z iowarzyszeniam oi.i. pod 
dyr. Wacława Elszyka, w opracowaniu 
reżyserskiem Michaliny Makowieckiej. 

ŁÓDŹ — DZIECIOM. 
Dział dziecięcy stacji warszawskiej 

przystąpił z energją do pracy, to też au
dycje dla dzieci i młodzieży tracą w 
szybkiem tempie charakter audycyj let
nich, a nabierają walorów audycyj peł
nego sezonu radiowego. Jutro w po
niedziałek dzieci starsze usłyszą szereg 
historyjek, które opowie im znana recy
tatorka pani Marja Strońska. Młodzież 
dowie się wiele ciekawych rzeczy z dzie 
•jów Warszawy, dzięki felietonowi dla 
młodzieży, który wygłosi znakomity hi
storyk prof. HenryktiMościcki. 

Komunikacja autobusowa 

Mit-
Autobusy na powyższe) linji odchodzą 
do Piotrkowa o każdei pełne] godzinie 
począwszy od 8 rano do 20 wie
czór z Dworca Południowego przy ui. 
Wólczańskie] Nr. 232, dojazd tramwa
jem 14. Czas przejazdu 1 godz. 30 min. 

OOOOOOOOOOOOOOOOOOSC90CXXX3000SO 

Dzień Spółdzielczości. 
Uroczyste obchody w Łodzi. 
Jak już podawaliśmy, dziś w dniu 5 

października spółdzielnicy całej Polski 
obchodzą wspaniały dzień propagandy 
spółdzielczej. 

W Łodzi — w polskim mieście pra
cy, — obchód spółdzielczy będzie nosił 
— jak co roku zresztą — charakter 
szczególnie uroczysty. 

„Dzień 5 października" odbił się sze 
rokiem echem wśród mieszkańców Ło
dzi, wśród których szczytna idea spół
dzielcza głębokie zapuściła korzenie, 
czego dowodem potężne organizacje 
miejscowe. 

Dzień 5 października — akademja 
propagandy spółdzielczej — pod has
łem; „Wszyscy do szeregów kooperaty-
stów" — przewiduje w programie m. in. 
wielką akademję spółdzielczą o bardzo 
urozmaiconym programie: rozpocznie ją 
przemówienie dyr. Rapackiego z War
szawy, urozmaicą ją zaś produkcje arty 
styczne orkiestry, chóru im. Moniuszki, 
oraz deklamacje wybitnych sił nrtystycz 
nych. Zagai akademję dyr. Józef Wol-

j czyński. Początek o godz. 12 min. 30 
wsali Filharmonji przy ul. Narutowicza 
20. Wstęp bezpłatny. 

ZNIŻKA CEN W PIERWSZORZĘDNYCH ZA
KŁADACH FRYZJERSKICH DAMSKICH. 
Biorąc pod uwagę obecne warunki, pierw

szorzędne zakłady fryzjerskie damskie obniży
ły ceny w swych salonach do 30 procent. 

nitka ta cieszy ogólnym uoklaskieai zain
t o n o w a n y c h pań. 

POLSKIE TOW. AKUMULATOROWE 
S P . AKC. 

BIELSKO, Ś L Ą S K 
Telefon 2043 
lelegr.:PETEA 

* RADJOWE 
SAMOCHODOWE 

TELEFONICZNE 
KOLEJOWE. S T A C Y J N E I t p. 

Oddział „Petea": Łódź, ul. Zielona 10a, tel. 21987 
Warsztat napraw: ul. Zakątna 34. 

Wrażenia z zagranicy. 

Na zachodzie-inaczei... 
czyja w » n a

g u t y p , e J ą jednakowo. 
L t - i * 
Praga, we wrześniu. 

O tem, co jest dobre i zle, słuszne, 
lub niesłuszne, piękne i brzydkie sądzi
my przez porównanie. Można, naprzyk-
ład, całe życie spędzić w stodole i uwa
żać to za dobre, bo... „może być jeszcze 
gorzej". 

Jest to psychika depresji, strachu, 
obrony, ale w żadnym wypadku nie po
stępu i ekspansji. 

Człowiek, który pociesza się tem, że 
„mogłoby być gorzej'', nietylko nie po
suwa się naprzód, lecz nie zdoła nawet 
obronić i utrzymać osiągniętego już p o . 
ziomu. Cofa się. W dawnych, dobrych 
czasach, ludzie zadawalniali się znacznie 
prymitywniejszemi warunkami życia i, 
jak powiadają, byli zdrowsi, spokojniej 
si, a nawet pono dłużej żyli. 

To ostatnie twierdzenie zostało pod
dane w wątpliwość przez wieli badaczy 
i historyków, którzy, wbrew rozpowsze 
chnionej opinji, dowodzą że człowiek 
współczesny, mimo wyczerpującego tem 
pa i znacznie cięższej pracy, żyje jednak 
coraz dłużej. Stąd wniosek, że pochwała 
tego, co było, oparta jest raczej na tra
dycji i t. zw. poszanowaniu przeszłości. 

Dla dobra jednak pokolenia współ
czesnego i w imię lepszej przyszłości na 
leży bezustannie powtarzać starą praw-
dę: 

— W zachodniej Europie jest wszyst 
ko znacznie lepiej, ładniej, słuszniej, ani 
żeli n nas. 

Dla uniknięcia jednak wszelkich nie
porozumień wolimy odrazu stwierdzić, 
że te lepsze warunki życia bynajmniej 
nie są wyłączną zasługą innych narodów 
że złożyły się na to w wielkiej mierze 
warunki objektywne: geograficzne, klima 
tyczne, gospodarcze i inne. I jak z tego 
wynika, nie jest również naszą winą, że 
u nas jest gorzej niż tam. 

Ale istnieje, poza temi częściowo nie 
zależnemi od woli ludzkiej okolicznością 
mi, również i świadoma inicjatywa, któ
ra pcha życie naorzód. Energja ludzka i 
praca wiele zdziałały na zachodzie w kie 
runku ulepszenia i upiększenia warun
ków bytowania 

* * 
Pierwsza rzecz, która rzuca się w o. 

czy każdemu polakowi, zw ;edzając>mu 
kraj zachodnio - europejski, jest — tani 
luksus. 

U nas panuje z-.sada śtfstegń dosto

sowania się do możliwości finansowych. 
Hasłem powszechnem jest t. zw. mini
mum egzystencji, zgćry ograniczające 
wszelkie możliwości. Produkuje się prze 
to albo artykuły bardzo drogie i dostęp
ne tylko dla szczpttłej garstki ludzi za
możnych, albo tandetę, względnie przed 
mioty użytku już od dawna ustalonego. 

Tam zaś wszystko jest obliczone głó 
wnie na odbiorcą masowego, przyczem 
jego potrzeby są sztucznie rozszerzane i 
podnoszone i dlatego we wszystkich nie 
mai sklepach pełno jest artykułów, któ
re swym wyglądem stanowią jakgdyby 
luksus, a ceną świadczą o tem, że są 
przeznaczone dla najszerszych i nieza
możnych mas. I 

Reklamy są w ten sposób układane,! 
że najbiedniejszy obywatel dochodzi 
szybko do wniosku, że bez tych a tych j 
przedmiotów, o których przedtem n ic ' 
nie wiedz !ał, i których potrzeby zupeł- j 
nie nie odczuwał, wręcz nie może się 
obejść. j 

Największe fabryki . wysilają się w 
• tym kierunku, by rzucić na rvnek coś | 

nowelo, caś, co jeszcze bardziej ułatwi 
' i upiększy życie, bynajmniej nie intere-! 

sując się artykułami, posiadaacemi już 
swoją „wyrobioną" markę i konsumen
tów. 

Potrzeby bowiem l u d z i e nie mają 
granic, chodzi tvlko o możliwość jaknai-
dogodniejszego i jaknajłatwie^ze^o ich 
zaspakajania. To też wynalazczość wszel 
kie<o rodzaju, dotvcza.ca chociażby naj-
błahszych rzeczy, iest usilnie popierana 
a przemysł skwamliwle wyzyskuje każ-

I dv nowy i>omvsł, k->Ada ideę, k ł 6ra woro 
: wadzą r.?i'mn!e;?7e chociażby ulepszenh. 

Tani luksus — te dwa wyrazy, tak 
bardzo ze sobą sprzeczne, stanowią jea" 
nakże główną podstawę współczesnego 
handlu i oznaczają ciągłe podnoszenie 
stopy życiowej najszerszych mas, two
rząc z nich konsumentów tych wszyst
kich wspaniałości, które jeszcze niedaw 
no były dostępne tylko dla „wyższych 
sfer". 

• 
Stosunki społeczno - polityczne w 

Europie zachodniej kształtują się nato
miast w ten sposób, że dla zorientowa
nia się w nich cudzoziemiec nie musi po 
święcić zbyt wiele czasu. W całej niemal 
Europie panują wzgl. dominują te same 
prądy, mniej lub bardziej zamaskowane. 
Pod tym względem mamy już istotnie 
Pan-Europę. 

Wązędzie istnieje kierunek, odpowia 
dający naogół faszyzmowi włoskiemu, 
wszędzie dają się we znaki zaciekłe wal 
ki międzypartyjne i narastają problemy, 
których żaden parlament w drodze glo
sowania rozstrzygnąć nie potrafi. 

Charakterystyczne jest, że średnio 
zorientowany czytelnik pism polskich, 
przeglądając dzienniki czeskie hub nie
mieckie, po kilku tytułach czy zdaniach 
artykułu wstępnego odrazu wie, do ja
kiego obozu dane pismo należy i jaki 
jest tenor ideowy dziennika. W dziadzi-: 
nie polityki wszystkie koguty pieją jed
nakowo i wystarczyłoby ten tira artykuł 
przetłomaczyć na wszystkie j?z;ki, b " 
go można byto umieścić w odpowiednich 
organach różnych państw. Tak bardzo 
sposób rozumowania pokrewnych coo-
zów we wszystkich kratach r>«-logi
czny. T. G 



Nr. 273: 5 X 1 9 3 0 Stf. 5 

Ubyło dnia 

F a b r y k a f i r a n e k 

Kap. sztor. port jer. witraży 
mietanowych, tiulowych i t. d. 

Sprzedaż hurtowa i detaliczna 

H Z A K BER 

PIOTRKOWSKA Nr. 85. Tel. 119-34 

Rada m. Ł o d z i 
nie będzie rozwiązana! 

Wedle ostatnich informacy], zaczerp
niętych przez nas z kół absolutnie mia
rodajnych, rada miejska w Lodzi nie bę
dzie obecnie rozwiązana. Stosunek 
wtadz nadzorczych do zarządu miejskie 
go uregulowany będzie w innej drodze. 

Magistrat wypłaci 
73 tą pensję pracownikom. 

Jak się dowiadujemy, na skutek in
terwencji związku pracowników insty-
tuq'i użyteczności publicznej, magistrat 
postanowił wypłacić w roku bieżącym 
urzędnikom t. zw. trzynastą pensję. 

Pierwsza polowa tej gratyfikacji ro
cznej wypłacona będzie już w listopa
dzie, a co się tyczy terminu drugiej po
łowy, to wypłacenie jest zależne od 
wpływów finansowych i stanu kasy miej 
skiej. (b 

W Y B O R Y 
Właściciele nieruchomości 

Liczba wyborców w 
Łodzi wynosi prze. 
szło 350 tysięcy. — 
rzemieślnicy 

przystąpią do bloku prorxądone£go. 
_ A. • f • > . . a 

DąjSurij airfelf. 
Dzi* w nocy dyżurują apteWs M. Lipca, ni. 

Piotrkowska 193; E. Millera. Piotrkowska 46. 
W. Groszkowskiego. 11-go Listopada 15; Perel-
raana, CegielniŁna 64; fl. Niewiarowskiego, ul. 
Aleksandrowska 
Rynek 9. 

57; S. JaakieJewdcza, Stary 

Ofiiara. 
Michał i Marysia Klotz na Dom Sierot, a l 

Północna Nr. 38 5 zl 

Jak już donosiliśmy — przewodni
czący okręgowej komisji wyborczej nr. 
13, p. Korwin-Korotkiewicz. w towarzy
stwie komisarza wyborczego, dr. S.cal-
skiego, oraz sekretarza, p. Dytbemera, 
przeprowadził lustrację w obwodowych 
komisjach wyborczych, celem zapozna
nia się z działalności* kouiisyj, pilnością 
członków komisji i t. d. 

W wyniku tej lustraci: w dniu wczo 
rajszym przewodniczący okresowej ko
misji wyborczej, wobec stwierdzenia fak 
tów, iż szereg członków komisvi obwo
dowych, oraz przewodniczących komi-
syj, zaniedbuje się w nałożonych na 
nich obowiązkach, postanowił ukarać 
winnych, a mianowicie: Hersza Brvla-
ka, Hoffenberga Benjamina i Mochenber 
gaga Geladję po 200 zł. grzywny, zaś 
Ziemianina Bolesława, Roberta Webera, 
Bialcra Izaaka, Patałowskiego Ludwika 
i Nowaczyka Jana po 100 zł. grzywny. 

Dowiadujemy się pozatem Iż lustra
cje takie będą w dalszym ciągu prowa
dzone i na uchylających sie członków 
czy przewodniczących komisyj nakłada 
ne będą kary. 

Okręgowa komisja wyborcza kładzie 
silny nacisk na to, aby komsile obwodo
we w ciągu wyłożenia list wyborców do 
wglądu działały należycie i przestrzega
ły godzin urzędowania, (a). 

LICZBA UPRAWNIONYCH DO GLO
SOWANIA. 

Jak Już donosiliśmy — liczba upraw
nionych do głosowania na terenie woje
wództwa łódzkiego wynosi : uprawnio
nych do głosowania do sejmu 1.305.502, 
do senatu zaś — 893.101. 

Obecnie zdołaliśmy ustalić liczbę u-
prawnionych do głosowania w poszcze
gólnych okręgach wyborczych, znajdują 
cych się na terenie województwa łódz
kiego. Liczby te przedstawiają sie jak na 
stępuje: 

Okręg nr. 13, Łódź—miasto, liczy — 
jak już donosiliśmy — uprawnionych do 
głosowania do sejmu 353.13S osób, do se
natu zaś — 228.599, okręg nr. 14 — po
wiaty łódzki, łaski i sieradzki, liczy u-
prawnionych do głosowania do sejmu 
247.130, do senatu—170.610 osób: okręg 

nr. 15 — powiaty koniński, kolski, słu
pecki i łęczycki — liczy uprawnionych 
do głosowania do sejmu — 203.165 oby
wateli, zaś do senatu — 140.802. w okrę-
gu wyborczym nr. 16, t. j . w powiatach 

ba uprawnionych do głosowania do'sej
mu wynosi 179.938 osób. zaś do sena
tu — 125.947 osób. 

W powiecie radomskowskim. wcho
dzącym w skład okręgu 17, z Czestocho-

f s t a r ann ie 
pie lęgnowane, to 
w ł o s y z d r o w e . 
S h a m p o o E l i d a 
dzięki swym dosko
nałym składnikom, 
zapewnia włosom 
Jedwabisty połysk, 
czyni Je mlękklemi' 
puszystemi. 

E L I D A S H A M P O O 

Osobiste. 
Prof. J u l j u s z J e r z y M e l s t e r m a n n 
po pewrocie wznowił lekcje gry forte
pianowej. Przyjmuje tylko w poniedział
ki, wtorki, środy i piątki od godz. 12—3 
Nowo-Cegielniana 38, I p„ front. 

kaliskim, tureckim I wieluńskim, upraw
nionych jest do głosowania: do sejmu— 
230.690, do senatu — 167.306 osób, w o-
kręgu 18-ym, w skład któreeo wchodzą 
powiaty piotrkowski i brzeziński — licz 

Likwidacja ohr. zw. Kas chorych 
ma być zakończona do dnia 31-go grudnia. 

W swoim czasie donosiliśmy, że wła 
dze centralne postanowiły zlikwidować 
na całym terenie Państwa Polskiego o-
kręgowe związki Kas Chorych, których 
liczba wynosi 8 omawianych instytucyj. 

M. in. likwidacji takiej uległy łódzki 

i-ssy Dźwiękowy Kino-Tealr w Łodzi 

S P L E N D I D " 

Dziś I dni następnych! — 
Pierwsza Europejska Dźwiękowa 

Druai przebój naszego sezonu. 
OPERETKA wytw. „UFA" 

l i „ W a l c M l ł o & c l 
Udzi-ł biorą niezrównana para kochanków: 

Liliana HARWEY Willi FRITSCH 
która poraź pierwszy przemówi do nas z ekranu ulubieniec publiczności 

oraz znakomite siły operetkowe niezrównani : 
GEORG ALEKSANDER, H A N S JUNKERMAN 

Bogata wystawa — Szampański humor — Szlagierowe piosenki. 
Między tnnemi wykonane będą ostatnie przeboje: 1) „Walc Miłości", 
odśpiewany i odtańczony orzez Lilianę Harwey i Willi Fritscha. 2 ) „Ty 
jesteś najsłodszą dziewczyną", odśoiewany przez Georga Alek
sandra i Wiih Fritscha. 3 ) „Bobby—galop" , ostatni szlagier amerykań
ski wykonany przez cały zespół 4) „Wesoły Foxtrott" , odtańczony 

pr^ez balet z udziałem Liliany Harwey i Willi Fiitscha. 
PONADTO: Polskie piosenki w wykonaniu ulubienica Warsyawy HANUSIA 

niedziele Początek w dni powszednie o g. 6, 8 i 10 w , w soboty i niedzielę o t 

4, 6, « i I0 wiecz.—Passe-pirlout i bilety ulgowe nieważne do odwołania 
Ceny miejsc na l-szy seans DO GODZ. 6-ej zł. 1, 2, 3. 

okręgowy związek Kas Chorych, który 
— z chwilą przydzielenia komisarza rzą 
dowego winien wejść w stadjum likwi
dacji. Likwidację tę stopniowo obecnie 
przeprowadza p. Rajski, która zakończo 
ną być ma całkowicie w dniu 3l grud
nia T . b. Obecnie — jak zdołaliśmy u-
stalić — zlikwidowane zostały na tere
nie Państwa okręgowe związki Kas Cho 
rych: w Wilnie, w Białymstoku i Nowo
gródku, zaś w stadjum likwidacji znaj
duje się okręgowy związek w Krakowie. 

Jak się dowiadujemy, na terenie Pań 
stwa istnieć mają tylko 3 okręgowe 
związki Kas Chorych, mianowicie; war
szawski, poznański i lwowski, w Łodzi 
zaś byłaby jedynie ekspozytura war
szawskiego okręgowego związku Kas 
Chorych. 

Mająca powstać w Łodzi ekspozytu
ra związku okręgowego Kas Chorych w 
Warszawie, w zależności od zakresu po 
szczególnych działów i kompetencyj, 
przeprowadzałaby również lustrację po 
szczególnych Kas Chorych i t. d. (a) 

ff A W D I K 
I f 

A r t y s t y c z n a w y t w ó r n i a 
ręcznych dywanów I kilimów 

Zuzdmna Mes*iiig 
p n y i m u j e o b s l a l u n k i - r e p e r a c ; a d y w a n ó w 
Sienkiewicza 68 Tel. 128-20 

wą, liczba uprawnionych do głosowania 
do sejmu wynosi 85.112 osób. do senatu 
— 61.010 osób. (a). 

WŁAŚCICIELE NIERUCHOMOŚCI 
I RZEMIEŚLNICY. 

W dniu onegdajszym w siedzibie łódl 
klej Resursy Rzemieślnicze! odbywalj 
się do późnej nocy konferencje, poświę* 
cone stworzeniu wspólnego komitetu wy 
borczego do sejmu, i senatu właścicieli 
nieruchomości w Łodzi, oraz rzemieślni
ków łódzkich. 

W związku z uzgodnieniem poglą
dów przedstawicieli rzemiosła łódzkiego 
i właścicieli nieruchomości postanowio
no pójść do wyborów razem i utworzyć 
w tym celu wspólny komitet wyborczy. 

Ponieważ, jak wiadomo. Resursa Rze 
mieślnicza idzie do wyborów z B. B. 
W. R., przeto blok B. B. będzie przy zbli 
żających się wyborach trzonem dla no-
wo-utworzonego komitetu wyborczego 
rzemieślników i właścicieli nieruchomo-
ścL 

WALKA O NUMERY. 
Jak wiadomo przy poprzednich wy

borach odbywały się walki o numery list 
wyborczych i poszczególne stronnict-
twa starały się o te numery, jakie posia
dały przy wyborach poprzednich, żarów 
no dla zaoszczędzenia sobie Dosiadane
go materiału agitacyjnego, jak i przez 
wzgląd na psychologję wyborców. 

Jak się obecnie dowiadujemy, przy 
wyborach obecnych ma być zastosowa
ny nowy system, a mianowicie numero
wać poszczególne listy będzie przewod
niczący okręgowej komisji wyborczej, 
po otrzymaniu wszystkich list. 

Składanie list okręgowych nastąpi 
we wtorek, dn. 7 b. m. w lokalu okręgo
wej komisji wyborczej w sadzie przy 
Placu Dąbrowskiego, przyczem pełno
mocnik, składający listę kandydatów o-
trzyma odpowiednie pokwitowanie, (b). 
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Pełna tabela wygranych loterii państwowej. 
5-ta klasa—23-ci dzień ciągnienia. 

Przed przerwą, 
10.000 zł. wygrał nr. 189559. 
Po 5.000 zł. wygrały n-ry: 8,3500 

S8419 131428 155028 1584%. 
3.000 zł. wygrał nr. 186386. 
Po 2.000 zl. wygrały n-ry: 56240 

69061 71182 77229 146495. 
Po 1.000 zł. wygrały n-ry; 26307 

40646 51308 77437 89611 147661 151934 
162666 188711 199147 204301 208476. 

Po 600 zł. wygrały n-ry: 18527 
27860 32766 34350 59040 59831 977S6 
102780 107947 118116 125489 150058 
169156 173425 176650 191971 200923 
202983. 

Po 500 zł. wygrały n-ry: H32 8861 
14615 15753 16599 16968 17332 21178 
21496 29715 30238 40824 44622 45974 
46583 48283 49257 53367 53730 56392 
61248 62347 65897 70221 75768 84653 
93511 98310 99820 101121 101251 
10x311 101652 104413 106430 113950 
114692 127424 131576 131856 135705 
135763 137479 138117 140946 141231 
142608 148793 150953 151358 152964 
155363 155552 158638 159138 162643 
162748 166085 168793 170475 170943 
173567 173951 179293 180341 190212 
190265 190573 196628 196770 198003 
198318 206032 207321. 

STAWKI. 
60 113 586 742 1112 68 379 430 618 66 886 

2128 422 509 633 783 997 3269 440 87 518 81 4128 
68 484 788 807 983 5103 8 11 252 648 704 65 97 
6138 263 567 76 93 628 836 954 59 7073 88 131 
248 394 533 696 8017 115 92 212 399 563 750 
9177 314 857 303 97 10135 841 99 750 91 11137 
67 472 12237 54 336 95 917 741 88 13066 108 414 
631 51 834 39 47 14228 411 737 938 16119 27 65 
259 468 501 613 44 790 908 16175 609 33 17056 
266 365 626 18000 55 266 89 416 605 775 90 817 
19007 55 271 388 540 541 603 972 77 20116 518 46 
635 948 21094 139 421 22065 399 439 714 49 65 
23158 459 24084 152 247 362 678 875 

25200 623 78 835 998 26189 263 44 89 965 414 
29 711 999 27063 150 57 74 337 72 703 28057 213 
500 30 741 819 29264 481 730 996 30193 343 585 
620 810 28 31011 585 961 32071 317 632 829 976 
33124 283 340 43 34018 179 303 26 826 900 77 
35009 35 308 29 80 442 51 728 67 935 36195 308 
600 62 719 32*87225 99 612 38248 358 508 600 
39368 406 67 744 813 40205 83 308 86 407 38 84 
41011 144 45 202 74 393 53 501 60 712 51 69 42244 
335 447 653 T98 923 41 43174 79~484 f l 2 "542 650 
738 883 44465 45127 506 33 751 79 46005 61 73 
569 625 776 838 919 52 47088 794 992 48477 49164 
269 440 55 887 963 65 

50022 28 80 311 17 77 447 75 505 51060 65 84 
340 496 634 96 746 66 514 27 52044 244 335 732 
824 53008 310 36 445 506 686 829 54024 56 214 i 
19 62 681 924 55041 205 56048 494 882 57081 169 
611 74 58170 282 704 62 84 59104 295 773 818 50 | 
60003 129 310 66 594 701 28 61054 274 409 33 
62177 204 39 401 630 49 871 63162 272 380 506 
637 86 759 878 64140 53 589 665 74 971 65176 369 
498 739 877 66012 107 23 822 96 67090 249 309 
804 187 215 384 401 824 79 933 72 69067 70152 
245 316 402 536 754 71259 678 723 50 856 72420 
45 597 628 705 827 73196 442 743 99 74074 110 
209 

75133 366 807 36 911 37 76016 30 244 88 481 
851 942 77072 144 246 99 735 852 78004 38 53 72 
335 45 91 522 27 79075 89 197 235 376 530 828 
80088 328 490 752 64 963 81038 251 320 637 742 
982 82090 127 242 364 94 83220 21 85 347 60 527 
988 83213 362 681 862 85157 306 449 514 74 717 
658 59 82 84 86073 78 331 35 685 983 91 87147 
308 80 515 28 619 780 948 92 88031 168 288 72 
900 89062 293 39 947 90076 101 325 408 10 60 622 
774 76 891 91150 419 88 625 901 23 92100 253 
316 74 406 599 668 786 986 93063 329 708 36 826 
945 84144 286 546 51 682 99 721 812 95119 70 
371 595 644 96184 287 401 507 688 741 831 97010 
24 223 645 757 79 98028 66 355 71 740 99068 705 
20 41 880 87 905 

1000045 81 159 250 384 800 101052 148 345 
57 474 560 626 66 792 845 102094 439 67 721 926 
97 103014 99 159 90 258 390 997 104166 316 83 
463 29 37 557 74 870 75 105141 253 67 88 458 73 
946 106053 100 228 69 627 860 911 107168 316 749 
894 941 108235 86 536 671 108208 314 451 63 686 
737 911 85 110461 529 732 821 111013 47 241 473 
801 5 112224 595 689 851 113058 91 146 618 20 
1M023 29 67 148 501 665 754 115074 110 bO 64 
68 87 290 300 40i 559 763 69 879 92 956 116151 
487 751 800 117178 324 495 594 800 29 987 118085 
266 395 525 54 626 864 119151 509 667 97 861 
908 120049 131 264 309 51 86 400 502 121469 560 
777 877 81 987 122190 766 123102 274 321 407 721 
874 913 96 124452 507 78 800 

125144 275 447 559 717 832 952 126202 488 500 
623 704 874 127005 88 93 230 359 465 612 57 93 
845 901 42 53 128003 65 537 129057 438 75 523 
658 66 741 945 98 130150 373 408 711 953 88 
131050 280 487 644 774 967 74 88 132067 70 94 
302 64 526 28 60 882 712 81 874 133061 83 130 
220 99 397 549 806 33 134051 79 120 261 323 478 
614 63 884 919 135017 123 62 499 136030 172 227 
78 311 585 666 753 137478 585 822 138026 22S 326 
65 67 438 585 688 729 875 139413 55 611 736 871 
82 941 140285 464 522 72 922 50 141245 301 680 
701 800 32 142168 652 143152 216 24 383 602 975 
144050 79 158 283 500 970 145294 507 11 725 819 
146261 426 65 869 147226 88 831 148186 431 709 
149145 436 528 726 63 

150026 32 212 529 839 914 78 151491 540 94 

155 372 95 825 46 82 975 163060 136 49 226 391 
457 712 66 813 995 164790 829 49 165736 99 166001 
23 167 382 744 45 93 963 167038 4U 451 502 4 
626 36 59 901 168095 242 418 715 25 82 168104 
48 289 463 700 170661 708 804 171024 41 114 31 
749 818 67 941 172054 61 389 173120 61 611 931 
174136 91 259 490 543 50 650 919 

175136 314 624 762 176441 606 177050 593 615 
762 178131 81 544 179329 61 481 559 668 841 88 
180086 133 340 579 181004 702 962 72 182058 
192 220 548 941 63 183218 34 38 473 542 681 

3.000 zł. wygrał nr.; 10369. 
Po 7.000 zł. wygrały n-ry' 16331 

93121 98766 169477. 
Po 1.000 zł. wygrały n-ry: 19273 

32228 47730 55741 63 U 5 66071 66244 
80461 107585 U1331 129079 170971 
193291 205557. 

Po 600 zł. wygrały n-ry: 21371 
, 5 9 ' 2 5 9 0 0 37745 51379 6228S 64936 76964 

W 2 i dniu ciągnienia 5 kl. 21 Lot. Państw, padła znów największa wygrana 
jaka przypada na Łódź 

zł. 10 0 0 0 na JVa 189 559 
który został sprzedany w najszczęśliwszej kolektur/e 

UWAGA. Szczęśliwe losy I klasy są już do nabycia — Wypłacamy wszelkie wygrane oraz zamie
niamy stawki na nowe losy. 

855 184126 38 380 403 20 74 185042 517 743 903 9579 1 98 830 98943 1124 55 H9564 124514 
186807 944 187136 65 268 494 962 188169 403 629 129 566 140 461 1530 40 157 954 1 6&690 

177689 179074 184951 1991706 206994 
Po 500 zł. wygrały n-ry: 1293 1919 

13252 18040 25799 26595 36544 384"7 
38651 40943 25799 26595 36544 3S477 
38651 40943 41597 45047 47089 9019 
49309 51835 53647 56893 58202 60755 
61314 73096 79059 79397 81310 88201 
90382 91041 91245 91336 99971 101550 
104982 107424 U1803 112319 112999 
117758 118812 H9990 135887 141736 
147386 147477 151107 152335 153946 
154068 156447 1594 "> 160884 161723 
JhS0«łb 168740 16*4 M 1,1079 17..206 
173605 175141 175346 178306 178411 

770 189112 37 77 476 652 190014 84 157 224 556 
684 856 191162 35 308 11 53 413 916 45 192227 
78 489 617 41 193453 503 600 89 194048 292 404 
662 836 195014 288 563 626 744 913 92 196105 
250 72 371 91 477 84 728 74 803 197348 97 S66 82 
92 198013 211 303 25 471 199010 137 419 556 779 
64 918 42 65 83 

200042 74 417 79 699 717 201082 702 82 923 
202144 300 77 445 65 928 203355 47 937 204001 
40 178 230 418 76 569 800 205205 47 745 206024 
370 80 470 614 47 716 841 53 207133 488 552 698 
754 816 54 208143 44 214 388 508 608 778 209258 
563 604 874 

Po przerwie. 
15.000 zł. wygrał nr. 92637. 
Po 5.000 zł. wygrały n-ry: 

172682. 
139137 

NailechTobjaszGanc 
obywatel m. Łodzi , 

zmarł po długich i ciężkich cierpieniach dnia 4-go października 1930 roku 
przeżywszy lat 59. 

Wyprowadzenia drogich nam zwłok nastąpi dziś w niedzielę, dma 
5 b. m. o godz. 2-ej po poł. z domu żałoby przy ul. Magis.ra.kiej J\fa 16 

Pogrążona w nieutulonym żalu 

Rodzina* 

Koleżankom swoim 
Ich Ojca 

pp. Stefanji I MelanJI z powodu zgonu 

b. B*. 

Józefa Zylbermana 
wyrażają szczere współczucie 

BsjiKiatraii? Dl J M " 

Wszystkim tvm którzy oddali ostatnią posługę w odprowadzeniu drogich nam 
zwłok na miejsce wiecznego spoczynku 

b. p. Józefa Zylbermana 
składa z głębi zbolałego serca serdeczne „Bóg zapłać'1. 

R o d z i n a * 

KWARTET WIEDEŃSKI KOLISCHA. 
W ubiegłym sezonie koncertowym rekor

dowe powodzenie zdobył słynny Kwartet Ko-
lischa, który uchodzi dziś za jeden z najlepszych 
zespołów kameralnych w Europie. 

Zespół Wiedeński Kolischa odtwarza wszyst
kie kwartety z pamięci, co już jest rewelacją 
niespotykaną, a jeżeli dodamy do jego zdumie
wającą jednolitość brzmienia, petne wyrazisto
ści frazowanie i głębokie wczucie się' w istotę 
interpretowanych utworów, to otrzymamy te 
walory, jakie zadecydowały o sław :e tego zna
komitego kwartetu. Będzie to z kolei 3-ci "kon
cert mistrzowski, który odbędzie się w Filhar
monii w niedzielę, dnia 12-go października o 
godzinie 4-ej po południu. 

„LEGJONY W PIEŚNI". 
Jak nas informują ze Związku Legionistów 

polskich w Łodzi, 2-ga artystyczna rewja ,,Legjo 
603 86 152374 427 87 598 680 729 875 153273 448 oy w pieśni" zapowiada się laknajpomyślniej. 
50 529 634 56 958 154528 636 730 856 939 155132 Próby i przygotowania do row)i są na ukończę. 
34 205 311 672 745 804 156160 203 87 435 753 aiu Bilety tą prawie rozsprzedane. .Pozostałe 
808 971 157116 67 95 334 158030 60 131 261 72 w małei ilości mołna nabywać w kasie Filnar. 
670 795 812 9!7 22 46 68 159161 367 502 923 64 monji codziennie od tfodz. U do 2 po poł. i od 
160065 133 38 95 216 734 939 161003 441 IM0TO.4 do 7 wieczorem. 

RZADKI GOŚĆ W ŁODZI. 
Bawi w naszem mieście od kilku dni słyn

ny grafolog i jasnowidz J. Karton wraz ze «wem 
fenomenainem medium Wilmą Turay, dar ich 
medialny, jak świadczą tysiące listów dzięk
czynnych nam okazanych ze słowami uznania 
dla jego eksperymentów, pośród których nie 
brak nazwisk poważnych uczonych i osób na 
bardzo wysokich stanowiskach Charaktery, 
stycznem jest, it wzbroniono mu absolutnie 
wstępu do kasyna gry w Sopotach, gdyi poda
wał trafne numera. 

Ciekawą jeszcze rzeczą fest karta, w któ. 
rej policja rwraca się do jasnowidza o rysopis 
potwora z Dusseldorfu, którego dokładnie opi
sał, wykrył on taki* przy pomocy medium mor-
derce pani Sauteon z Wolnego Miasta Gdańska. 

Nie urządza on ładnych seansów publicz
nych, lecz przyjmuje zainteresowanych w domu 
przy ul. Przejazd Nr. 14, fronf II piętro. 

179560 179929 179997 181957 193009 
194582 195617 196614 198824 200575 
206526 208309 209150 209943 

STAWKI. 

37 57 142 280 375 404 532 1136 50 313 470 84 
636 46 2369 594 765 84 926 3085 200 391 504 4071 
191 588 648 735 833 79 5011 710 6052 97 118 336 
672 732 7005 125 369 566 8025 58 129 87 203 387 
510 970 9129 216 627 796 918 

10114 410 916 11128 209 97 333 505 12354 
508 925 13400 562 73 696 738 14116 326 403 60 
517 777 865 965 15621 703 915 16168 208 349 414 
592 661 797 17320 38 45 226 512 93 668 722 40 
41 65 74 18062 164 73 282 452 579 749 959 19115 
57 304 37 92 439 784 

20019 39 150 291 413 703 23 923 21002 80 579 
652 57 829 22063 147 211 59 335 479 502 735 
23359 134 327 408 48 862 72 24057 338 50 490 
506 78 628 

25169 362 944 26018 205 87 305 690 714 17 
950 27039 148 454 79 544 55 615 28197 846 29198 
613 803 30245 395 501 96 626 31088 98 32384 438 
538 641 734 33178 220 65 336 418 85 546 687 
34161 291 524 845 929 35103 17 21 424 62 66 630 
975 36039 46 596 687 841 88 9!3 80 37015 135 
92 289 323 464 526 903 38050 254 314 420 535 
94 712 875 957 39084 85 169 279 409 915 

40002 30 61 470 515 18 37 604 820 918 41237 
798 42080 114 20 32 213 524 829 57 43229 774 929 
87 44151 286 445 602 741 45011 298 87 44151 286 
445 602 741 45011 298 411 529 89 46112 217 533 
835 47001 167 82 251 400 67 815 98 48004 89 95 
131 25 568 800 901 49088 310 84 839 903 

50043 57 242 520 663 954 55 51130 257 467 98 
887 966 77 52019 158 788 53020 168 68 377 509 
733 54452 549 683 857 55002 27 898 957 56036 
206 17 542 71 87 743 57108 336 437 42 703 625 
58085 116 365 465 620 837 71 983 59034 191 97 
344 419 820 28 913 

60018 22 100 563 763 920 61079 128 220 389 
528 69 62087 124 37 230 72 703 801 973 64207 
336 56 59 408 90 516 42 72 80 631 733 65160 277 
341 771 93 66402 710 801 67079 110 37 77 313 
457 595 781 68013 214 25 482 690 891 69097 240 
338 921 70578 600 71675 80 765 950 72339 653 
940 73039 165 88 494 581 680 831 74096 370 407 48 

75037 217 339 509 652 966 76361 505 63 71 89 
939 94 77157 98 223 355 882 78179 426 94 79050 
129 213 90 382 509 17 657 72 718 80073 166 87 
212 51 77 348 5126 79 955 73 81093 382 515 838 
930 41 82150 83 261 547 78 626 857 83076 140 
55 86 554 628 924 84157 77 351 642 43 829 74 
947 85288 353 805 45 58 86262 310 12 657 87034 
49 148 88032 115 67 207 334 49 88 416 57 89426 
43 650 76 82 707 13 93 886 

90399 555 643 714 956 91045 84 271 322 57 
59 469 533 972 92119 4 7 61 501 624 802 94000 
252 319 479 746 837 96138 236 349 429 697 869 
924 41 96066 102 9 27 255 456 760 88 990 97140 
267 814 98004 320 21 65 541 618 99114 847 

100164 83 308 30 96 714 1001f5 204 557 87 
986 102065 154 621 60 77 826 103113 81 405 623 
62 83 104020 97 109 630 77 866 949 105015 101 
31 596 818 23 42 106108 14* 423 715 87 847 

107031 72 800 108043 120 397 444 93 500 96 
625 57 754 63 75 840 109188 367 443 540 602 80 
99 732 810 913 22 68 110027 136 59 310 519 795 
111368 74 410 518 19 683 683 833 913 1120^7 113 
282 472 583 610 21 827 82 113278 563 661 651 77 
977 114006 199 410 64 985 115314 409 555 89 
116007 29 76 201 72 612 734 813 117154 356 48? 
601 764 94 823 37 40 118072 232 422 936 

119076 S 3 3 69 120024 97 105 425 513 655 852 
121011 145 271 516 720 914 122018 283 304 428 
589 669 904 123011 471 741 993 124095 118 348 
486 682 729 811 89 909 

125145 268 586 126377 457 96 692 S17 985 
127576 80 605 11 875 979 128074 284 352 429 85 
704 129073 343 

130116 18 216 460 716 830 977 131026 120 55 
341 427 42 843 132132 358 715 850 133179 357 
64 514 671 781 134056 126 223 331 797 629 936 
135185 247 349 96 423 43 881 136060 187 3-17 
846846 58 980 137051 70 82 85 267 383 503 94 
789 138031 61 82 210 410 73 635 139235 662 852 

140244 70 324 870 141024 273 445 6411 '42044 
223 71 365 420 78 143121 99 290 374 89 660 708 
35 80 823 144199 287 316 555 701 74 849 62 
145141 146134 62 528 793 839 83 919 26 147164 
481 558 815 18 148034 80 185 324 47 471 571 
149190 230 384 672 775 840 

150314 45 57 69 79 80 461 562 608 746 151097 
507 625 162366 76 456 792 822 913 83 194 410 57 
97 734 74 154148 711 49 155006 68 522 412 37 
735 811 156248 157169 251 833 54 654 158103 
34 485 608 159034 90 123 365 520 53 529 606 685 
944 166148 269 660 855 161039 52 58 234 365 720 
935 75 162726 800 163015 537 68 738 43 164203 
480 583 666 67 165275 315 457 166037 213 44 499 
884 167016 100 65 97 408 19 577 688 740 64 282 
168064 566 517 864 957 69 169061 200 365 455 
987 97 170004 285 303 25 412 91 605 840 97 99 
528 171163 298 194 703 19 591 623 758 172059 
332 412 173225 86 91 514 43 890 91 71 174016 
352 533 672 

U ludzi cierpiących na żołądek, kiszki I prze 
mlane materii, stosowanie naturalnej wody r o 
rzklej „Franclszka-.lózefa'' pobudza prawidło
wość funkcji narządów trawienia i kieruje od' 
żywcze dla organizmu soki do krwiobiegu. Źą 
dać w aptekach i drogeriach. 

175007 88 219 355 436 60 703 57 74 55 176054 
137 295 368 70 460 546 738 73 871 177131 557 
80 905 54 178138 218 468 72 727 961 179020 96 
186 376 98 912 57 180204 35 957 181239 79 310 
404 182330 458 65 564 836 925 183178 443 614 
908 77 184166 320 491 586 185623 737 893 186250 
87 507 619 700 187198 384 408 44 556 601 14 826 
32 188083 265 312 638 785 840 962 189087 52 140 
284 835 190437 667 725 805 191064 214 490 618 
7 40 714 816 31 41 53 69 192168 224 406 755 919 
31 80 193350 415 98 574 194155 393 875 195098 
192 658 734 840 196U3 815 77 P 7 I I 9 53 259 65 
65 868 196119 75 473 754 199220 44 75 372 614 

200038 163 443 760 201051 70 75 170 80 420 
96 503 53 695 657 202101 78 886 935 52 77 204117 
69 122 268 392 539 675 9'7 52 77 201!77 322 523 
733 205076 85 201 871 93 206030 51 318 603 734 

'43 818 56 207093 170 674 770 88 993 208503 
209009 42 154 326 97 423 726 81 827 
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KAPITULACJA P. KAROLA ADWENTOWICZA 
i k o m p l e t n e bankructwo pol i tyki t ea t ra lne j 

m a g i s t r a t u m i a s t a K a d z i . 
W Teatrze Miejskim w Łodzi stało j dzii koio własnego interesu, — nikt nie 

się to, cośmy przepowiadali akurat' może mieć doń o to pretensji. Każdy sie 
przed rokiem: — dyrekcja p. Adwento-] ratuje, jak może i umie. Ale magistrat ma 

, z b a n k r u ł . o w a ł a artystycznie 1 ma,obowiązek dbania o to, aby fun
dusze publiczne wydawane były w in
teresie publicznym, a nie prywatnym. 

terjalnie, a spadek po niej prowizorycz 
nie objęła spółdzielnia aktorska. 

Gdy „Republika" po pierwszych mie 
siącach pracy p. Adwentowicza w Ło
dzi przepowiadała mu marny koniec, 
zorganizowano na nas nagonkę, wykrzy . 
kując we wszystkich tonacjach, że pisze s z i 0 65.000 zł. z ogólnej 
my nieprawdę I nie znamy się na rze-

swego pupila, lekceważącego sobie 
przestrogi i napomnienia obiektywnej 
krytyki. 

Program teatralny magistratu zre
alizowano w stu procentach: pan 
Adwentowicz został dyrektorem — 1 

Gdyby magistrat obowiązek ten sumień teatry pękły!... I komuż tu wtaśnie zro-

czy. 
Sam zaś p. Adwentowicz na posie

dzeniu komisji teatralnej w październi
ku 1929 roku zarzucił publicznie, że 
niżej podpisany pisze recenzje „tenden
cyjne i ordynarne". 

Kłamstwo ma jednak krótkie nogi. 
Dziś okazało się, kto jest ordynarny; 
czy sprawozdawca „Republiki", który 
starał się przez krytyczne stanowisko 
wobec teatru uchronić go przed kata
strofa, czy p. Adwentowicz, któremu 
zdawało się że megalomania 1 fanfaro
nadą zastąpić można nieudolność? Oka
zało się również kto był tendencyjny, 
czy sprawozdawca „Republiki", który 
żądał zmiany repertuaru I polityki awan 
tur, odstraszających lepszą publiczność 
od teatru, czy też p . Adwentowicz, któ
ry z każdego skandalu usiłował wykuć 
sobie kapitał popularności?.-

Ale p. Adwentowicz, jak p. Adwen
towicz... Jakżeśmy to zawsze wskazy 

nie spełnił, wtedy nie wypłaciłby w 
pierwszym miesiącu sezonu, w ciągu 
czterech tygodni, a conto subsyjum prze 

sumy 200.000. 
Dlatego też nie odpowiada istotnemu sta 
nowi rzeczy twierdzenie członków ma
gistratu, że p . Adwentowicz załamał się 
finansowo wskutek słabej frekwencji 
we wrześniu. Frekwencja we wrześ-

biono „na złość": nam, czy sobie?— 
Teatralne weksle magistratu zostały za
protestowane w atmosferze skandalu 1 
wstydu... Jakkolwiek ponuro przedsta
wialiśmy stan teatrów łódzkich, rzeczy
wistość była stokroć czarniejsza, niż 
przypuszczaliśmy. A prześwietny ma
gistrat, rozsadzany przez zaufanie do 
talentu administracyjnego p. Adwento-

jego gospodarki nie niu jest słaba we wszystkich teatrach i wicza, lustracji 
całej Polski. Twierdzimy, że gdyby do przeprowadził. 
kas teatrów miejskich w ciągu wrześ- l nunralfffiBi 791lf̂ nf2l 
nia nie wpłynął ani jeden grosz p. Ad-i UyrCIUUr ES&fi IflUI 
wentowicz mógłby zaspokoić pretensje! 
wszystkich aktorów i to z subsydjum, 
które otrzymał od miasta. P._ Adwen
towicz jednakże pieniędzy miejskich, ja
kie wybra ł w ciągu pierwszego miesią
ca swej dyrekcji — nie przeznaczył dla 

' pracowników teatralnych, alo spłacał 
niemi zobowiązania skandalicznego se
zonu 1929/30, sezonu, prowadzonego 
pod znakiem prowokacyjnych wystą
pień w stosunku do niezależnej krytyki. 

Magistrat wiedział o tem i wbrew 
postanowieniom kontraktu, który regu
luje terminy wypła ty subsydjum wypla-

sięciu tysięcy złotych „nadprogramo
wo". Czy magistrat kontrolował prze
znaczenie tych pieniędzy? O tem, żeś
my nie słyszeli. 

Komu zrobiono „na złość" 
Dziś magistrat z angielskim gestem 

oświadcza, że \ ,w stosunku do p. Adwen 
towicza uczynił wszystko co mógł." W 
stosunku do p. Adwentowicza istotnie 
„wszystko", ale w stosunku do teatrów 
również wszystko... w kierunku Ich zni
szczenia przez lekkomyślna gospodarkę 

" • l i T i " * ^ w ^ v v T " ^ ! c i ł P- Adwentowiczowi sumę kllkudzie 
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nym, dbającym o własny Interes, a dra-
pującym się w togę twórcy „teatru spo
łecznego" z „Narzeczoną w garsonie
rze", jako sztuką programową. 

Magistral jest wyłącznie 
odpowiedzialny. 

Za politykę teatralną samorządu od
powiedzialna jest w zasadzie Komisja 
Teatralna. Większość jej —, mimo, iż 
składa się z ludzi o różnych przekona
niach politycznych 1 reprezentuje roz
maite ugrupowania socjalne — jeśli szło 
o osobę p. Adwentowicza — stale odno
siła się doń nieufnie 1 żądała zmiany me
tod jego gospodarki zarówno artystycz
nej jak i materjalnej. 

Na opinję Komisji magistrat — pod 
wpływem wszechwładnego wonczas p. 
Wielińsklego —• zareagował w ten spo
sób, iż postanowił je) nie zwoływać, ja
ko „niebłagonadiożnej" i w zamiarze 
swym „zwycięsko" wytrwał aż do koń
ca... pana Adwentowicza. 

Od października r. ub. nie odbyło się 
ani jedno posiedzenie Komisji. 

I jeszcze jeden punkt enuncjacji 
przedstawicieli magistratu zasługuje na 
pilne zanotowanie. Oświadczyli miano
wicie, iż „p. Adwentowiczowi musi być 
poczytywane za niedbalstwo, lż, wie
dząc, że przejmuje trzy teatry w Lodzi, 
przebywał w Warszawie" . Ale to za
miłowanie p. Adwentowicza do koczów 
niczego trybu życia bynajmniej dla ma
gistratu niespodzianką, nie było, czego 
najlepszym dowodem jest paragraf 9 
kontraktu teatralnego, który brzmi: 

„Dzierżawca obowiązuje się pro
wadzić Teatr Miejski osobiście 1 
mieszkać stale w Lodzi". 

Sądziliśmy dotychczas, iż kontrakt 
teatralny zawiera się z dyrektorem, do 
którego ma się pełne zaufanie, a nie ta
kim, którego trzeba kontrolować, gdzie 
raczy zamieszkać. Okazuje się — że wed 
ług swoistej logiki panów z Placu Wol
ności — zaufanie to rzecz drugorzędna. 

Nauka dla wszystkich 
dyrektorów. 

Teatry miejskie znalazły się w kata
strofalnej sytuacji finansowej, ale bynaj

mniej nie artystycznej. Dzięki rozsądko
wi tych członków P P S , którycb nie stra
wiła furja teatralna, kierownikiem lite
rackim teatru jest pan Bolesław 
Gorczyński. On będzie ponosił od
powiedzialność za poziom ar ty
styczny scen miejskich. Jego nazwi
sko jest dla nas dostateczną gwarancją, 
iż teatry będą rozsadnikiem kultury, a 
nie bałaganem, w szacie „społecznej"" 
blagi. Niewątpliwie ambicja Związku 
Artystów Scen Polskich przyczyni się 
do tego, że spółdzielnia aktorska w Lo
dzi pod względem karności będzie wzo
rem dla wszystkich teatrów w Polsce. 

Aktorstwo polskie zdaje u nas eg
zamin dojrzałości organizacyjnej. 

A z wojny teatralnej w Łodzi wypły
wa jedna nauka, którą niechaj zapamię
tają sobie wszyscy obecni 1 przyszli dy
rektorzy teatrów w Polsce: ktokolwiek 
1 kiedykolwiek będzie usiłował prowa
dzić teatr wbrew opinji publicznej, re
prezentowanej przez niezależną prasę, 
tego nieuchronnie spotka los p. Adwen
towicza. Powodzenie teatru jest zależne 
od sympatyj publiczności, a nie od wi
dzimisię sezonowego dyktatorka magi
strackiego. 

W. POLAK. 
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Polski tytoń zagranicą. 
fficancuzi i janończijeu c t f i i q palii 

notsfoie paniewosa. 
u sprzedawców 

państw poczynił poważniejsze zamówię 
nia na polskie papierosy. 

Narazie wprowadziła już ie na swój 
Cokol-1 rynek Belgia. W najbliższym czasie jed-

wiek się więc działo w" teatrze, stało " a , z . Poważn ie j s zych firm beleiiskich o-

Narzekamy stale na wvrobv mono-1 wszystkich trafikach i 
polu tytuniowego, a tymczasem okazuje ulicznych. 
sii żei zagranica bardzo sie niemi inte- Papierosy polskie znalazły iuż zbyt 
resuje i w ostatnich czasach szereg ] nawet w Argentynie, gdzie sa sprzeda

wane w dosc znacznej ilości. Ostatnio 
monopol tytuniowy z kolei rozooczął no 
we pertraktacje z Japonia, .która rów
nież reflektuje na nasz tytuń 

się na rachunek moralny i materialny 
magistratu m. Łodzi, a zwłaszcza jego 
marionetkowego Wydziału oświaty 1 kuł 
tury. 

Zmora ubiegłego 
sezonu. 

W końcu sezonu ubiegłego żądaliś
my od magistratu, by kontraktu z p. 
Adwentowiczem nie podpisywał. Oczy
wiście, magistrat nie usłuchał nas i „na 
złość" powierzył teatr właśnie p . Ad
wentowiczowi. 

bejmie stałą reprezentacje polskiego mo
nopolu tytuniowego, i rozpocznie spize-
daż naszych papierosów nawet w naj
mniejszych mieścinach. 

Pańs twowy monopol tytuniowy o-
trzymał pozatem ofeity kilka firm nie
mieckich i portugalskich. Oferty te są 
Obecnie szczegółowo badane przyczem 
według otrzymanych przez nas Inf-Tma-
cyj, w rezultacie prawdopodobnie zosta
ną zawarte poważnie jąc tranzakcje. 

W najbliższym czasie zostanie rów
nież zrealizowana umowa, na mocy któ
rej wyroby naszego monopolu tytunio
wego będą stale sprzedawane we Fran
cji. Z uwagi na to, że w kraiu tym za 

Z enuncjacji prasowej, ogłoszonej w ' mieszkuje dość duża liczba polaków, wy 
dniu wczorajszym w jednym z pism, ma' » a s ^ c h papier >sów do Francji be-
gistrat odgrywa rolę niewinnego baran-1 T^JI 2 0 fH^l' t t • i * ~_ . 71 Jednocześnie i papierosy francuskie ka, strzyżonego cały czas przez p. Ad-' 

Zjazd absolwentów 
Gimn, Zgromadzenia Kupców. 

W dniu wczorajszym rozpoczęła 6lę 
uroczystość zjazdu absolwentów Gimn. 
Zgromadzenia Kupców m. Łodzi. Dzi
siaj t. j . w niedzielę odbędzie się pośwhj 
cenie tablicy ku czci 26 poległych ucz
niów szkoły, uroczysta akademja oraz 
dalsze obrady zjazdu absolwentów. W 
godzinach popołudniowych b. uczniowi* 
szkoły wszystkich roczników wezmą u> 
dział we wspólnym koleżeńskim obie-

i
dzie. Jak się dowiedujemy na zjazd na 
desłało swoje zgłoszenia ponad 250 wy
chowanków szkoły z liczby 800 wypu
szczonych przez szkołę maturzystów. 

Polacy jadą dolugosławji 
W ciągu 4-ch lat liczba turystów —polaków 

wzrosła o 3000 proc. 
Ruch turystyczny w Jugosławii w y 

kazuje ostatnicmi laty nader wielki 
wzrost, jak to wynika ze statystyki na
stępującej. Liczba turystów, zwiedzają 
cych różne rejony Jugoslawji, wyniosła: 
w 1924 r. 154.992, w 1925 r. — 188.257, 
w 1926 r. — 219.904, w 1927 r. — 277.883 
W 1928 r. — 323.702 i w 1929 r. — prze 
szlo 350.000, przyczem przeszło połowę 
stanowią obcokrajowcy. 

Okazuje się, że największy stosunko-«rzyzon*go m «« przez p. AQ- R 6 W N F E Ż m t m dopuszczone na polski wo wzrost liczby urystów wTugósła-
wentowicza. Że p. Adwentowicz cho- rynek. Będzie je można otrzvmyv ać wź':wjl. z pośród hZycnr^ów/JykuSti 

Polska. I rzeczywiście, samych tylko 
wiz kuracyjnych zostało wydane przez 
poselstwo jugosłowiańskie w Warsza
wie : w 1927 r. 219, w 1928 r. — 551, w 
1929 r. — 1.478 i w pierwszych 8-iu mie 
siącach 1930 r. — 3.800. 

Należy przypuszczać, że w bieżącym 
roku ogólna ilczba turystów polskich, 
zwiedzających Jugosławie, osiągnie 
mniej-więcej 6.000. W ten sposób ruch 
turystyczny z Polski do Jugosławii zwię 
kszył się w ciągu 4-ch ostatnich lat 30 
razy (o 3.000 p roc ) . 
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Gwałtowny spadek cen surowców 
jes t ć l ón>nq pr%m%n~ s ro lo to roeżo ftruswsB ź o s p o d o « « e ś » . 

Kryzysy gospodarcze powojenne mia go czasu wzmogła się wskutek znanego j szyć będzie wyraźna tendencja zniżko 
ty podkład przeważnie finansowo-pie- dumpingu sowieckiego. Wiadomo, jakie 
niężny. Obecny kryzys wedle ustalonej obecnie wytworzyły się nastroje pod 
opinji (choć zresztą nic brak i głosów od 
miennych) został spowodowany zerwa
niem równowagi po „drugiej stronie 
frontu", po stronie towaru. Ustala się po 
gląd, że punktem wyjścia kryzysu jest 
deruta cen surowców przetwórczych i 
żywnościowych w rozmiarach dawno 
nienotowanych. Przyjrzyjmy się układo 
wi cen światowych dla miarodajnych 
surowców w ostatnim czasie. 

SUROWCE WŁÓKIENNICZE. 
Cena standartowa bawełny we wrze 

śniu wynosiła za funt angielski ledwie 

wpływem tego dumpingu na rynku ame
rykańskim. Usiłowania waloryzacyjne 
Farm Board, który skupił kilkadziesiąt 
miijonów buszli, pozostały bezskutecz
ne. Giełda chicagowska wykazuje ceny 
zboża, których nie notowano od czasu 
jednego pokolenia (mniej więcej poziom 
z 1905 roku). Wątpliwem jest, czy spa
dek cen zbożowych uda się powstrzy
mać. 

WĘGIEL, 
Światowy rynek węglowy stoi w ob

liczu prawdopodobnej nowej zniżki cen. 
i pensów. Od początku roku mamy spa ' Coraz więcej mówi i pisze się o ofenzy-

wie węgla angielskiego przeciwko wę
glowi polskiemu i niemieckiemu na tere
nach zdobytych przez nie w okresie 
wielkiego strejku. Niewątpliwem jest, że 
ofenzywie węgla angielskiego towarzy-

dek o 30 proc. Cena obecna stanowi po
łowę najwyższego poziomu z r. 1928. 

Wełna kosztuje przeciętnie 25 d. 
za lb., czyli o 25 proc. mniej, niż na po
czątku roku. Najwięcej bodaj dotknięta 
jest spadkiem juta, która kosztuje w Łon 
dynie 60 proc. swej ceny z początku bie
żącego roku. 

Z wyjątkiem może wełny tendencja 
zniżkowa dla surowców włókienniczych 
utrzymuje się w dalszym ciągu. 

METALE. 
Na czele spadających cen Idą ceny 

cyny, która kosztuje obecnie około 127 
f."szt.,"co oznacza cenę nienotówaną 
prawie w bieżącem stuleciu. Spożycie 
zmniejsza się w dalszym ciągu gwałtow
nie. Podobnie ma się rzecz z miedzią, w 
której kartclizacja nie zdołała opanować 
gwałtownego spadku cen. W ostatnim 
czasie szczególnie silnie dotknięte są ce
ny ołowiu. Rynki metalowe pozostają 
pod znakiem stałego nerwowego napię
cia, wzmagającego się w miarę publika
cji danych statystycznych o istniejących 
zapasach i malcjącem spożyciu. 

W metalach ciężkich zupełną poraż
kę poniosły próby międzynarodowego 
syndykatu stali uregulowania cen eks
portowych żelaza. Organa syndykatu pa 
trzą przez palce na udzielane rabaty do 
tego stopnia, iż mówi się o możliwości 
upadku samego syndykatu. 

Wśród metali szlachetnych obok zna 
nego postępującego spadku cen srebra 
sensacyjnym jest wprost spadek cen pla 
tyny do poziomu nienotowanego od lat 
20-tu. W ciągu samego bieżącego roku 
platyna spadla o połowę swej ceny. Pro
dukcja tego kruszcu, zmniejszona gwał
townie wskutek wyeliminowania wydo
bycia rosyjskiego, obecnie znowu zbliża 
się do ćwierci miljona uncji rocznie, co 
skłania producentów do rozważania ko
nieczności ograniczenia produkcji. 

GUMA. 
Ceny gumy, zdławione postępującym 

spadkiem do niesłychanie niskiego po
ziomu, spadły znowu w ostatnim cza
sie, dochodząc do poziomu poniżej 4 d. 
za Ib. Spożycie gumy gwałtownie spada. 
W samej Ameryce konsumeja jej spa
dła o 20 proc. w ciągu roku bieżącego w 
porównaniu z rokiem ubiegłym. Produk 
cja jej natomiast wzrosła. Na rynku pa
nuje zupełna depresja. 

ZBOŻE. 
Niesłychana depresja, która ogarnę

ła światowe rynki zhoźowe od dłuższe-

wa cen. 
Przegląd rynków surowcowych, ja

kiego dokonaliśmy tutaj,pozwala skonsta 
tować Istną rewolucja, która dokonała 
się w stosunkowo niezwykle krótkim 
czasie. Szybkim skokiem ceny cofnęły 
się do poziomu naogół z przed ćwierć 
stulecia. 

W połowie bieżącego roku niektórzy 
obserwatorzy twierdzą, iż depresja cen 
przekroczyła, względnie niebawem prze 
kroczy, i punkt kulminacji dolnej. Roz
wój cen niektórych surowców, zdaje się, 
potwierdza ten pogląd. Wśród większo
ści jednak rzecz się ma odwrotnie. Tru
dno mówić o możliwości ustalenia no
wego poziomu. 

Decydujące znaczenie posiada zała
manie się równowagi pomiędzy popy
tem a podażą. W grę wchodzą także 
czynniki innego rzędu, zwłaszcza natu
ry psychologicznej. Zachwiało się głę

bokie przekonanie powszechne o rzeko
mej niemożności i powrotu do dawnych 
nizkich cen przedwojennych. Zresztą 
działanie prawa popytu i podaży pojmo
wać należy cum grano. Wiadomo, że 
obniżający się popyt obniża ceny, ale 
obniżające się ceny skłaniają nabywa
jących do wstrzemięźliwości. Bez
sprzecznie w obecnej sytuacji na ryn
kach światowych widoczna jest wstrze
mięźliwość, spekulująca na dalszą zniż
kę. 

W jakim momencie nastąpi przeła
manie tendencji zniżkowej? Trudno o-
kreśllć go chronologicznie, łatwiej—kon
stelacją okoliczności, przy których na
stąpi. Do nich należeć będzie przede
wszystkiem dostosowanie się cen fab
rykatu do nowego poziomu surowców, 
co jednak przeważnie wiążę się z pro
blemami nietylko gospodarczeml, ale i 
społecznemi. 

Dr. A. Z. 
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Firma „Meyer Strauch". prowadzą
ca od 1907 r. w Łodzi przedsiębiorstwo 
przemysłowe — produkcję towarów włó 
kienniczych, półjedwabnych, oólwełnia-
nych i wełnianych, oraz sorzedaż swych 
wyrobów, wniosła w styczniu 1930 r. do 
sądu podanie o udzielenie jej odroczenia 
wypłat na przeciąg trzech miesięcy. 

Plan sanacji przewidywał zrealizo
wanie towarów, wykończenie półfabry
katów, wyprodukowanie towarów z po
siadanych surowców i zainkasowanie na 
leżności u dłużników. 

Sąd w dniu 18 lutego r. b . udzielił fir
mie „Meyer Sztrauch" odroczenia wy
płat na przeciąg trzech miesięcy, sędzią 
komisarzem mianował sędziego handlo
wego Emila Hadrjana, zaś nadzorcą są

dowym Ludwika Hanke. Sienkiewicza 
53. Wobec tego jednak, że Ludwik Hank 
zrzekł się tego nadzoru, na jego miejsce 
został mianowany Tadeusz Konarzew
ski, Plac Dąbrowskiego nr. 3. 

Po upływie trzech miesięcy, pełno
mocnik firmy adw. Menkes złożvł poda
nie o otwarcie postępowania układowe
go, ponieważ wytworzona sytuacja go
spodarcza uniemożliwiła wykonanie pla 
nu sanacyjnego. Propozycje układowe 
były następujące: Należność wszystkich 
wierzycieli firmy „Meyer Strauch" zo
staje równomiernie zmniejszona o 50% 
i w ten sposób zmniejszone należności 
wierzycieli zostają rozłożone na 4 raty, 
płatne w następujących terminach i wy
sokościach: 10% po upływie nól reku od 

jdaty uprawomocnienia sie układu, 10% 
po upływie następnego pół roku od da
ty zapłacenia pierwszej raty. zaś następ
ne dwie raty po 15% każda w termi
nach półrocznych od daty zapłacenia o-
statniej raty. 

Sąd na posiedzeniu w dniu 3 czerw
ca r. b. zarządził otwarcie postępowa
nia układowego nad firma „Meyer 
Strauch". 

W dniu 24 września r. b . odbyło się 
zebranie wierzycieli z firma petentką. 
Po odczytaniu sprawozdania przez nad
zorcę sądowego sędzia komisarz odczy

ty notesiku busnessmana. 
Łódź, 5 października 

PIENIĄDZE I NALEŻNOŚCI ZAGRANICZ
NE, zaliczone do pokrycia wykazuje bilans Ban 
ku Polskiego za III dekadę września w kwocie 
321 milj. 858 tys. zl., t. j . o 145 milj. 610 tys. 
wyższej, niż w II dekadzie. Natomiast nleza-
liczone do pokrycia zmniejszyły sic o 5 milj. 
268 tys. zl. do sumy 115 milj. 229 tys. zt. Zapas 
złota zmniejszył sie o 141 milj. 620 tys. i wyno
si 561 milj. 884 tys. zł. Portfel wekslowy wzrósł 
o 50 milj. 334 tys. I wynosi 704 milj. 758 tys. zl. 
W pasywach pozycja natychmiast płatnych ro 
bowlazań zmniejszyła sie o 79 milj. 678 tyk. 
zl. (192 milj. 141 tys. zł.) Obieg biletów banko
wych wzrósł o 114 milj. 454 tys zł. (1.572 mili. 
963 tys. zł.) Stosunek procentowy pokrycia 
obiegu biletów i natychmiast płatnych zobowią
zań lianku wyłącznie złotem wynosi ^5.90 proc. 
(5.90 proc. ponad pokrycie statutowe), pokrycie 
kruszczowo - walutowe 56.47 proc (16.47 proc. 
ponad pokrycie statutowe). 

ZADŁUŻENIE PAŃSTWA POLSKIEGO 
wewnętrzne 1 zagraniczne łącznie z pożyczką 
stabilizacyjną wynosi przeszło 470 milj. dola
rów, w czem zadłużenie wewnętrzne partycy
puje zaledwie w niespełna 10 proc. t. j . 47 milj. 
doi. Głównym wierzycielem Jest Ameryka sku 
pująca ok. trzy czwarte naszego zadłużenia za
granicznego. W porównaniu z innemi państwa 
mi zadłużenie Polski jest niewielkie, bo wynosi 
ok. 15 fln'arów w na e'nwe mieszkańca. 

TERMIN ZWOLNIENIA nowowzno<zonych 
budynków oraz części nadbndowanych i przy
budowanych, po:beranych n-> rzccT skurbu pań

stwa oraz miast, p m dłużony został do końca 
1940 roku. Do tegoi terminu przysługuje prawo 
0 potrącana z ogólnego przy wyrniarzo podatku 
dochodowego sum, utytych na budowę,, 

UDZIAŁ KAPITAŁU ZAGRANICZNEGO 
w polskich spółkach akcyjnych przemysłowych 
1 bankowych wynosi wg. obliczeń na dn. 1 stycz 
nia 1930 r. 37.3 proc. Najwyższy odsetek kapi-
łu zagranicznego tkwi: w elektrowniach «76.1 
proc.) w przemyśle naftowym (71.5 proc.) I w 
przemyśle górniczo - hutniczym (65,2 proc.) Da
le) Ida: przemysł elektrotechniczny, chemiczny, 
papierniczy, metalowy, bankowość. W prze
myśle rolnym i hotelarsko - uzdrowiskowym 
kapitał zagraniczny nie wvstepuje wcale. 

REGULAMIN DOSTAW dla instytucji rzą
dowych na całym terenie Rzplltcj opracowuje 
min. przem. I handlu. Regulamin obejmie wszel
kie kwestie, związane z dostawami dla rządu 
tak. że samo podpisanie umowy ze strony do
stawcy będzie jedynie aktem poddania sie prze 
pisom tego regulaminu. Regulamin ureculuje ró
wnież sprawę dostaw samorządowych. 

ZAKŁADY SOLVAY'a W POLSCE dostar
czyły monopolowi solnemu w r. b. ok. 28 tys. 
tonn soli. w czem 7 tys. tonn soli przemysłowej 
wnrtośi-l 840 tvs. zł. Normalna roczna produk
cja soli w Zakładach wynosi od 60—70 tys tou„ 
Poza p-odukcja soli Zakłady Solvay p-odukują 

I również <ode amoniakalna, krystaliczna I kau-
' styczna. Roczna n rodukcla sody waha sl» w 
i cranlcach okoln 100 tys. tonn. z czego 12 proc. 
i Idzie na ckspoaŁ.. 

tat wymienione już propozycje układo
we, zmniejszenie wierzytelności o 50% 
jakoteż bez procentów i bez kosztów. 

Za układem głosowało 37 wierzycie
li na ogólną sumę 217.796 zl. 64 gr., zaś 
przeciwko układowi 1 wierzyciel na su
mę 7408 zł. 54 gr. 

Sąd wyznaczył termin do rozpozna
nia sprawy powyższej na dzień 14 paź
dziernika r. b. 

W dniu dzisiejszym sąd okręgowy w 
Łodzi, wydział handlowy, roznatrywał 
sprawę z podania firmy „Cukrol" i in. o 
ogłoszenie upadłości Ickowi Rozencwaj-
gowl, prowadzącemu w Łodzi orzy ul. 
Nowo-Zarzewskiej nr. 20 —- sorzedaż to
warów kolonialnych pod firma „Icek 
Rozencwajg". 

Sąd okręgowy ogłosił upadłość fir
mie „Icek Rozencwajg" oraz iei właści
cielowi Ickowi Rozencwajgowi. sędzią 
komisarzem mianował sędzieeo handlo
wego Franciszka Gluglę. zaś kuratorem 
adwokata Stanisława Dobranickiegp, 
przyczem chwilę otwarcia upadłości w y 
znaczył na dzień 21 marca r. b.. wzglę
dem upadłego zastosował dozór Dolicji. 

Kto nie płaci. 
W dniu wczorajszym nadeszła do Ło 

dzi wiadomość o zawieszeniu wypłat 
przez jedną z większych iirm wełnia
nych w Warszawie M. Czartkowski ul. 
Gęsia nr. 7. Zobowiązania firmy wyno
szą około 2 milj. złotych. Najwięcej za
angażowane były iirmy łódzkie, 

• 
Firma M. Efraim Sp. Akc. w War

szawie — hurtowa sprzedaż jedwabiu i 
wełny zawiesiła przed kilku dniami wy
płaty. Duże straty poniosły firmy zagra 

"niczne i łódzkie. 
• 

Izrael Frydman w Warszawie ul. Gę 
sia 10 znalazła się w trudnościach płat
niczych i zawiesił wypłaty. Zobowiąza
nia Frydmana wobec firm łódzkich i 
warszawskich wynoszą około 150.000 zł. 

W dniu wczorajszym rozeszły się w 
sferach handlowych naszego miasta po
głoski o zawieszeniu wypłat przez jedną 
ze znanych i najstarszych firm łódzkich, 
która zajmuje się sprzediżą hurlową i 

i detaliczną towarów wełnianych, 



DODATEK LITERACKO -NAUKOWY 
^ILUSTROWANEJ REPUBLIKI" 

-z dn. 5 października 1930 r. 

WutoorcM p o l e w k a 

i5* 

Kipi, kipi, waru, waru! 
Bucha para wstążką biała. 
Baczy gazda śród rozgwaru. 
By się wrzątku nie ulało. 

Soczystemi zapaszkami 
Wyborowa zupka necl. 
Więc sąsiedzi wraz z łyżkami 
Już się złażą iak najęci. 

Lecz się garnka tknąć nie ważą. 
Chociaż bierze ich oskoma. 
Bo ten gazda z groźną twarzą 
Dałby rade nawet z dwoma !„. 

W. Drozdowski 

I 

I 

W i 

I 
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KRÓL RZĄDZI W REPU JCE. 
Socjaliści duńscy wysuwają kandyda króla 

Chrystjana na prezydenta Danji. 
Kral w którym niema rewolucjonistów f unistów. 

T 7 , i.- • - -•-Kopenhaga, we wrześniu. 
Smutny jesienny ranek. 
Pada drobny, dokuczliwy deszcz, za 

powiadający jesienną pogodę iuż na ca
ły tydzień. Godzina 7 rano. Ulice jesz
cze są bezludne, od czasu do czasu tyl
ko przejeżdża z wielkim turkotem ciężą 
rowe auto. 

Mieszkańcy Kopenhagi ziewają jesz
cze przeciągając się w łóżkach, ulice 
wolne są od rowerów, które doDiero za 
godzinę zaczną przeciągać przez miasto 
długiemi, bezkresnemi sznurami. 

W ciągu dwutygodniowego pobytu 
w Kopenhadze zdarzyć sie może. że ani 
razu nie ujrzycie na ulicach konia. W 
duńskiej stolicy koń stał sie jut dawno 
zapomnianym przeżytkiem. Dlatego bar 
dzo rzadko słychać tam tętent kopyt 

końskich. 
Samotny jeździec na pięknym wierz 

chowcu mknie po asfaltowej jezdni. Na 
skrzyżowaniu dwóch najruchliwszych 
ulic, policjant daje mu znak. by sie. za
trzymał: najpieifw trzeba nrzepuścić 
rząd aut, oczekujących na rogu. Cza
sem trzeba czekać nawet bardzo długo: 
twórcy planu Kopenhagi nic orzewi-
dzieli, że stolica Danji posiadać będzie 
tak wielką ilość aut. Ulice sa więc na
zbyt wąskie i ruch kołowy napotyka na 
wielkie przeszkody. Jeździec czeka cier 
pliwie, wreszcie na dany przez policjan
ta znak, przykłada rękę do woiskowej 
czapki i jedzie dalej. 

To król Danji, Chrystjan X. odbywa 
swą codzienna, przejażdżkę. 

Ma on stałą zasadę: wstaie wcześnie 
o godzinie wpół do siódmej, szybko się 
ubiera i dosiada swego rasowego wierz 
chowca. Król Chrystjan X nie uznaje ża 
dnej ochrony policyjnej, bo oocóż jest 
ona mu potrzebna? 

Niedawno całą prasę europejską o-
biegła wiadomość, że na króla Danji 

szykuje się jakiś terorystyczny zamach, 
przyczem dodawano, że przed tvm anar 
chistycznym zamachem strzegą go 
dwaj detektywi duńscy i dwai angiel
scy. Opowiadają, że król śmiał się ser
decznie, gdy przeczytał te wiadomość. 

Król duński obchodzi sic bez przy
bocznej straży. Straż jest mu niepotrze 
bna. Przed dziesięciu laty jeden zleade-
rów partji socjal-demokratycznej obe
cny minister, którego nazwisko znane 
jest w całej Europie — Borbierg, rzekł 
w parlamencie: 

— Gdyby Danja zamieniła sic w re

publikę, chciałbym widzieć na fotelu pre 
zydenta... króla Chrystiana X. 
cieszy się ogromnem powodzeniem 

W jednym z teatrów Kopenhaskich 
wielkiern powodzeniem cieszv się śpie
wana tam piosenka, kończąca sie nastę
pującym refrenem: 

— „Tak oto się dzieje w naszej kró
lewskiej republice". 

Królewska republika! Wygląda to 
na paradoks, lecz jest to najwłaściwsze 
określenie ustroju państwowego, panu
jącego w Danji. 

Dnia 26 września król Chrvstjan X 
ukończył 60 rok żvcia. 

Dzień urodzin króla nie stanowi w 
Danji oficjalnego święta. Nikt nic jest 
obowiązany do wywieszania flag i do 
wznoszenia patriotycznych okrzyków. 

Oczywiście, że król duński zc wzglę 
du na swe pochodzenie i wychowanie 
duchem najbardziej zbliżony jest do par 
tji konserwatywnej, ale w ciąuu swego j 
18-letnlego panowania Chrystian X ani > 
razu nie wyjawił oficjalnie swych poli
tycznych przekonań. 

W całej Skandynawii wielkie w 
żenię wywołało wystąpienie leadera 
partji radykalnej, byłego ministra 
warda Brandesa, brata nieżyjącego 
dziś krytyka i pisarza Jerzego Bra.iric-
sa. W związku z 60-tą rocznica urn 
króla, Brandes wygłosił długie przemó
wienie poświęcone królowi, ścharakte 
ryzował go jako monarchę konsty' ' 
nego, podkreślając, że król nie z.t 
zgadza się ze swym rządem. 

Obecne u władzy znalazła si 
socjal-demokratyczna, a na czci 
stoi były robotnik fabryki t\ 
Stauning, który oświadczył, : 
praca z królem jest bardzo łatw.a, 
Chrystjan X jest człowiekiem wyroju-
m.iałym. Sam Brandes, będąc na stano
wisku ministra skarbu przekonał się o 
tem, żc król duński nie jest automatem, 
podpisującym wszelkie podsuwane mu 
papiery. 

— Nie — oświadcza Brande-. - on 
umie postawić na swojem. w każdej 
sprawie ma swoje zdanie, ko r zvsta ze 
swej władzy, ale jej nic nadu ,vwa. 

Król duński nie izoluje s i ; od swego 
narodu groźnym ceremoniafem. 

Jak każdy najwyższy dostoinik, mu
si spełniać szereg niezawsze nrzyjem-

jnych obowiązków. Otv icra wiec wszy
stkie wystawy, zaszczyca swa obecno

ścią ws/ it -vi. -.ize imprezv sporto
we, sar . jest . . . w y m sportsmanem, 
bierze nawet udział w różnych konkur
sach i , wbrew tradycjom, 
nie za sze zdobywa pierwsza nagrodę. 

D' jest również tajemni
ca, i tjan X jest członkiem 
wiel oiiskiej. Pozatem król 
duń <ry udział w żvciu spo-
tec 3rji, uczęszcza na stu-
der> y dyskusyjne i bierze w 
nii i zwykły śmiertelnik. — 
K da, czasem nawet bar
ci :uia sie zarówno w pi* 
s vatywnych Jak I lęwlco-

^tawiono zarzut socjal-de-
jako członkowie rządu za 

i z królem przy jednym sto 
odparł na to: 
można z królem pracować 

i stole, to nie rozumiem, dla
czego /olno byłoby z nim razem 
ucztowaó?,. t " 

enie przyszłego ustroju poli-
w Danji jest tvIko z tego 

aktualne, że duński następca 
lobnie jak książę Walji. nie za-
ę żenić. Od czasu do czasu w 

aropejskiej ukazują sie notatki 
c następca tronu duńskiego, wo-
ma zamiaru wstępować na tron 

Dgłoski te są oczywiście zmy-

Mimo popularności, jaka cieszy się 
w Angljj król Jerzy, dla nikogo nie jest 

licą, że posiada on w swvm kraju 
. opozycję. Król duński wolny jest 
pozycji z tej prostej przyczyny, że 

Danji niema wogóle partii komuni
jnej. 

Wielka popularność, jaką sie cieszy 
w swym kraju król duński, sprawiła, że 
w dniu jego urodzin cały kraj przybrał 
odświętną szatę, jakkolwiek żadna wła
dza nie. wydawała w tym względzie ża
dnych zarządzeń. Było to naprawdę 
święto spontaniczne. 

Przed kilku dniami zdarzyło się, że 
król Chrystjan przechodził sam przez 
rynek w jakimś małym miasteczku, do
kąd przybył na otwarcie szpitala. 

Naglę zatrzymał go jakiś uliczny fo
tograf: 

— Jego Królewska Mość raczy się 
zatrzymać na chwilę, chce zrobić zdję
cie 

Król zatrzymał się i no chwili foto-

Historie niezwykłe. 
„ZABAWY" DZIECI WSPÓŁCZESNYCH. 
W osadzie Soldlo pod Berlinem dwuletnia 

dziewczynka schowała sie z figlów do skrzynki 
z bawełną. Je] dziesięcioletni braciszek I ośmio 
letni kuzynek, chcąc la stamtąd wypłoszyć, 
podpalili skrzynkę. Drzewo I bawełna buchnę
ły natychmiast płomieniem, chłopcy wystraszy
li sic I uciekli. Zanim zaś nadbiegli z pomocą 
pracujący w pobliżu robotnicy, dziewczynka 
spaliła sie na węgiel. 

JAK SIE SZMUGLUJE OPJUM WE WŁO
SZECH. 

Celnicy włoscy wpadli na trop uprawiane
go w Genui szmuglu opium. Opium znajdowa
ło sie na pokładzie statku, Idącego z Marsylii 
do Aleksandr]!. Ładunek zakazanego narkoty
ku schował w swe] kabinie palacz okrętowy. 
Opjum było sprasowane dla niepoznaki w po
staci podeszew skórzanych, opakowanych po
zatem w płótno. War tość szmuglowanego ła
dunku opium wynosiła około 40.000 lirów. 

CHAPLIN JEDZIE DO EUROPY. 

Charlle Chaplin uda]e sie w październiku 
do Londynu, aby być obecnym na premierze 
swego pierwszego filmu dźwiękowego p. t. 
' 'Światła wielkiego miasta 1 ' . Chaplin pracował 
nad tym filmem dwa lata. On sam gra w fil
mie rolę niemą, przez co podkreśla odrębność 
je] na tle partii mówionych I śpiewanych. 

NIECH WRACA ŻYWA ZDROWA 
KREW W ŻYŁY OJCZYZNY. NIE 
DAJMY SIĘ WYNARADAWIAĆ NA

SZEJ EMIGRACJI! 
Złóż grosz na „Fundusz Polskiego Szkol
n i c t w a zagranicą", na konto P. K. O. 
21895, Komitetu Obchodu 25-lecia Wal

ki o Szkołę Polska. 

graf podał mu gotowe zdjęcie. 
— Jego Królewska Mość raczy przy 

jąć ode mnie ten skromny podarek... 
—- Za darmo nie mogę tego przy

jąć... — odparł król. — Każda praca mu 
si być wynagrodzona.... 

I wręczył mu monetę. 
— Czy mogę wobec tego nazywać 

się fotografem Jego Królewskiej Mo
ści? — zapytał fotograf. 

— Oczywiście... — odparł Chry
stjan X. 
I po dziesięciu minutach na aparacie fo
tograficznym widniał następujący wiel
ki, rzucający się w oczy napis: 

— „Jens Jensen — fatagraf Jego Kró 
lewskiej Mości, Chrystjana X-yo". 

M> Niew. 

£ ł i c £ c * p f a s f t u . 

Ż O N A N A R A T Y 
Zauważyłem, że strasznie sie zmie

niają obyczaje na świecie. Co jeszcze 
głupich 100 lat temu było w największej 
modzie i poszanowaniu — dziś odrzuca 
się lekkomyślnie, jako formę nrzestarza 
łą. Najbardziej ewolucja ta bite w oczy 
na przykładzie, np. sposobu zawierania 
małżeństw. 

1) Za dawnych, dobrych czasów dla 
zdobycia żony trzeba było mieć dwie 
rzeczy: 1) konia i 2) burkę. 

Konkury odbywały się mniej więcej 
tak: 

Młodzieniec, który poczuł w sobie 
wolę Bożą i doszedł do wniosku, że ani 
chwili dłużej sam nic wytrwa, lecz mu
si z kimś podzielić wrażenia i łoże — 
siadał na koń, swej mamusi i tatusiowi 
mówił pięknie „pa!" i w poszukiwaniu 
towarzyszki życia jechał do naiodleglej 
szego osiedla ludzkiego. Krażac dokoła 
podpatrywał dziewice chodzące po wo
dę lub do udoju, wybierał jedna z nich, 
dzieweczkę skromną i dobrze wycho
waną — i wtedy z dzikim wrzaskiem 
wypadał z krzaków, przyszłego teścia 
zdzielal maczugą w łeb, ukochaną za 
włosy windował na kulbake i zatkaw
szy Jej gębę, żeby nie bardzo sie darła, 
pod burką przywoził do domu na mio-
•iowe miesiące. 

Sam Mickiewicz opowiada iak to by 
wało: „a pod burką wielkiego coś cho
wa..." „Nie, mój ojcze, to Laszka syno
wa!" 

Ale minęły czasy bezpośredniej szcze 
rości w stosunkach ludzkich i ta forma 
starania się o rękę panny zanikła. 

Nastała inna. 
2) Młodzieniec, który począł w so

bie wolę Bożą i t. d. (patrz pod 1), wkła
dał frak, cylinder, rękawiczki, kupował 
olbrzymi bukiet ponsowych róż i z bi
jącym sercem udawał sie do domu t. 
zw. dziewicy. Stanąwszy przed jej obli
czem przyklęknął na lewe kolano i kła
dąc rękę na sercu, deklamował: 

— „O Pani! Od pierwszego wejrze
nia obraz twój czarowny utkwił mi głę
boko w pamięci! Długo walczyłem ze 
sobą, nie ośmielając sie nawet marzyć 
o tobie — lecz daremno, bo za tvm zmy 
słem, co kochać przymusza poszło i ser 
ce, a za sercem dusza! Pani! Kocham 
cię i żyć bez ciebie nie mogę! Jeżeli nie 
chcesz bym tu natychmiast u stóp 
twych padł nieżywym nieboszczykiem, 
to różanemi usty szepnij: tak! o luba! 

Tu wzruszenie tamowało dalszy po
tok tej kwiecistej wymowy, łza iak per
ła błyskała w oku młodzieńca i nie po

wstając z klęczek w mece straszliwej 
czekał na odpowiedź. 

Wówczas ona (t. zw. dziewica) spusz 
czała oczy i szeptem cichszym od szme 
ru motyla, gdy się zrywa z róży, odpo
wiadała: 

— ...Niech Pan pomówi z mamą! 
Poczem,, płonąc, wybiegała do nas tę 

pnej komnaty, gdzie ją gaszono. 
Ale — minęły czasy romantycznego 

zakłamania i ta forma starania się o rę
kę panny zanikła. 

Nastała inna. 
3) Dziś młodzieniec, który poczuł w 

sobie wolę Bożą i t. d. (patrz pod 1) da
je do poczytnego dzienika ogłoszenie ta 
kie: 

„Młody, przystojny brunet, na odpo-
wiedzialnem stanowisku, o wykwin
tnych manierach i idealnym poglądzie 
na życie, w braku czasu na tei drodze 
poszukuje znajomości z osoba z wyż
szej sfery, posiadającą 3-pokoiowe mie
szkanie z wygodami (gaz, elektryczność 
łazienka), oraz kapitał dla usłania ciepłe 
go gniazdka. Panie bez przeszłości ma
ją pierwszeństwo. Zgłoszenia tvlko z do 
łączeniem fotografii sub „Apollo". Dys
krecja zapewniona". 

Nazajutrz otrzymuje 3.000 ofert, wy
biera najkorzystniejsza i taksówką wali 
do papy. Inkasuje jedną trzecia posagu, 
wprowadza się do trzech pokoi z ku
chnią... Bywają wypadki, że PO roku, 
przyparty do muru i nie maiac z czego 
żyć, nawet się żeni! 

Ale są, proszę Państwa, takie gnie
wem Bożym dotknięte kraje, gdzie mU 
dzieniec, który poczuł w sobie i t. d. 
(patr pod 1) nie tylko nie dostaie posagu 
ale za dziewczynkę musi tatusiowi wy
bulić na stół ciężki pieniądz, czyli po-
prostu kupić sobie źone! 

A tu, jak wiadomo, wybuchł kryzys 
ekonomiczny. Zastój na całej linii! Dzie
wiczy towar spada w cenie, ale kupcy i 
tego nie mogą zapłacić. Kraj już-już ska 
zany był na wymarcie, jako że żaden z 
żadną nie mógł nic — ale życic iest r t l -
niejsze. Młodzieńcy tego kraiu dowlo-

| dzieli się, że w Europie wszystko moż-
'na kupować na raty. To uratowało sy
tuację. 

Młodzieniec, który i t. i. (óatrz pod 
1) przychodzi do papy dziewicy, p in,. -
ca towar i pyta: 

— No, ile za tą sztukę żonv? 
Papa ryzykuje cenę 300 rupii (cóki 

się sprzedaje na rupje). 
— Za drogo. Dam sto. płatne w 

trzech ratach. 
— Ależ Effendi! Spójrz co to za py

szny materiał na żonę i w dodatku po
dwójnej' szerokości! 

Targ w targ staje na 150 rupiach, 
płatnych w trzech ratach. 

Młodzieniec płaci 50 zadatku i za
biera dziewicę. A po roku przeważnie 
rezygnuje z zadatku i odsyła towar 

Ale obrót wzrasta! 
Padalec, 



DODATEK LITERACKO-NAUKOWY. 

W stolicy dawnego Czarnogórza. 
Wazd do miasta. — Stolica, kfóra stata się prowincją, 

uzbrojona od slóji do gtóiu. — Jazznand i cywilizacja. 
J i O K e s p a n d e n c ś a w ł a s n a „ftenubltUi". 

Ludność 

Cetynja, we wrześniu. 
Gdy podróżny staje w Cattaro, na sa-

|dzo wiele. Wyros ły koszary wojskowe. 
W dawnem Montenegro nie było wojska 

mym południu Dalmacji, nad wspaniałą Pod bronią był stale cały naród A w gma 
zatoką katarską, i spogląda na potężne chach dawnych poselstw, włoskiem, au-
pasmo gór bałkańskich — Ławczyn, za- ,str jackiem i soryjskiem, akredytowa-
czyna rozumieć w jaki sposób przez tyle nych przy rządzie czarnogórskim, zna-

i pod groźbą śmierci odbierali im pienią
dze. Dzieci dumnego ludu — żebrzą. — 
Tempora mutantur!... 

W drodze z Cctynji, za Cattaro, nad 
morzem, rozpościera się niezwykłe mia-

lat utrzymało się tam niepudległe pań- , lazły pomieszczenie kluby i kasyna ofi- ; sto. Niegdyś bogate i ludne, nosiło miano 
" • cerskie s two czarnogórskie — Montenegro. Gó 

ry, najeżone skałami nie do przebycia 
W tych przesmykach górskich gnieździ
ły się niegdyś 

dumne klany czarnogórców, 

Pijany statek. 
Korespondencja własna 

„Republiki*. 
Paryż , w październiku. 

Mały, romboidalny pokoik na pierw-
szem piętrze jednej z szarych kamienic 
czynszowych, drzemiących na cichym 
placyku w okolicy ogrodu luksemburs
kiego. Ściany pokryte od dołu boazerją, 
malowane u góry na gładki kolor zielo
ny. Z białego sufitu zwieszają sie nad o-
krągłemi, kajutowemi oknami lampy w 
kształcie latarń. Na środku pokoju kilka 
metrów kwadratowych, obitych bezpre
tensjonalnym linoleum. Dookoła dziesięć 

Jedynym dwupiętrowym budynkiem komunikację żaglową i zastąpił ją moto-
jest „Grad Hotel", wybudowany specjał- rową i parową, Perasto, port okrętów źa 
nie dla turystów. W restauracji gra co glowych, utraciło rację swego istnienia 
wieczór prawdziwa jazzbandowa orkie- j Wszyscy mieszkańcy wyemigrowali i 

Peras to . Gdy postęp techniki zniszczył j biało nakrytych stolików. W głębi u naj
węższej ściany, jakby na dziobie jachtu, 
fortepjan, odgrodzony od reszty pokoju 
kołem sterowem, niklowa kierownicą lo
dzi motorowej. 

To „bateau ivre" — „pijany statek" 
— nowy wytworny dancing Pa ryża . 

P r z y stolikach po dwie, t rzv osoby: 
elegancki, s tarszy anglik z przemiłą, 

3 ^ tmowi m u z y k i f k ^ j ^ m ^ k ^ m Gńłe"itiińśtecz.1 ?n
kr?mną k ° k o t k ą ; T T ^ w a n y SP°r 

nuu. i^a.e miasiecz- t towiec z wygimnastykowana partnerką; 

strzegących zazdrośnie swych sadyb ' ^ t r a - P j" z e z niebosiężne chmury przywę- j rozsiali się po całym wybrzeżu dalma-
przed obcym przybyszem. 

Dziś z Cattaro do Cetynji, stolicy da-

drował tu jazband wraz z cywilizacją za \ tyńskim. Domy zostały porzucone na ła 
i chodu. A dzicy, uzbrojeni czarnogórcy ' skę losu. Dziś nie należą już do nikogo, 
godzinami przysłuchują się pod oknami i Wiatr wyrwa ł z nich okna idrzw i swo-

wnej Czarnogóry, jadą auta i autobusy z dziwnemu, niezrozumiałemu dla nich ry- bodnie hula po pustych komnatach. 

mione i wyciosano w nich szerokie, w y - j 0 minionych czasach ich wolności i nie- \ ko jest puste. Na przejezdnych wywiera 
godne szosy. A nie tylko_ Beadeker, Jecz \ skrępowanej s\yobodv. ! niesamowite, przygnębiające wrażenie. 

Gdy wyjeżdżamy z Cetynji, na d ro- ! Puste uliczki, puste, ganki. Rozmowa od-
dze, poza miastem, otacza.samochód gro bija się głośnem echem. A czasem tylko, 
mada czarnych, spalonych na Węgiel' i za węgła dóirlu wyskoczy zdziczały 
chłopców. .kot. Spojrzy na intruzów, którzy zakłó 

wszyscy, którzy kiedykolwiek wdarli 
się na szczyt Ławczynu, stwierdzają zgó 
dnie, że jest to jedyną na całej kuli ziem* 
skiej, najpiękniejsza droga górska. 

Od samego morza przćz cztery gó 
Daj dinara, wolim, daj dinara! — '.ciii spokój i z przeraźliwem miauczeniem dżiny, drogą, składającą sie z 148 serpen I w o ł a j a c h ó r e m _ . u c i e k Ł 

tyn .a t t to wjeżdża na wysokość 1150 me-1 Ojcowie ich. Ongiś groźni zbójnicy ! Martwe miasto. Miasto, które znisz-
trów. I z każdego zakrętu widać oddala-) c z a r n o g ó s c u z bro j en i w długie strzel-1 czyty postęp i cywilizacja 

by i sztylety, zatrzymywali Podróżnych I jące się coraz bardziej Cattaro. a z same 
go szczytu spogląda sie niemal prosto
padle w Otchłań, na dnie którei migocze 
zdała maleńka plamka morza — zatoki 
katarskiej. 

Rozgwar miast, tętniące życie cywili 
zacji znika zupełnie. Tu rozpoczyna Się 
inny świat, dziki, ponury, górski — Mon
tenegro. Charakter krajobrazu zmienia 
się zupełnie. Zamiast wybrzeża zatoki; K t 0 j e , e j . r 0 ] i f c a u U > 

katarskiej, sprawiającego wrażenie gaju m o b i l i ś t a ? _ o t o p ' v t a n i c , na które mo-
podzwrotnikowego, widzi s e nagle kóth ż e m y ^ l e ź ć 5 d p o w , c d 4 w Nićmczech. 
nę, słabo zaludnioną, skalista, ubogą, na 1 

Sum. 

Kto psuje więcej szosę: 
rolnik eży automobilista, 

się z szybkością 5 do 10 minut na kilo
metr — lecz szosa cierpi od szybkiej jaz
dy automobilowej, kiedy ciężkie omni-

iinister$two kOmuhika-1 btisy i auta, przewożące wielkie ciężary, 
dnie której rozrzucone sa wioski czarno 
górskie. 

Stąd już prostym szlakiem, spuszcza
jącym się coraz niżej, jedzie sie do sto-
hcy Czarnogórza - Cetynji, Po drodze i s , ę w s k u t e k j a z d y konnenil zaprzęgami kamieni, ubitych na niej uprzednio, a to 

t cji wystąpiło z projektem, aby koszty przebiegają bitą drogę ze znaczną szyb-
\ konserwacji szos w całem państwie ob- kością. Przy tym szybkim biegu i szero-
' ciążyły wyłącznie rolników, wychodząc kości gumowych opon daje sie zauważyć 
z tego założenia, że bite drogi niszczą! masowe wyrywanie z szosy drobnych 

mijamy jedną z najstarszych wsi w daw 
nem państwie, Nieguśz, która bvła koleb 
ką czarnogórskiej dynastji Petrowicz — 
Niegusz. Tu urodził sie ostatni książę 
czarnogórski, który przed wojna ogłosił 
się królem, Mikołai. 

Stąd roztacza się wspaniały widok 
na góry albańskie i na odległe jezioro 
Skutari, którego część należy obecnie do 
Jugosławji, a część do Albanii. 

Jeszcze pół godziny drogi — i wjeż-
dżamy do Cetynji. Stolica, która sprawia 

wrażenie dużej wsi. 
A mimo to nie pobudza do śmiechu. W y 
wiera wrażenie imponujące, w swej ory
ginalności. A przed domami, w ba rw
nych strojach, z małemi czapeczkami na 
głowach i nieodłącznymi rewolwerami 
za pasem, czarnogórcy, smagli, wysuszę 
ni przez słońce, przypominają czasy, gdy 
jako wolny, dumny lud, panowali nad tę
tni niebotycznemi skałami, w stolicy 
swej Cetynji. 

Na ulicy nie spotyka sie czarnogórca 
bez broni. Wielkie pistolety, lub wielkie 
noże za pasem, nadają im wojowniczy 
wygląd. Ale wbrew tym pozorom, są te
raz gościnni i łagodni, jak rzadko który 
naród na świecie. 

Na głównej ulicy wznosi sie mały je
dnopiętrowy domek — niegdyś pałac 
królewski. Tu mieszkał Mikołai. zwany 
popularnie Nlkołą. Dziś domek ten zamie 
niony został na muzeum narodowe czar
nogórców. Niektóre pokoje zostały za-
zachowane w całej okazałości. Wiszą w 
nich port re ty Nikoły i jego żony, oraz 
następcy tronu Daniły, który wygnany 
ze swego kraju, tuła się obecnie w Pa ry 
żu. Obok wiszą portrety carów rosyj
skich, Mikołaja II, Aleksandra III blisko 
spowinowaconych z czarnogórskim do
mem panującym. A w muzeum na hono* 
rowem miejscu znajduje sie ostatnia fla
ga czarnogórska i 40 sztandarów turec 
kich, zdobytych w bitwie na Kosowem 
Polu. 

W Cetynji niema kin, ale iest teatr 1 
sądząc z tego, co nam opowiadano, teatr 
doskonały, tłumnie uczęszczany przez 
europeizujących się czarnogórców. 

Od czasu wojny zmieniło sie tu bar 

przez uderzailie okutettii kopylattri i ruch Właśnie prowadzi do psucia drogi, 
kół ze żelaznemi obręczami. Jako dowód, przedstawiciel rolnic-

Przeciwko temu projektowi energicz twa przytoczył fakt, że dawniej, przy 
nie zaprotestował przedstawiciel rolnic- niewielkim ruchu automobilowym, szo-
twa, słuszniedowódżąc, Ż6 śzose n i szczą ' sy niemieckie odnawiano gruntownie co 
nie żelazne podkowy i obręcze kół wo
zów przy przewożeniu nawet znacz
nych ciężarów, gdyż jazda taka odbywa 

15 lat, obecnie zaś remont przeprowa 
dza się co 5 lat, nie licząc nieustannych 

i reparacji. 

Jlauczmy się przyrządzać 
czarną Gamę. a nie dni będzie ona nebtawem 
Kawa pochodzenia wschodniego zo 

stała wprowadzona do Europy w 17-ym 
wieku i jest .rzeczywiście najstarszym 
napojem. 

Dzięki niej umysł przezwycięża sen
ność i żywiej pracuje, kawa bowiem 
rozprasza odrętwienie, spowodowane 
obfitem jedzeniem lub brakiem snu, 
sprzyja zamianie myśli na bardziej lot
ne i żywe. 

Niestety, panie rzadko znają się na 
umiejętnem przyrządzaniu smacznej 
kawy. 

Aby otrzymać naprawdę smaczny 
napój radzimy przedewszystkiem w y 
brać wysoki gatunek kawy. 

Zmieloną kawę zalać bardzo gorą
cą wodą, lecz nie gotującą się, licząc 
na szklane dwie łyżeczki. Aby otrzy
mać kawę mocniejszą, wystarczy prze 
puścić wodę drugi raz. 

Najlepszym filtrem jest zwyczajny 
płatek płócienny, umocowany na meta
lowym krążku i umieszczony w kaw 
niku. 

Ten sposób przyrządzania kawy za
leca smakoszom Brilat Tavarin, znako
mity uczony smakosz francuski. 

Kawa taka będzie klarowna i aro 
matyczna, naturalnie nie trzeba doda 

swą gory-

kawę 

wać do niej cykorji, która 
czą psuje smak kawy. 

Można również przyrządzić 
po turecku. 

Według orzeczenia Proroka kawa 
powinna być czarna jak oczy dziewczy 
ny, gorąca jak jej miłość, a słodka jak 
pocałunek. 

Według tureckiej recepty przyrzą
dzania kawy gotuje się uprzednio wodę 
w specjalnym kawniku o długiej rączce 
i wrzątek zasypuje kawą jaknajdrobniej 
zmieloną i zmieszaną pół na pół z cu
krem, gdy zaczyna burzyć się i ma za
miar wykipić odstawić na chwilkę i 
znów gotować do trzech razy. Bezpo
średnio po trzeciem zagotowaniu roz
lać do małych filiżanek i podać do picia. 

Według zwyczaju wschodniego, aby 
kawa nie ostygła gotuje się ją w salo
nie, a właściwie dawniej w Turcji w 
saloniku, gdzie przyjmowano gości. 

Filiżanka zawiera zaledwie parę na
parstków kawy, to też wypija się ich 
kilka, oczywiście razem z fusami. 

Ludzie nieprzyzwyczajeni do narko
tycznego działania kawy muszą pić jej 
bardzo mało, gdyż kawa po turecku 
działa kilkakrotnie silniej, niż zwykła. 

STO LAT BRONILIŚMY MOWY. ALE CZYŻ WALKA SKOŃCZO
NA? SPÓJRZCIE POZA GRANICEI 

Złóż grosz na „Fundusz Polskiego Szkolnictwa zagranicą", na konto 
P. K. 0.21895, Komitetu Obchodu 25-lecia Walki o Szkołę Polską. 

młodzieniec, pozujący wyglądem i zacho 
waniem wobec swego efeboweeo towa
rzysza na Oskara Wilde ł a, i jeszcze kil
ka osób, o dyskretnych, lecz wyraźnych 
profilach. Ale — każda dla siebie odmień 
na — tworzą wszystkie razem, mimo 
swą różnolitość, skoordynowany, shar-
monizowany zespół. 

Na fortepjanie pobrzękuje lekko smu
kły blondyn w nienagannym smokingu. 
Czasem odrywa prawą rękę od klawia
tury, by sięgnąć po cobbler. Lewa nie
przerwanie zgarnia basowe tonv w mgli
ste akordy. Obok niego czarny dżentel
men z przymrużonemi oczyma nuci zcl-
cha jakąś piosenkę, w takt której koły
szą się słuchacze i której słuchają zasty
gli w ruchu tancerze. Kiedy pianista od
rywa prawą rękę od klawiszy, murzyn 
śpiewa nieco głośniej, by uzupełnić mc-
lodję... Mezza voce prześlizguje się z ba 
rytonu w falset, z tonacji w tonację. Ale 
akordy — każdy dla siebie, jakby coraz 
inna septima — tworzą wszystkie ra
zem, mimo swą rozbieżność, skoordyno
wany, sharmonizowany zespół. 

Skoordynowany, sharmonizowany ze 
spół wykwintnego paryskiego wieczoru: 
lokal, goście, muzyka. 

Około drugiej w nocy pijany statek 
dobija do swej przystani. Muzvka stop
niowo milknie. Z cichym szelestem pa
dają stufrankówki na matowe, białe obru 
sy stolików, na lśniącą, czarna pokrywę 
fortepianu. Melancholijnie uśmiechnięty 
maitre de plaisir rzuca leciutko na ra
miona barwnych pań wieczorowe okry
cia; i, jak pod czarodziejskiem dotknię
ciem Merlina, otulają się rozkwitłe kwia 
ty w ciemne listki pąków. 

Pijany statek dobił gładko do swego 
stałego celu podróży: przeprowadził 
swych gości z rozgwaru teatrów, rewjv 
sal konferencyjnych w ukojna ciszę sy
pialni 

Le nom obllge. Czemu ..bateau 
ivre"...? 

Pijanemu wydaje się czasem, że cały 
ląd dookoła niego wiruje. Ale miotany 
burzą statek może swem rozkołysaniem 
wyrównywać jego własną, pijacką 
chwiejność. I czem dla pijanych pijany 
okręt — tem może być dla t rzeźwych 
t rzeźwy lokal: jedynem miejscem roz
kołysanego, nocnego Paryża , o niezmien 
ncj, niewzruszalnej stałości. Piiany ma
rynarz mógłby, powołując sie na Ein
steina, nazwać pijany statek najspokoj
niejszym lokalem świata. Trzeźwy świa 
towiec może, powołując sie na Einsteina, 
nazwać najspokojniejszy lokal świata pi
janym statkiem. 

Ah, jeśli już nawet pijaństwo staje 
się czemś relatywnem, zależnem tylko 
od stosunku człowieka do otoczenia, 
gdzież znaleźć punkt oparcia dla niewzru 
szonych, nieparadoksalnych prawd...? 

Czy paradoksem jest okrzyk Archl-
medesa? i marzenie Kanta? i twierdze
nie Einsetcina? i upojność wierszy Rim
bauda, których tytuł stał sie szyldem te
go przybytku...? 

Może na dnie następnego coctailu 
mieści się bezwzględna prawda. 

I. M. 
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Specjalny ocet oomarynattyiko Gustawa Keilicho. 
. S t y l " 

Wgstfrietlot podrnbiaA F 
Narutowicza 4 

(dawn Dzielna) tel. 190-26 

- O f i a r y K w a s u m o c z o w e g o . 

Podagra 
Otyło* 
Reumatyzm 
Arteno-

Sclerozi 

Zatruty k w a s e m moczowym, torturowany 
bólami, może być uratowany tylko przez 

U R O D O N A L 

L 

Ponieważ URODONAL 

rospuszcza Kwas moczowy 

Generalna Reprezentacja: Warszawa Fredry 4. 

prawdziwy URODONAL tylko a polską i francuską 
etykietą Zadać w aptekach i składach aptecznijeb 

ASKIE1 StOHCA 

P R A W D Z I W A T Y L K O 

w O R Y G I N A L N Y C H P U D E Ł K A C H . 

U W A G A ? Z A P R A W Y N A W A G Ę 

N I E W Y R A B I A M Y , O D R Z U C A J C I E 

J Ą J A K O F A L S Y F I K A T . • 

Pierwszorzędny S t t * 
H . W a s e r m a n 

Ł ó d ź , P i o t r k o w s k a 4 2 , 
przyjmuje wszelkie roboty futrzane podłóg 

ostatnich modeli. 
Obsługa solidna. — — Wykonanie punktualne 
Uwaga: Obecnie pra*a oficyna II piętro II wejśJe. 

SZKOŁA KOSMETYCZNA Spraw Wewnętrznych 
A . R Y D E L 

C e g l e l n l a n a 1 9 , t e l . 6 9 - 9 2 . — Zapisy codzienn !e I 
D O K T u R 

C e g i e l n i a n a 2 5 , tel 126-87 
S p e c j a l i s t a c h o r ó b s k ó r n y c h 
I w e n e r y c z n y c h . E l e k t r o t e r a p j a . 

L e c z e n i e l a m p ą k w a r c o w ą , . 
Przyjmuje od g, 8—2 przed poł i od 6—9 
w niedziele i święta od godz. 9—1 

& Dr. med. 

powróciła 

Samochód 
Chrysler. 70 MIJ. torpedo, w wyśmie
nitym stanie 

DO SPRZEDANIA. 
Wiadomość w administracji „Repu 
Wiki". 

przyjmuje w choro
bach skórnych 

I i wenerycznych 
jod 1 do 3 i 7 - 8 

D r . m e d . 

J. BETTE 
C h o r o b y w e w 

n ę t r z n e I d z i e c i 
P i o t r k o w s k a 6 , 

t e l e f . 1 4 4 - 9 5 I 
POWRÓCIŁ 
przv'mujc od 8—11 
i od 4—6 po poł. 

Zanim kuuisz meble odwiedź CTVI 
.Sefldzitlczi Wytwórnię mebli 393 I TL 

Posiadamy na składzie najmodniejsze Sypialnie, stołowe, gabinety 
oraz pojedyncze sztuki. Solidne wykonanie pg. najnowszych 
zagranicznych modeli. Przyjmujemy zamówienia na wszelkie 
roboty stolarskie. Pruszę pizyjść i przekonać się. — — — 

I.IU.UB 

mm 
1 : »>j^*-

cie roazmne. 
Czy zastanawialiście się kiedykolwiek nad znaczeniem, 
Jakie ma dla rodziny zdrowie matki ? Zależą od niego: 
szczęście dzieci, spokój męża i pomyślność całej rodziny! 

P O R A D N I A 
w e n e r o l o g l c z n a 

Lekarzy — specjalistów 
Zawadzka 1. 

Czynna od 8 rano do 9 wieczór. 
Od 11 —12 i 2—3 przyimuie lekarz-krbiet 

W niedziele i święta od 9—2 pp. 
Leczenie chorób ; 

W e n e r y c z n y c h , m o c z a p f e l o w y c h 
I s k ó r n y c h , 

badanie krwi i wydzielin na syfilis i tryper 
Consultacie z neurologiem i urologiem 

Gabinet światło-leczniczy 
Kosmetyka lekarska 

Oddzielna Doczeka'm a dla kobiet. 
Porada 3 złote 

DdK?6r 

K L I N G E R 
Spec. chor. wenerycznych, 

sKórnych i włosów 

A n d r z e j a 2 , t e l . 1 3 2 - 2 8 
od 9 - 1 1 i od 6—8 w. 

Od 1—2 w Lecznicy (Piotrkowska 62) 

Obowiązki, clazo.ee na pani 
domu,częstokroć przekraczają 
przypisywane jej siły. Z chwilą 
jednak, gdy wyczerpanie matki 
przejdzie w etan chroniczny, 
ognisko domowe jest poważ
nie zagrożone. 

Aby wstrzymać upadek sit 
i przywrócić energjc, jakiej 
potrzebuje każda gospodyni, 
konieczna jeat filiżanko Ovo-
maltine 'y na pierwsze dnia-
danie. 

Kwestja zdrowia Jest Jednak 
o wiele wainiejszą Jeszcze dla 

kobiet w ciazy. których naj
gorętszym życzeniem jest dać 
oczekiwanemu dziecięciu wraz 
z Życiem zdrowie i siły. 

Filiżankę O v o m a l t l n e 'y 
przyjmują chętnie nawet ko
biety, których żołądki nie zno
szą żadnych innych pokarmów. 

Liczne doświadczenia klini
czne wykazały przytem, 11 Ovo-
maltine pobudza formowanie 
s ię pokarmu, ułatwiając w ten 
sposób matkom karmienie nie
m o w l ą t 

L E C Z N I C A 
LEKARZY SPECJALISTÓW 

I GABINET DENTYSTYCZNY 
PRZY GÓRNYM RYNKU 

PiotrhowsKa 291, tel. 122-89 
(przv przystanku trunw- pabianickich' 
Czynna od 10-eJ rano do 7-ej wiecz. 
w niedziele i święta do 2-e) po do! 
Wszystkie sneciainości I dentystyka. 
Kaniele świetlne, lamna kwarcowa, 
elektryzacla. Roentgen, szczepienia, 
analizy (moczu. katu. krwi, plwocm. 
wydzielin Itd). Operacje, opatrunki 

Wizyty na miasto. 
P o r a d a 4 z ł o t e 

Porada dentystyczna oraz wenerolo-
siczna dla chorób skórnych I wene

rycznych P o r a d a 3 z ł o t e 

Fabryka sukna, 
która produkuje modne nowości oraz artykuły sztaplowe, 

p o s z u k u j e 
dzielnego, obeznanego z branżą 

dysporoerotfci s p r i e t t a t y , 
który posiada długoletnie doświadczenie w obsługiwaniu 
klijenteli i zna jej pojemność kredytową. 

Energiczni panowie, którzy mogą u d o w o d n i ć , 
iż z powodzeniem zajmowali podobne stanowisko, ze
chcą składać ofeity z podaniem referencji do Admini
stracji niniejszego pisma sub. „ Z . 1 0 0 " . 

(z b a l k o n e m ) 
wejście z kurytarza 

d o w y n a j ę c i a o d z a r a z 
Plac Dąbrowsk ego 3, m. 5 

p. I a ppo.ł | 

Dr maci. 

S . K a n t o r 
specjalista chorób wenerycznych, skór 
nych. włosów I moczopliMowych. Le
czenie lampa kwarcowa I promieniami 
Rentgena 
PIOTRKOWSKA 144. RÓG EWANOE 

LICKIt.l. 
Wejście Ewangelicka 2. Telefon 29-45. 
Przyimuie od S— 2 l od 5—8 w. Ula oaó 
oddzielna poczekalnia. ' 

Dr . 

H U G O 
G O L D B L A T T 

C H O R O B Y O C Z U 

| P I O T R K O W S K A N° 
T E L . Ns t 3 2 - 9 0 

17, 

p o w r ó c i ł 
Dr. m e d . 

R E I C H E R 
S p e c j a l i s t a c h o r ó b s k ó r n y c h 

1 w e n e r y c z n y c h . 
Leczenie diatermią. Elektroterapia 

Południowa 2 8 - tel 201-93 
Od 8—11 rano i od 5—9 wiec/.. 

W niedziele od 9—1, pp. 
Dla niezamożnych c e n y l e c z n i c . 

IOL i i i 
Spec. chor. oczu 

T r a u g u t t a 1 2 , tel, 175-10 
przymuje od 11—i i od 7—8 wiecz. 

Powróci! raa stale 

http://clazo.ee


DODATEK LITERACKO-NAUKOWY. 

Kobiety nie chcą rodzić. 
(tmiewdzą, ze za dużo iest tudzi na świecie i ze nie stawczu 

dla wszystkich ctkteba i p racy . 

Sensacyjne uchwały kongresu seksuologów w Wiedniu. Podczas kongresu suksuologów w 
Wiedniu na estradę weszła jakaś nie
proszona przez nikogo staruszka. Prze
wodniczący kongresu wzruszył ramiona 
mi, nie wiedząc, co z nią począć. 

— Pozwólcie się jej wypowiedzieć! 
— rozległy się zewsząd głosy. 

Staruszka świetnym stylem zaczęła 
opowiadać jak to było dawniej, za jej 
młodych lat. 

— Boże, jakżeśmy były głupie! Do 
czasu zamąipójścia nie miałyśmy naj
mniejszego pojęcia o małżeństwie, a po
tem kuchnia, sypialnia i pokój dziecin
ny. Ojciec mój, oficer, mówił mi zawsze 
że powinnam rodzić dużo dzieciy gdyż 
cesarz potrzebuje żołnierzy. O tem, że 
można przerwać ciążę, nie miałyśmy 
najmniejszego pojęcia i uważałyśmy po 
stępowanie takie za ciężki grzech prze 
ciw Bogu i cesarzowi. 

Pod koniec swego przemówienia sta
ruszka tak się uniosła, że łzy zatamowa 
ły jej słowa. Na sali zaczęły popłakiwać 
również inne kobiety, mówczyni bowiem 
dotknęła najczulszej struny. 

Kobieta nie chce już być maszyną, 
rodzącą dziecil Przykazanie „rozmna

żajcie się*' odpowiednie było dia kobiet 
w okresie biblijnym, gdy nikt nie wie
dział, co to znaczy kryzys mieszkanio
wy, gdy dzieci same rosły jak trawa w 
polu i nie trzeba było łamać sobie gło
wy nad ich przyszłością. 

Dzisiejsza kobieta znajduje się w in
nej sytuacji, niż biblijna Sara, Rachela, 
lub nawet średniowieczna Lukreqa. Ko. 
bieta współczesna jest równouprawnio
nym członkiem społeczeństwa i nie moż 
na od niej wymagać aby jedyny cel swe 
go życia widziała w „dostarczaniu ma
teriału ludzkiego" (Napoleon naprzyk-
lad żądał, aby każda kobieta rodziła co 
najmniej sześcioro dzieci). 

Przed stu laty istniały jeszcze oba
wy, że ludzkość wymrze, lub też ponie
sie wielkie straty, jeśli kobiety zaczną 
się uchylać od spełnienia przykazania o 
płodności. Medycyna i higjena stały wó 
wczas na bardzo niskim poziomie, epi-
demje szalały na całej kuli ziemskiej po 

ciągając za sobą miljony ofiar, a śmier
telność często przewyższała liczbę, uro 
dzeń. Dziś ludzie żyją w zdrowszych, 
higjeniczniejszych warunkach i są odpór 
niejsi na choroby, a tem samem żyją diu 
żej. 

W XVIII wieku przeciętna długość 
życia ludzkiego wynosiła 36 lat, w po
czątkach XIX wieku 46, obecnie zaś do 
chodzi do 57 lat. (Są to dane z referatu 
dr. Pellera). 

Niema więc obecnie obaw, że kula 
ziemska zamieni się w pustynię. Odwrót 
nie częste wojny wskazują na to, że za 
dużo jest ludzi na świecie. Europa jest 
nazbyt zaludniona i miljony ludzi nie mo 
gą znaleźć dla siebie miejsca na świecie. 

— Musicie rodzić jaknajwięcej dzie
ci — zawołał z estrady podczas kongre
su seksuologów Wiktor Marąueritte — 
oto hasło dnia dzisiejszego, a gdy kobie
ty stosują się do tej rady, synowie ich 
nie mogą znaleźć później pracy, a córki 
— mężów. 

Margueritte jest zdania, że hasło to 
należy zmienić w ten sposób: „Musicie 
rodzić jaknajmniej dzieci". Hasło to ko
nieczne jest przynajmniej dopóty, dopó 
ki nie zmienią się warunki, w jakich o. 
becnie żyjemy. 

Kongres seksuologów zamienił się w 
trybunał rewolucjonistów. Mówcy, rek
rutujący się z naiznakomitszyoh lekarzy 
domagali się zniesienia karalności prze
rywania ciąży. Niektórzy z nich repre
zentowali pogląd,' że nie należy wogóle 
dopuścić do tego, aby kobieta zaszła w 
ciążę. 

W tym celu należy przeprowadzić 
wśród mas szeroką propagandę o środ
kach zapobiegawczych. Przy sali obrad 
urządzono nawet specjalna wystawę 
tych środków. 

Dr. Peller wysunął między innymi 
projekt o t.zw. sterylizacji t. j . pozba
wienia mężczyzny zdolności zapładnia-
jących. Okazuje się, że w ciągu ostat
nich lat wynaleziono cały szereg środ
ków, pozbawiających mężczyznę zapła-
dniających zdolności nie na całe życie, 
lecz tylko na pewien okres czasu. Eks

perymentów takich dokonał bardzo wie
le profesor uniwersytetu w Gratzu dr. 
Schmertz. Operacja jest bezbolesna i 
pacjent może wprost z gabinetu lekar
skiego udać się do pracy. Profesor 
Cchmertz został jednak pociągnięty do 
odpowiedzialności sądowej i sąd skazał 
go na zapłacenie znacznej grzywny. Kon 
gres wystąpił w obronie skazanego pro
fesora, a jeden z mówców oświadczył z 
estrady, że sam stosuje metodę dr. 
Schmcrtza i gotów jest ponieść za to cał 
kowitą odpowiedzialność. 

Niektórzy mówcy posunęli swą tole 
rancję do najdalszych granic. Oto wy
bitny socjolog dr. Goldscheid, będący 
jednym z głównych filarów wszechświa 
towej ligi reform seksualnych, domagał 
się z estrady ochrony prawnej dla wszel 
kiego rodzaju seksualnych zwyrodnień. 
Jeśli ludzie, według zdania owego pro
fesora, — nie mogą znaleść zadowole
nia w normalnem życiu płciowem, nikt 
nie ma prawa narzucać im swej woli. 
Prawodawca może interweniować tyl
ko w tych wypadkach, gdy anormalne 
życie płciowe przynosi innym szkodę. 
Każdy musi mieć prawo rozporządzania 
swem ciałem według własnych zasad 
moralnych. 

Poglądy prof. Goldscheida spotkały 
się z ostrym sprzeciwem innego mówcy, 
który wyjaśniał, że ludzie zwyrodniali 
pod względem seksualnym są jednostka 
mi psychicznie chorymi i jako pacjenci 
wymagają troskliwej opieki lekarskiej. 

Gdyby chciano uznać pogląd dr. 
Goldscheida za słuszny, w takim razie 
należałoby dać zupełną swobodę pacjen 
tom ze wszystkich zakładów przezna
czonych dla umysłowo — chorych! 

Publiczność zgromadzona na sali, w 
której odbywał się kongres, przyjęła wy 
wody dr. Goldscheida z wielkim aplau-
zec. Świadczy to o tem, że zbrzydło już 
wszystkim nasze pojęcie o moralności 
choć z drugiej strony jest rzeczą zrozu
miałą że przy burzeniu starych zasad i 
stawianiu nowych trudno uniknąć prze
sady i błędów. N. T. 

KURT MiiNTZER. 

Przebaczenie. 
Kochali się. To się czasem zdarza. Lecz 

miłość taka może się skończyć dwojako: albo 
rozstała sie, spokojnie bez łez, albo też po osta* 
tecznel kłótni. 

Rozstali się spokojnie. Odeszła od niego. 
Każdy z nich odmiennie przeholował tę strato. 
On zamknął się w sobie, stał się smutny i po
nury, tęsknił, marzył o niej. Cierpiała na tera 
jego praca, do której stracił chęć. 

Ale ona nic mogła tęsknić bezczynnie. Mu* 
siała wysziimicć. wyzwolić swa boleść. Chodzi
ła więc na bale, tańczyła i flirtowała. Poznała 
pewnego młodzieńca, z którym wicie tańczyła, 
którego często odwiedzała. 

Teraz czuta się Już wyzwolona, teraz mogła 
mu już wszystko wybaczyć- Teraz kochała go 
tak samo, Jak dawnie], przed rozstaniem. Zem
ściła się. Równowaga została zachowana. 

Gdy wróciła pewnego dnia do domu, zasia
ła go, czekającego przy stole. 

Przyszedł. Czekał na ulą. Kochał i a tak 
bardzo, że zdobył się nawet na to wielkie po
niżenie I przyszedł. Przyszedł z prośbą na u-
stach: „Przebacz ml*'. 

Padłszy przed nia na kolana szeptał czule: 
— „Kochaj mnie Jak dawniej. 
Nachyliła się nad nim i odparta. 
— „Przebaczani cl". 
A widząc ogromne szczęście w jego oczach 

dodała: 
— Tak, przebaczam cl. 
Nic wierząc Jeszcze własnemu szczęściu, 

spojrzał Jej w twarz I zap-ytah 
— Tak, ale co ml wybaczasz, moja najdroż

sza? 
A ona odparła mu łagodnie i clchot 

Mola niewierność... Tłum. Lt> 

Podatek 
od dzieci i kotów 

Miejskie władze w Szanghaju wpro
wadziły w życie nowy, oryginalny poda 
tek. Oto każde dziecko ma być opodat
kowane. Nowość ta wywołała gorący 
protest wśród kół rodzicielskich, nara-
zie jednak, bezskutecznie. Nietylko dzie 
ci mają tam podlegać opodatkowaniu, 
lecz również i koty. Urzędnicy miejscy 
krążą od domu do domu w celu ściąga
nia pieniędzy, 

Odruch protestacyjny mieszkańców 
Szanghaju przybrał tak znaczne rozmia 
ry, iż sprawą tą musiał się zająć urząd 
skarbowy. 12-tu poborców podatko
wych zostało aresztowanych, ponieważ 
nie mieli odpowiedniego upoważnienia 
do ściągania podatków, a pobrane pie
niądze chowali do własnej kieszeni 

Charakter pisma wskazuje 
wszelkie zmiany psychiczne i organiczne 

w organizmie ludzkim. 
Na ostatnim zjeździe seksuologów w 

Wiedniu po raz pierwszy najznakomitsi 
lekarze uznali grafologję, jako pomocni
czą do rozważań seksualnych, 

W kongresie brał udział miedzy in
nymi znakomity grafolog austjacki Artur 
Holtz, który spełnia również funkcje 
przysięgłego eksperta w sadach austrja-
ckich. Po zamknięciu zjazdu ieden z 

żwierciadlają się z cala dokładnością. 
Grafolog jest więc w stanie Dostawić 

najwcześniejsza diagnozę i skierować 
pacjenta do odpowiedniego lekarza. Gra 
fologja posunęła się już tak daleko, że 
z pisma można rozpoznać organiczne 
wady serca, wszelkiego rodzahi zaburzę 
nia żołądka i kiszek, — słowem wszelkie 
narastające w organizmie choroby. Naj-

dziennikarzy wiedeńskich zwrócił się do łatwiej jest oczywiście uprzedzić choro 
Holca z prośbą o udzielenie wyjaśnień w 
sprawie jego udziału w pracach kongre
su seksuologów. 

— Wszystkie podświadome funkcje 
w organizmie ludzkim znajdują swe od
bicie w charakterze pisma — rozpoczął 
swe wynurzenia grafolog austriacki. — 
Grafologja niepotrzebnie i z krzywdą 
dla samej nauki stała się narzędziem w 
rękach oszustów i szantażystów, któ
rzy te poważną dziedzinę wiedzy zamie
nili w intratne rzemiosło. Grafolog nie 
jest wróżbitą. Wystarczy , jeśli jego wy
wody odnosić się będą do przeszłości i 
teraźniejszości, nie sięgając do czasów 
przyszłych, które zawsze dla nas będą 
niezgfpbioną tajemnica. 

— Czy istnieje jakaś zależność mię
dzy pismem a choroba? 

— Z charakteru pisma każdego czło
wieka można dokładnie wywnioskować 
nietylko o zmianach duchowych, lecz 
również o schorzeniach czysto fizycz
nych. Choroba nie wybucha odrazu, i 
wielu ludzi jest już chorych, nie wiedząc 
jeszcze o tem. Zmiany organiczne w czło 
wieku wymykają się z ood kontroli świa 
domości, lecz w charakterze Disma od-

by umysłowe, które są ściśle związane z 
mechanizmem pisania. 

— Podobno grafologja wywiera ostat 
nio wielki wpływ nawet na dziedzinę 
wychowania? 

— W p ł y w ten jest rzeczywiście o-
gromny. Grafologja pomaga w rozpozna 
niu, kiedy dziecko ulega złym wpływom 
otoczenia, choćby nawet tego nie zau
ważyli ani rodzice, ani wychowawcy. 
Grafologja oddaje bezcenne usługi nau
ce wychowawczej szczególnie w tym 
czasie, gdy dzieci wstępują w okres doj
rzewania płciowego, który jest. jak wia 
domo, najniebezpieczniejszym okresem 
wieku dziecięcego. Sumienny grafolog 
wyczuwa z częstego badania oisma, czy 
rozwój płciowy dziecka idzie normalną 
drogą, czy też ulega pewnym odchyle
niom. Grafologja — kończy swe w y w o 
dy Artur Holtz —- zdobywa sobe coraz 
większe uznanie wśród największych 
mężów nauki. W szerokich sferach spo
łeczeństwa uważana jest ona ciągle jesz
cze za proceder szarlatanów, a dzieje się 
to dlatego, że nie brak wśród grafolo
gów wyzyskiwaczy, ludzi, wyzyskują
cych najniższe instynkty mas... G. A. 

Bajeczna karjera Klahunda. 
Zył i umarł w warunkach niezwykłych. 
Niemal jak czarowna, przepiękna, a 

czasem okrutna bajka przedstawia się 
życie jednego z największych poetów 
niemieckich, człowieka, który sam pisał 
tylko bajki, autora „Kredowego kola" — 
Klabunda. 

Ojciec Klabunda był aptekarzom w ma 
lem prowincjonalnym micsteczku. 

Poeta, początkowo pracował jako u-
rzędnik, na poczcie i tam w gmachu po
cztowym powstały pierwsze jego utwo
ry poetyckie, pisane na telegraficznych 
blankietach. » 

Gdy wybuchła wojna. Klabund zna
lazł się w Szwajcarii. W owvch cza
sach w każdym niemal miasteczku szwaj 
carskiem był dom gry. Klabund chciał 
spróbować szczęścia i mając w kieszeni 
ostatnie 10 franków, przystąpił do gry. 
P o upływie kwadransa miał iuż w kie
szeni tylko 5 franków. Wpadło mu wte
dy na myśl, aby postawić ostatnie 5 fr. 
na zero. 

Stół był już prawie obstawiony i za 
chwilę krupjer miał zawołać sakramen
talne „ricn ne va plus", a Klabund ciągle 
jeszcze szperał po kieszeniach, nic mo
gąc z garstki drobnych uskładać 5 fran
ków. Brak mu było jeszce 50 centymów. 
Mimo to zawołał lichą francuszczyzną; 
„5 franków na zero". 

1 oto angle staje przed nim iakiś czar
no odziany pan i powiada: 

— Oto proszę 3,400 franków. Pan |)'o-
stawił 100 na zero, które postawiłem za 
pana i potrąciłam od wygranei. 

— Ależ wszak ja stawiałem tylko 5 
inmków! — zawołał Klabund. 

Znów obrót rulety i znów ten sam 

pan staje przed Klabundem. 
— Oto 6,900 franków, 3,400 z Doprze-

dniej wygranej i 3,500 z pozostawionych 
100 franków. 

Klabund długo nie chciał przyjąć pie
niędzy, lecz pan położył banknoty na 
stole i oddalił sic. 

W okresie inflacji w Niemczech Kla
bund ciężko zachorował. Dostał suchot 
gardlanych. O wyjeździe do Szwajcarii 
nic mogli nawet marzyć najbogatsi 
niemcy. 

I oto pewnego dnia przybywa do Kla
bunda jakiś pan i oświadcza: 

— Pewna moja znajoma, wielbicielka 
pańskich wierszy, prosi, aby zechciał 

! pan na jej koszt wyjechać na sześć mie
sięcy do Davos... — i wręczył zdumione
mu Klabundowi czek. 

Pewnego dnia służba sanatorjum w 
Davos znalazła Klabunda śpiącego na po 
dłodze. Przy nim leżał stos kartek, za
wierających treść „Kredowego kolą", 
dramatu, który zyskał mu sławę w całej 
Europie. Dramat ten byl napisany dla po 
czątkującej aktorki Karoliny Neher, któ
rą Klabund ubóstwiał. Dzięki „Kredowe
mu kołu" wzbogacił się autor i prowin
cjonalna aktorcczka. która w dramacie 
tym grała główna role. 

Ostatnią bajką Klabunda bvla jego 
śmierć. Tego roku wyjechał do Brioni. 

Czuł się wtedy wyśmienicie i wyje
chał raczej w celach rozrywkowych, niż 
zdrowotnych. Chorował zaledwie kiika 
godzin. W przedśmiertnej agonii zapi
sał" jeszcze prawo do wszystkich swo
ich dzieł ukochanej Karolinie. 

B. K-



TjODATEK:_LITERACKOrNAUKOWY. 

MIŁOŚĆ W CHINACH. 
„Małżeństwo europejskie, jest jak kocioł wrzącej 

wody, który zdejmuje się z ognia, 
natomiast m«Uenstn>o cfiińs&.e fest ft«««m *imi.ei wo

dy. Moru stawia si« na ogień . 
0 kobiecie chińskiej i o małżeństwie 

w Chinach pisano tak różnorodnie, że 
czytelnik europejski nie może zdobyć 
wyobrażenia o tern, jak te sprawy przed 
stawiają się t a m w rzeczywistości. Róż
norodność poglądów na sp rawy małżeń
skie w Chinach wypływa przedewszyst-
kiem stąd, że większość ar tykułów na 
ten temat pochodzi od europejczyków, 
nieznających duszy wschodu 1 nleorjcn-
tujących się w skomplikowanych zaga
dnieniach związanych z codziennetn ży
ciem chińczyków. Niżej przytaczamy ar
tykuł chińskiej emancypantki dr. Num-
sum-Young, jednej z najdzielniejszych 
propagatorek ruchu kobiecego w Chi
nach. O t o co pisze przedstawicielka ko
biet chińskich: . 

" ~ W Europie i Ameryce słyszy śię 
często następujące żartobliwe pytanie 
młodych dziewcząt, nieznających praw
dziwej sztuki miłości: „W jaki sposób 
przy.wiążę do siebie mężczyznę? 4* W 
Chinach pytanie to nie jest bynajmniej 
żartem, lecz problemem pierwszorzędnej 
wagi. Chinka stosuje w całej rozciągło
ści kokieterię w uajpoważniejszem tego 
słowa znaczeniu. W przeciwieństwie do 
kobiet europejskich kokieterja chinek nie 
jest sztuczna, lecz całkiem naturalna, w y 
pływająca z odpowiednich metod wy
chowawczych, mających na celu wpoje
nie zasad prawdziwej miłości. 

"f1 Chi i ika zdaje sobie doskunale sprawę 
z tego, że sam fakt małżeństwa nie jest 
dostateczną gwarancją wzajemnej miło
ści. Ona wie, że raz zdobyty mężczyzna 
pragnie być ciągle zdobywany- Chinka 
t rwa zawsze na swym posterunku, wi
dząc w miłości jedyny cel istnienia. 

Na całym świecie panuje rozpowsze
chnione przekonanie, że chińczycy są na 
rodem pozbawionym gorących uczuć. — 
Wrażenie takie odbiera się, sądząc, z po
szlak zewnętrznych, z naszego zachowa 
nia się, z wyrazu naszych twarzy . 

wczesnego dzieciństwa uczy się dzieci! ciągnąć alimenty od rozwiedzionego mał 
chińskie, że jawne wyrażanie swych na-
miętności jest conajmniej nieprzyzwoite. 
Dlatego też kobiety nasze starają się za
stosować do tej nauki i i opanowywać 
swe najżywsze uczucia. Ale w obrębie 
domowego ogniska, uczucie jest alfą I o-
megą wszystkiego. 

W zgiełku europejskiego życia, w go
rączkowej gonitwie za pieniądzem mi
łość straciła bardzo wiele ze swego da
wnego czaru i ze swej istotnej treści. — 
Prawdz iwa miłość jest cierpliwa 1 rado
sna. P rawdziwa miłość wszystko znosi 
cierpliwie, we wszystko wierzy i jest peł 
na nadziei. * 

Głęboka oparta na tradycjach kultu-
r a d l i ń s k a musiała z konieczności wy
ryć swe piętno wzajemnego, głębokiego 
zrozumienia w dziedzinie małżeńskiej 

Jeden z europejczyków, który przez 
długi czas mieszkał w Chinach, rzekł dó 
mnie: 

— Małżeńsko europejskie jest jak ko
cioł wrzącej wody, który zdejmuje się z 
ognia, natomiast małżeństwo chińskie 
jest kotłem zimnej wody, który stawia 
się dopiero na Ogień". 

Małżeństwo jest w Chinach począt* 
kiem a nie kresem miłości. — Wielka 
ilość nieszczęśliwych małżeństw i roz
wodów w Ameryce oraz Europie, z 
drugiej s trony zaś znaczna liczba mał
żeństw szczęśliwych w Chinach wyka
zuje dobitnie, że problem erotyczny 
znalazł w Chinach całkiem inne rozwią
zanie. 

Oczywiście, że wyrazi łabym się prze 
sądnie, twierdząc, iż niema w Chinach 
małżeństw nieszczęśliwych. U nas zda
rzają się również rozwody, lecz małżon
kowie nic rozstają się w obliczu sądu, 
ani też sprawy ich nie zaprzątają opinji 
publicznej. Wys ta rczy poprostu maleńka 
poprawka w papierach i wszystko jest 
załatwione. 

Jesteśmy narodem dumnym i żadna 
Pogląd ten jes t j ednak fałszywy. Odjchinka nie zniży się do tego stopnia, by 

żonka. 
Rozwódka wraca do domu swych ro

dziców, gdzie zawsze jes t mile widziana 
i przyjmowana ze szczerą radością. 

W myśl praw zwyczajowych, młodzi 
małżonkowie'przenoszą się do mieszka
nia rodziców męża. O ile rodzice są bie
dni młoda para otrzymuje tylko jeden po 
kój, skoro zaś rodzice mogą sobie na to 
pozwolić, dają małżonkom całe mieszka
nie. W rodzinie chińskiej niema zwycza
ju, aby synowie, choćby nawet dorośli, 
Utrzymywali rodziców. Głową rodziny 
jest ojciec, który zarabia i utrzymuje ca
ły dom. 
Synowa 1 teściowa to są dwie przyjaciół 
ki, które przez długie lata mogą miesz
kać pod jednym dachem, kierując gospo
darstwem ku . zadowoleniu wszystkich 
członków rodziny. 

W clrwnych czasach szacunek dla ko 
biety rósł w miarę przysparzania przez 
nią nowych członków rodziny, szczegól
nie zaś synów. Zwyczaj ten zachował 
się do dnia dzisiejszego. Matka, posiada
jąca synów, uważana jest przez chińćzy 
ków za błogosławioną kobietę. Uważają 
ponadto, że taka kobieta przynosi szczę
ście innym niewiastom, chcącym zostać 
matkami. Dlatego też matka, posiadająca 
synów, jest często zapraszana i wszędzie 
cieszy się ogromnem poważaniem. Jesz
cze jeden.szc;x^óI,.^riamionujący chara
kter chińczyków, wydaję się*31 a!epropej 
czyków\niezrozumiały.-..Mam.' na myśli 
nasze opanowanie nerwów, nasz spokój, 
k tóry dla europejczyków jest zagadką. 
Pewien dziennikarz amerykański zwró
cił się do starego chińczyka ż zapyta
niem, czemu to się dzieje, żc chińczyka 
tak trudno jest wyprowadzić z równo
wagi. 

Na to.odparł s tary filozof climsku 
— Jest to pytanie, które mimo swej 

częstotliwości nigdy jeszcze nie wypro
wadziło mnie z równowagi... 

Dr. Num-Sum-Young 

Pieirąilze lezą na ulicy!.. 
Wynalazca nowych aoaratów go
spodarskich zarób: miljony i mą
twi Drace naszym go o ^dvn':om. 

Kobieta współczesna, z&jmufaca się 
gospodarstwem, stara się jaknajmniej 
czasu poświęcić kuchni i sprawom gos
podarskim, by jednoczesne móc czytać 
książki uprawiać sport, składać wizyty, 
uczęszczać do teatrów i kina. 

' Pomóc w tej sprawia mo*ą*jej tylko 
nowe wynalazki i u r ządzen i technicz
ne które znajdą szerokie zastosowanie 
w-gospodarstwie domowem. 

Przyznać trzeba, że wiele już dokona 
no w tej dziedzinie, lecz mimo to bar
dzo wiele czynności czeka ieszcze na 
zmechanizowanie, na nowe, nieskom
plikowane aparaty. W wielkich hotelach 
i szpitalach ameryk, rozwiązano ten 
problem należycie, wprowadzając elek
tryczne maszyny z kranami, które szyb
ko i gruntownie zmywają naczynia. By
łoby rzeczą pożądaną, aby maszyny ta
kie oczywiście w mnie :szej skali znalaz
ły również zastosowanie w domach pry
watnych. 

Prymitywny sposób czyszczenia bu
tów wygląda nieco śmiesznie w epoce 
niezwykle skomplikowanych maszyn i 
epokowych wynalazków. 

• Przydałaby się jakaś maszyna, ze 
szczotkami do czarnego i bronzowego 
obuwia, k tóre . poruszałyby się automa
tycznie wraz z miękką szmatą, nadającą 
połysk bucikom. 

Szczególnie należałoby znaleźć Ja
kąś radę na nasze pudełka z pastą, k tó
re 'brudzą ręce przy otwieraniu, nie mó
wiąc już o tem, że pasta po kilku dniach 
staje się twarda jak kamień. 

Sprawa przygotowywania różnych 
ciast wymaga również pewnego (nowa
torstwa. Gospodyni nigdy nie wie, jaka 
jest temperatura w piecyku i kieruje się 
tylko instynktem. Należałoby skonstruo 
wać jakiś termometr który wskazywałby 
temperaturę w piecyku. 

Niezbyt pomysłowe jest również 
współczesne zapalanie maszynek gazo
wych. Należałoby skonstruować coś ta
kiego, co wykluczałoby konieczność u-
żywania zapałek. Pozatem brak środków 
sygnałowych, ostrzegających domowni
ków, gdy niepowołane " ręce odkręcają 
kurek od gazu. 

Służące nasze narzekają na ciężką 
pracę przy struganiu kartofli, które sta
nowią wszak jędrną z główniejszych po
traw w naszem odżywianiu. Że też nie 
wynaleziono dotychczas żadnego apara 
tu, któryby automatycznie zdzierał łupi
nę • z kartofli, pozbawiając służących tej 
żmudnej roboty!... 

Jak widzimy więc, w dziedzinie do
mowego gospodarstwa brak jeszcze wie 
lu urządzeń technicznych, ułatwiających 
pracę. Miljony leżą na ulicy, trzeba się 
tylko po nie schylić!... B.B. 

godzinnie g o ^ r a n k o . 

W sezonowem mieście. 
Karnawał letni s ię kończy. Czas do domu, 
czas!—Śpiąca królewna. -Per ła uzdrowisk.-

Fałszywy patrjotyzm. 
ii; 

Marienbad, we wrześniu. 
Pardon! Jeszcze trochę jeszcze tyl

ko raz jeden zajmę wam chwilę czasu 
Rozumiem doskonale, że może nie pora 
na to, że Jesteście bardzo zaobsorbowa-
ni sprawami aktualnie J S Z Ć H U i ważniej
szemu sezon w Łodzi, wyboiy. polityka, 
etc. etc. Ale może uda mi się uszczk
nąć kapkę uwagi waszej... 

A więc — czyście już widzieli kie
dyś, jak s ę l ikwidue sezoi letni w jed-
r.em z nr-iwiększych uzdrowisk <wia'a? 
Jć-k zami.^.; całkowicie ż/ci? ogromne-

. gc i piękrego miasta? Nie/ 0*óż przy-
ponuna nil to trochę — kończący się 
bal w knnrnawale... 

Za o l w m i wstaje s n : / , mętny po
ranek, rzucając blado - neione światło 
uu zmię.e gorsy wyfra tzonych panów, 
na barwną, zarzuconą kolorowcmi pa-

ftierkami i kwiatami, zadymioną s rdę ba 
ową. Róż i puder nie może już przy

kryć bladych twarzyczek wyczerpanych 
pań, któse słaniają się po kątach, tęsk
niąc do powszedniego, ale ciepłego łóż
ka... Muzyka gra ostatniego ,,białego 
mazura". Siu-ba rozpycha gości, zdej

muje obrusy/ gasi światło i rad aby jak-
najprędzej wszystkich „wyprosić" i — 
pójść do domu... 

Tak mniej — więcej wygląda obec
nie perła uzdrowisk europejskich — 
Marienbad. 

Ta urocza miejscowość, mająca cha
rakter wielkiego miasta, rozbudowane
go z ogromnem rozmachem i przepy
chem, żyje zaledwie 3—4 miesiące do 
roku, przez pozostały zaś okres — śpi... 
Jak królewna w zaczarowanym zamku, 
szczelnie otulona i zamknięta, drzemie 
przez całą jesień i zimę, by z pierw
szym brzaskiem wiosny obudzić się do 
rerkciznego życia. 

Setki i tysiące łodzian zwiedzają co 
roku to uzdrowisko, ale niewielu z nich, 
poza kąpielami i wodą leczniczą, korzy
stało z uroczych, warunków pobytu w 
tym „kurorcie". 

Pisałem już, że jest to miasto — las, 
ale nie zdążyłem dedać, że Marienbad 

Uest otoczony górami, na których, w pro 
'mieniu 2—3 kilcnicUów cd centrum, 
znajduje się ckclo 30-lu rozmaitych pa-

I łacyków - kawiarni. 

Stamtąd, z wysokości 800 do 1000 
metrów nad poziomem morza, rozciąga
ją, się talk prześliczne widoki na okolice, 
że — aż dech zapiera! To też kuracju
sze spędzają większą część dnia poza 
Marienbadem, wyruszając pieszo lub au 
tobusem (6—7 koron od osoby) do ta
kich miejscowości, jak Ruberahl, Alm, 
Panorama, Waldheim, Rotlkappchen, 
Egerlander etc... 

Każda z tych górskich kawiarni ma 
swój styl, swo;ą panoramę, swój charak
ter. Tak, nprz., ,,Egerlander" jest wła
ściwie muzeum, w którem nazewnątrz 
i wewnątrz wszystko zachowało piękno 
etnograficzno - historyczne, a z olbrzy
mich tarasów, na których zmieścić się 
może kilka tysięcy, osób, rozpościera 
się cudowny krajobraz, obejmujący cały 
szereg okolicznych miast i miasteczek* 
które widoczne są jck na dłoni... A do
okoła lasy, góry, ogrody i bajeczne pa-

[ łace! 
Powrót do Marienbadu — lasem, po 

, przecinanym serpentynami wyasfaltowa 
1 nych chodników. 

Wszystkie te cuda potwierdzają opin-
ję pewnego - ar tys ty - myśliciela, który 
na pytanie, ' gdzie jest granica sztuki i 
natury, odrzekł: 

— Debrze ułożony bukiet kwiatów. 
Otóż, MarienJbad jest tym cudem 

. natury; genplriie wyzyskanym i podkre
ś lonym przez artyzm ludzki i ludzką 
pracę. 

! • • ' . • * ... * « .\ 
j . Niestety, większa część kuracjuszy 
' pclhlcfóh •nte' wysuwa•• -nc-sa poza „dep-
i tak' 1 i hotel, w ktćiym mieszka-: i dla- J 

tego niewiele wie o tem, 'czem jest na
prawdę Marienbad. Celowo natomiast 
wyzyskują swój pobyt w- tem uzdrowi
sku niemcy, anglicy, francuzi. i amery
kanie, których spotkać, można na wszy
stkich ścieżkach, drogach i szosach. 

30 dni pobytu tutaj. — to dla nich 
30 różnych miejscowości, różnych wra 
żeń, wycieczek i emocyj. 

Ale — jak już powiedziałem — se
zon się kończy.. Większość hoteli, skle
pów i restauracji jest już zamknięta. Na 
deptaku, w południe, widzi się coraz 
mniej , gości'*, a coraz więcej „tutej
szych 1 1, którzy korzystają z ostatnich 
dni taniego sezonu. 

Za kilka dni w całym Marienbadzie 
— w tem wielkiem sezonowem mieście 
— pozostanie tylko służba hotelowa i 
kilkudziesięciu stałych mieszkańców, 
którzy — niewiadomo, co robią przez 
długie jesienne i zimowe miesiące... 

* * 
Warto przy tej okazji podkreślić, żc 

'zarządy naiszych, polskich uzdrowisk, 
jak Zakopanego, Krynicy, Ciechocink*\ 
Truskawca i t. d. — nie zdarą sobie wi
docznie sprawy ze zgubności ich gospo
darki. Nie można przecież wciąż licz; 
na zgoła fałszywie, zresztą, rozumiar, 
patryjotyzm, który rzekomo nakazu \ 
tolerowanie bała.gaoHi swc;:'kiego! 

Nie okłamywać się p:z?to, lecz na
prawdę zabrać się do roboty i podnieś l 
stan naszych .zdrojowisk do .należyte?' i 
pcziomu. N r u u a nie p r : V : p ; h n*i i 
cudów, ludzie natomiast nie zrobili d c 
tąd riie. 
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Zadajcie m M i \ T r ™ K \ 
Godz. przyięć 4—6 

Z D R O W I E 
T O N A J W I C K S z y 

S K A R B 

B o t y d e s z c z o w e 
Mpepege". absolutnie nieprzemakalne, sa. Ida if n e m 
zabezpieczeniem nóg od chłodu ł szkodliwej dla* 
zdrowia wilgoci. Lekkie, eleganckie J tanie — saj 
za razem wymarzonam uzupełnieniem jes iennego 

ubioru każdej pani. 

*• damskie bez wyłogów, całe z gumy. rypc zł. 1 4 . -

damskie z wyłogami z czarnej gabardlny zf. 1 5 . -
damskie Z wyłogami całe z gumy, czarne, I O 
fcronz lub belge zł. 10» 
— damskie wys . z wyłoga.Ml, lekkie, całe A A 
z- gumy deseń w kwiaty bron?, komb. • z*, E I L L E ^ 

K a l o s z e 
„Foo tho ld ' . damskie potkał, bez obe. . . zf. 4 . 5 0 

—damskie na trykotowej podsz. zł. S e * * 
—męskie na trykot. 4 A m q s k i e A 
podszewce . . . . zł. IU.20 płytkie . ił. 7 . 7 0 

A R B I A R Z A 
p o s z u K u i e m y 
na stalą posadę do na«zej 

pralni chemicznej i farbiarni. 
Zgłoszenia z odpisami świa

dectw i podaniem warunków 
do „PAR" Poznań. Al Marcin 
kowskiego 11, pod * / 8 _ 4 0 % 4 7 

• N A T Y C H M I A S T 

i u v e a o 
^ N A K A Ż D Y Ż Ą D A N Y K O L O R " T 

P O D G W A R A N C J Ą N I E S Z K O D L I W Y 
PARF. d * O R I E N T W A R 5 2 A W A 

ŻĄDAJCIE WSZĘDZIE 
TYLKO Z PODKOWĄ 

< P E P E G E > 
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A T U 3 C I B Z D R O W I E 
Najsłynniejsze światowe powagi lekarskie stwierdziły, i e 
75 oroc CHORÓB POWSTAJE Z POWODU OBSTRUKCJI. 

Chory żołądek jest główną przyczyną powstania ruirozmailszycb 
chorób - zanieczyszcza krew i tworzy złą przemianę materii 
SŁYNNE OD 45 LAT W CAŁYM ŚWIECIE 
ZIOŁA Z GÓR HARCU, D-RA LAUERA 
jak to stwierdzili prof Berlin- Uniwersytetu Dr. Martin, Dr, Hoch-
flaetter i wielu innych wybitnych lekarzy, są idealnym środkiem 
dla uzdrowienia żołądka, usuwają obstrukcję (zatwardzenie), są 
dobrym środkiem przeczyszczającym, ułatwiają funkcję organów 

trawienia, wzmacniam organizm i pobudzają apetyt. 
ZIOŁA Z GÓR HARCU Dra LAUERA usuwają cierpienia wą

troby, nerek, kamieni żółciowych, cierpienia hemotoidalnc, reuma
tyzm i artretyzm bóle głowy, wyrzuty i liszaje 

ZIOŁA Z GÓR HARCUDra LAUERA zostały nagrodzone na 
wystawach lekarskich najwyższemi odznaczeniami i zlot medalami 
w Badenie, Berlinie, Wiedniu, Paryżu, Londynie i wielu innych mia
stach 

Tysiące podziękowań otrzymał Dr, LAUER od osób wyleczonych 
Cena 1/2 pudełka zł 1 50, podwójne pudełko zł 250. 
Sorzedaż w aptekach i składach aptecznych. 
UWAGA; Wystrzegać się bezwartościowych nasladownichr 
Rcprcz na Polskę: „PROTON", Warszawa, ul Św, Stanisława 9/11 

MEBLE ANTYCZNE 
okazyjnie do sprzedania 

Oglądać: PIOTRK. 108 u tapic. 
SZYMAŃSKIEGO. 

D o sprzedania 
n a d o g o d n y c h w a r u n k a c h 

»Mil FABRYKA 

M O T O R Y 
elektryczne nowa 1 używane po cenach 

fabrycznych. 
Wanztaty reperacyjne. Przewinięcie 
motorów i dynamoraaszyn. Instalacje 
elektryczne siły światła, sygnalizacji 1 
piorunochronów wykenywa 

PRZED. INŻYN. ELEKTRO-MECH. 
M. RAK 

ZAWADZKA Nr. 12. tel. 2 U - H . 

B a c z n o ś ć y Ł o d z i a n k i ! 
Znana nauczycielka naucza kroju no
woczesnego szycia, modclizowama naj 
nowszych modeli systemem paryskim 
i naucza również bleliżniarstwa mę
skiego, damskiego i pościelowego sy
stemem szkół wiedeńskich, teoretycz
nie I praktycznie na materiałach w 
przeciągu jednego miesiąca za 50 zt. 

Po ukończeniu kursów kroju każda 
z pań otrzymuie darmo 2 miesia;e 
praktyki Za nauczenie daje pełna | 
gwarancje. 

UWAGA: Jednocześnie otworzyłam 
wielka pracownie sukien I działu uolo 
rów dziecinnych, najnowsze inodde i 
fasony. Za solidne i prędkie wykona
nie gwarantuje 

F. GRYNBLATOWA, 
Żeromskiego 9. or. ofic. I p. Zapisy od 

9—3 i od 4—7-ej, 

Samochód 
FIAT, 

mod. SOL torpedo, w b. dobrym stanie 
DO SPRZEDANIA. 

Wiadomość w Administracji. 

zakupywać 
• j e s t n i e m a ł 

d r e i d o ś w i a d o 
d y n i e domu r a d 

w y r o b y n i e n a 
n i e n a j t a ń s z e , 

z a b e z w a r t o ś o i o 
w a n i e , i k u p o w a 

w y r o b y s o l i d n y o b , 
f i r m * . W s z y s t k i e 

s ó w k i o d n o s z ą s i ę d 
n e g o , a r o m a t y c z n e g 

o p a k o w a n e g o , z a w i 
o e g o g l i c e r y n ę 

. K o ł ł o n t a y z p r a 
P r o s z ę , S z a n o w n ą Pa 

p a m i ę t a ć o t e m p r z y 
s t ę p n y m z a k u p i e » 

Złoty me^at na wystawie w Katowicach 1927. 
Zastępca: S. B. REDLIĆ, Łódź, Południowa 86. 

C H O R Z Y N A P Ł U C A 
Spytajcie się swetfo lekarza, a ten wam potwierdzi, że od suchot 

umiera w ecei ludzi, niż od innych chorób. Każdy więc kto cierpi na 
k a s z e l , b r o n c h i t , c h r y p k ę , z a f l e g m l e n f i e p ł u c o r a z k o k l u s z , 
powinien natychmiast zabrać się do leczenia, Dobrym środkiem na cho
roby płuc okazał się preparat F A C O S O L . Przy użyciu F A G O S O L U 
w krótkim czasie [finie kaszel, wzmaga się apetyt j chory nab era c;a!a. 

F A C O S O L można nabyć we wszystkich aptekach t składach 
aptecznych. Skt gł. Apteka H. Ro«enstadta, Warszawa. PI. Grzybowski 10. 

OTYŁOŚĆ 
nadmierną idealnie 

leczą Z I O Ł A 
na przemianę malerji 

„DEGROSA" 
O B S T R U K C J Ę 

chroniczną* zaburzenia żołądkowe i kiszkowe 
LECZĄ ZIOŁA 

regulujące trawienie 
G A S T R O S A " M a g i s t r a \ J f - 1 9 I H W ^ M E t w o l s k i e g o f i 

Cena zł. 2 . 2 0 pudełko. 

Dr. B. DONCHIN 
specjalista chorób oczu 

przeprowadził się na 
P I O T R K O W S K I ) 9 0 , teief. 221-72 
Przyjmuje od 10—l i od 4—7.30 wiecz 

Dr. MED, 

H. GUTSZTADT 
Akuseer - Ginekolog 

POWRÓCIŁ 
ZACHODNIA Nr. 62 (Cegielniana 23) 

lelel 129-52 
przyjmuie od godz 5—7 po południu. 

L e k a r z - d e n t y s Ł a 

f 6 ł f k o w s k a 
wznowi ła przyjęcia 
ul. NOWOCEG1ELNIANA 29. 

s p e c . c h o r . d z i e c i 
przyimuje od 3—5 

Z a c h o d n i a 6 4 , t e l e f o n 1 1 3 - 0 9 . 

składająca sie z 4-ch zespołów przędzalniczych (szerokich) system Hoffmana 
) wielkiej szarparni. maszyny parowe) o 450 koni i 2-ch parowych kotłów,— 
wielkość fabryki w świetle około 4500 mt. k\v. należący plac z budynkami 
•omocniczcml i szopami około 12.800 m. k\\\ 

Oferty piśmienne do ( biura ogłoszeń S. Fuchs w Łodzi. Piotrkowska 
Ir 50. pod „Fabryka I004'. 

INSTYTUT DE BEAUTE 
ANNA RYDEL 

(Dvnlnmce de l'Univorsitete de Paris) 
Cetrlclnlana 19, m. 6. tefcl. 166-92. 
Godziny przyjęć dla pań I panów 

od 1 0 - 6 
Pielecnacfp skórv i włosów Spe

cjalne masaże twarzy j ciuła. Masaże 
odtłuszczające Usuwanie zim rszczek* 
brodawek, piegów, wągrów i innych 
defektów cerv Usuwanie włosów 
elektroliza. fMtlrntprppfa (Arsonwal 
•rihrr»:r»->fj*'/a^a). Kwarc SohłJt, He-
|Toirri*p*n. P ł f tow>me włosów. 

UWAGA! T a n i o n a r a t y ! 
P a ń s t w o w i U r z ę d n i c y * c z k l ! I 

N a s z e ś c i o m i e s i ę c z n e s p ł a t y 
Pierwszorzędne płaszcze damskie i mę
skie, obuwie, f i r a n k i , kapy. wełniane 
i bawełniane towary, bieliznę męską 
damską, kołdry, chodniki, dywany, tor
by, parasolki, białe towary i galanteryjne 

Swetry, śniegowce, kalosze 
poleca łirma „ K R E D Y T " , 

N a w r o t 1 5 , 1 p. 

najnowszych moaieli 
poleca 

A . R e j d e r 
Łódź, P i ł s u d s k i e g o 56 

(dawn. Wschodnia) 

KAROLA TRINKHAUSA 
członka Z. N. Ch. w Polsce i KJ.T.C 
w Paryżu, ul. Andrzeja 17, tel. 207-91 
Do grup już rozpoczętych, przyjmuji 
się początkujących i zaawansowany^ 

pań. 

M E B L E 

od skromnych do luksusowych najta
niej i na dogodnych warunkach spła
ty — tylko Piotrkowska 145 w po
dwórzu. 

n o w o c z e s n e 
P o k ó j s y p i a l n y . . . 6 5 0 s t , 

„ p a n i e ń s k i . . , 3 4 0 z l . 
Wie'ki wybór u r z ą d z e ń kuchennych 

W y t w ó r n i a B-CI K O E R P E L , 
P i o t r k o w s k a 114, w podwórzu 

B I U R 
a m e r v i c a A s i c f e 

w b. dobrym stanie, dębowe. I.fpaw-
skie. (źaluzjowc) do sprzedania, Wia
domość w administracji. 

file:///Jf-19
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P i e r w s z o r z ę d n y Z a k ł a d Krawieck i H e s k i _ 

H O A ^ C I Y E ^ L I F A I f S . P I O T R K O W S K A 1 0 5 , T E L . 1 5 6 - 5 8 • N U ^ k N ^ W W d a w n i e j P I O T R K O W S K A 4 2 . 
• Zawiadamia Sz. Klijentelą, iż wszelkie nowośc i m a t e r j a ł ó w o r a z m o d e l e na sezon j e s i e n n o - z l m o w y nadeszły. Zamówienia 

przyjmują z własnych i powierzonych mi materjałów. Specjalność; roboty futrzane. 

Zawadzka 1 , łel. 203-40 

Otwarty 
został kabaret artystyczny 

p o d k l e r . b . d t u g o l . w l a ś c . „ M E T R O P O L I I " p . H . B A J G E L M A N A 

Przebojowy program w wykonaniu pierwszorzędnych krajowych i zagranicznych sil artystycznych. 

K o n c e r t o w y z e s p ó ł iazz-B»andowy 
W soboty, niedziele i święta FIVE 0'CLOCKI z udziałem całego zespołu artyst. — Loka l otwarty do 6 rano 

FUTRA «^mTzz:. f B - e l a F . i J . P I E T R U S Z K A C e n y p r z y s t ę p n e 

mm T i w y m s t a n i e 2 z ! E l r P r ! A 9 Dogodne warunki t e l . 1 4 2 - 3 8 . Dogodne warunki! 

F U T R A i TYOER i G. CLATTERIMeble 
Cen t ra l a P i o t r k o w s k a M xx Filia P i o t r k o w s k a 29 

T e l e f o n 2 2 4 - 7 7 . T e l e f o n 2 1 3 - 2 2 

Polecamy na nadchodzący sezon: 
importowane towary zakupione osobiście w Ameiyce i K nadzie w surowym stanie a wyprawiane w kraju, jak 

również zagianiczne wyroby wszelkiego rodzaju po niebywale niskich cenach. 
— — — WIELKI W Y B Ó R NAJNOWSZYCH MODELI PŁASZCZY I FUTER. — — — 

Na sezon jesienno-zimowy 
Najwykwintniejsze Okryc ia d a m s k i e 

oraz w y r o b y fu t rzane 
p o l e c a w w i e l k i m w y b o r z e 

SZbACHTUS i BREITSTEIN 
Łódź, Piotrkowska 121. tel. 180-36. 

U W A G A : Na składzie duży wybór najprzedniejszych materjałów. 

Howo-ofworzony Magazyn ^ m x 

K A P E L U S Z Y M Ę S K I C H 
ORAZ c z a p e k s p o r t o w y c h 

Wolf Belchatowski 
12 P i o t r k o w s k a 12 sklep frontowy 

poleca Sz. K ijenteli w wielkim wyborze kapelusze najnow
szych fasonów i kolorów, czapki sportowe oraz różne czapki 

dzitulęce po cenach najprzysiępnieiszych. 
amm Uprzejmie prosimy nas odwiedzić. — 

D . r 

EDałynftr 
UROLOG 

p o w r ó c i ł 
Choroby nerek pę
cherza i dróg mo

czowych. 
P i r a m o w i c z a 2 

(daw. Olgińska) 
łel. 148-95. 

Godziny przyjęć od 
8 - 1 0 i od 6 - 9 

„ W O L T A N " 
Prez. Narutowicza 9. tel* 221-40 

P O L E C A : 

O d b i o r n i k i : D e t e k t o r y : S p r z ę t r a d j o w y | 
W s z e l k i e m a t e r j a ł y e l e k t r o t e c h n i c z n e 

Do akt Nr. 895 1930 r. 
OGŁOSZENIE. 

D r . m e r l 
L A G U N O W S K I 
<oeciali«la cnoróh 

skórnych, wenerycz 
nycn i mnczoplcio 

wych 
> l o t r k o w c k a 7 0 

(róg Traugutta) 
tel. 181-83 

'rzyjmuje od 8.30 
do 1.30 rano. od 1 
do 2.30 pp.. od c 
do 8.30 w., w nie
dzielę i święta od 
10-1-e i . Oddzielne 
poczekalnia dla paii 

» O O O E E 

Do akt Nr. 217 1930 r. 
OGŁOSZENIE. 

Komornik Sądu Powiatowego w Pod 
dębicach, IGNACY MERMANOWSKI, 
zamieszkały w Poddębicach, na zasa
dzie art. 1030 U. P . C. ogłasza, że w 
dniu 4 listopada 1930 r. od godz. 10 ra
no we. wsi Powodów gm. Gostków, od 
będzie się sprzedaż z przetargu publi
cznego ruchomości, należących do Cze 
sława Wawrzyniaka 1 składających się 
z krowy i konia, oszacowanych na su
mę Zł. 600.—. 

Poddębice, dnia 30 września 1930 r. 
Komornik; I. HERMANOWSKI. 

Nr. 261 1930 r. 
OGŁOSZENIE. 

Komornik Sądu Powiatowego I re
wiru egzekucyjnego powiatu łódzkie
go PIOTR PILICHOWSKI zamieszka
ły w m. Łodzi przy ulicy Zielonej 
Nr. 63. na zasadzie art. 1030 Pos t 
Cyw. podaje do wiadomości publi .z-
nej. że w dniu 13 października 19.̂ 0 r. 
o godz. 10 rano w Konstantynowie. Lu 
tomierska Nr. 4, odbędzie się licyta
cja ruchomości, stanowiących spadek 
po zmarłym T. Zeilerze, składających 
się z mebli, kasy ogniotrwałej, i in
nych ruchomości, oszacowanych na 
1.023 zł. 

Spis rzeczy 1 szacunek takowych 
przejrzany być może w dniu licytacji. 

Łódź, dnia 2 października 1930 r. 
Komornik sadowy P. PILICHOWSKI 

S p e c j a l n i e l u k s u s o w e , s y p i a l n e p o k o j e , p o 
k o n k u r e n c y j n y c h c e n a c h i n a d o g o d n y c h w a r u n 

k a c h d o n a b y c i a 

w Zakładzie meblowym 
P i o t r k o w s k a 4 4 . — w podwórzu 

A . K a r k u t * 
OOOOOOOOaDOOOOOODOOOO^ 

Ochrona przed kradzieżą 
piór wiecznych! 

Słynne maszyny P a r k e r a grawerują imiona i na
zwiska właścicieli na piórach wszystkich marek. 

C e n a o d s z t u k i z ł . 3 . — 
Generalne przcdtawicielilwo piór wiecznych 

• • • P a r k e r a • 
A. 3F. Ostrowski, 

Łódź , Piotrkowska 53 
XDOOOOOOOOOOOOO?XDOOOOOOOOQi 

Poszukiwano 

4 - 5 p o k o ł o w e 
mieszkanie 

z wszelkiemi wygodami w śródmie
ściu w czystym domu. 

Oferty do „Republiki". „Natych
miast23323". 

Tanio! FUTER Tanio! 
w s z e l k i e g o r o d z a j u w s u r o w y m 

UWAGAI 

jDo akt Nr. 286 i 287 1930 r. 
OGŁOSZENIE. 

Komornik Sądu Grodzkiego w WJ&5gE$^^ 
dzi, STEFAN ZAJKOWSKI. zamiesz- , p J H HERMANOWSKI, 
kały w Łodzi przy ul. Traugutta Nr. I 0 / l

a " , l c " k ^ , ^ n

w

n

P o

D

d d ? . b l c a c

l

h ' n a ? a s a -
na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza d z ! e aJ.<- 1 0 . 3 . ° . U - £ • ^ • M M j i c , w 

żc w dniu 16 października 1930 r. od d »' * p a z d ^ [ n ' k a } 9 3 0 r- ° d ffifc 
godz. 10 rano w Łodzi p « y ul. Piotr-' 0 r ; u , n „ w . c , w s Zagórzyce g. Poddę. 
kowskiej Nr. 78, odbędzie sic sprzedaż' 1 ""' <> d l"-' d z ie ^ sprzedaż z przetar-
z przetargu publicznego ruchomości, ,^ ^fll^Trt^ S 1 ' ^ \bss*% ? » * ̂ i^ss^b i S N Y a a w 
3cj na, sumę Zł. 1.500. 

Łódź. dnia 27 września 1930 r. 
• Komornik: S. ZAJKOWSKI 

J.N.Grynholc 
Łódź. Piotrkowska 
Nr. 37. tel. 156-64 
Zakład piecyków : 
kuchen kaflowych 
szamotowych prze' 

nośnycn. także 
przedvębiorlwo rc> 

bót zduńskich. 
Sprzedaż cegieł 

«?arrotiwvch. 
na sumę Zl. 1.280, 

Poddębice, dnia 26 września 1930 r 
Komornik: I. HERMANOWSKI. 

I g o t o w y m s t a n i e . 
Dla pp, krawców i kuśnierzy P P 

specjalny rabatl 

I. Opatowski. 
Tel. 146-08. 

5 

Z t i r n a l e 
WYPOŻYCZAM, tamże resztki na 
fartuszki szkolne aksamit na ka
pelusze i inne. Żeromskiego 29. m. 24, 
Dopoł. of. parter. 5 

O T . «l. P o l a k ó w 
chon by dzieci 

p r z e p r o w a d z i ł s i ę 
n a u l . P i o t r k o w s k ą 1 0 9 , i i p . 

front. teł. 139 75. 

Di. ifl. A. LIMIIf 
e Chor. wewwnętrzne 

Południowa 15. tel. 138-34 
p o w r ó c i ł 

przyim, od 2 - 3 ł od 7—8 

EFIR leczniczy. 

przygotowany na oryginalnych 
grzybkach Kaukaskich 

prleca: 

St. Hamburga i S£ 
Główna 50, tel . 218.61. 

P I Ę K N E 
ZDROWE 
Z Ę B Y 

P A / T Ę 
ELIK/ IR 
MYDEŁKO 

MIEĆBEDIIDZ 
UŻYWAJĄC 

T / H E N T O L 

CENTRALNE U&OSATDRIUM CHEMIciNE,VAfiJZAV4V 

OOSOCO(XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX^XXXXXXXXX R A D J O G i , d n e p , 
I m U k l a f s i P W ZaHątna 27, telefon 118-33. 

Kompletne urządzenia odbiorcze aparatów naj
nowszych konsłrukcU. oraz części dla p. p. 
amatorów po cenach konkurencyjnych, Szybkie 
i skuteczne reperacje aparatów oraz motorów 

elektrycznych we własnych warsztatach, 

FFSS^I EUEKTROTBCH MKR 
KDOOOOOGOOOOOOOOOOOOOOOOOGOOOGOOOCKDOOO 

R ó i n e l o k a l e 
h a n d l o w o - p r z e m y s ł o w e d o w y n a j ę 
c ia . Wiadomość tel. 181-46 od g. 5 - - 7 wiecz. 
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WODA 

# t y ^ ^ w o l o ń s i m 

SIEDEM 
OSTATNIA KREACJA f AuRVk"|// 
IENARCIHE BL-EU D£ M1JPY MR|J 

>3«s*e(»»seeeeeee*saa«eoce9e*eeea 

Kartel gumowy 
n/e doszeał do skutku. 

Przed kilku dniami donosiliśmy o u-
silowaniu stworzenia kartelu (abryk wy 
robów gumowych. Pomimo wszelkich 
pozorów, które świadczyły, że kartel 
ten w najbliższych dniach doidzie do 
skutku, nie stało sie tak. 

Łódzkie fabryki wyrobów eumowych 
nie chciały przystąpić do kartelu, gdyż 
nie moga. utrzymać się przv zmniejszo
nej produkcji i przy dyktowanych przez 
kartel cenach i kondycjach, tembardziej, 
że fabryki zamiejscowe najczęściej nie 
dotrzymują przepisów kartelu. 

Obawiano się przez pewien czas dum 
pingu sowieckiego w branży obuwia gu
mowego, okazało się jednak, że nie mo
że on przynieść żadnych szkód przemy
słowi krajowemu. Firmy polskie produ
kują kilkadziesiąt gatunków wyrobów, 
zaś ewentualni nabywcy wyrobów so
wieckich nie mają możności kompleto
wania swych asortymentów podczas se
zonu. 

Import z innvch krajów nie wchodzi 
praktycznie w rachubę, gdvż niskie ce
ny krajowe nie dopuszczają konkurencji 
zagranicznej. Importuje sie z zagranicy 
tylko niektóre gatunki t. zw. braki. 

KONCERT PRZEBOJÓW W FILHARMONJI. 
Kto nie zna u nas p !eknych melodii tang 

hiszpańskich, nie zna tak popularnych pełnych 
dz kiego rytmu piosenek „Va1ejicja''. „Flcures 
d'amour" śpiewanych przez dlutfie miesiące we 
wszystkich tetrach rewjowych Europy? 

Piosenki te rozsławiły na cały świat nazwi
sko ich twórcy znakomitego kompozytora hisz
pańskiego Jose Pad Ha, który w nadchodzący 
czwartek, dnia 9-go października wystąpi tylko 
jeden raz w sali Filharmonii wraz ze słynną 
śp :ewaczką hiszpańską Lidią Farreira. Zn<"ko-
mity kompozytor smętnych tang, przepojonych 
prawdz !wym egzotyzmem wykona trzydzieści 
pr/rho :ów, które będą ilustrowane piefn :ami, a 
w każdej pieśni znakomita hiszpanka ukaże tlę 
w nowym oryifnalnym kostiumie. 

Filety na ten rewelacyjny koncert sprzedaje 
już ka«a Filharmonii. 

T E M R REWJI „DOBRY WIECZÓR". 
Dz'£ nieodwołalnie ostatni dzień przebojo

wej rewji w 2-ch częściach i 18 obrazach p ł. 
„Z Franciszkańrkiej na Kopernika". 

W poniedziałek, 6-go październ'ka wielka 
premiera, nowej rewii p, t ,,Spotkamy się na 
Kopernika'', z udziałem całego zespołu oraz no-
woznangazowanych artystów. 

Codziennie dwa przedstawienia początek o 
godz. 7.30 i 9.30 w soboty, niedziele i ś-wieta 
o godz!nńe 5,30. 7 30 i 9.30 Prrcdsp-zedaż bi
letów odbywa lic w ,,Reklamie Polskiej'' ul. 
Piotrkowska Nr 1(>1. tel. 126-89. od godz. 11-ej 
rano do 4 po pot. 

Rynek pieniężny w ub. tygodniu. 
Warszawa, 4 października. 

W tygodniu ubiegłym międzynarodo 
wy rynek objawił pewne zaniepokoje
nie, wywołane wahaniem marki niemie
ckiej. Ucieczka kapitałów zagranicz
nych z Niemiec, a nawet i kosztowności 
spowodowała brak dolarów gotówko
wych w Rzeszy, a spekulacja przerzu
ciwszy się na operaq'e walutowe jesz
cze w silniejszy sposób wpłynęła na 
haussę dolara. Ucieczka od marki nie
mieckiej spowodowała jej spadek nie
tylko w Berlinie ale i na giełdach zagra 
nicznych. Pod koniec tygodnia wiado
mości o uzyskaniu dużej pożyczki ame
rykańskiej przez Niemcy wpłynęły na 
odprężenie sytuacji na rynku pieniężnym 
w Niemczech. Kurs dolara gotówkowe 
go obniżył się co wywarło wpływ na 
Gdańsk i na kurs banknotów dolaro
wych w Polsce. 

Jednocześnie z zainteresowaniem 
banknotami dolarowemi na giełdzie ber 
lińskiej i gdańskiej w związku z uciecz
ką od marki niemieckiej przejawiło się 
zainteresowaniem złotym polskim, które 
go kurs podniósł się gwałtownie najpierw 
na giełdzie gdańskiej, a dnia 3 b. m. o 5 
punktów na giełdzie berlińskiej. 

Zaofiarowanie dolara gotówkowego 
obecnie jest duże i nie znajduje odbior
ców. 

W związku ze zmienioną sytuacją 
na rynku pieniężnym zarówno wewnętrz 
nym jak i zagranicznym Bank Polski, li
cząc się z aktualnym stanem rzeczy, 
podniósł stopę dyskontową o 1 proc. — 

Zarządzenie to odpowiada zdrowym za
sadom polityki instytucji emisyjnej. 

Załamanie się zwyżki dolara, a pod
wyższenie kursu złotego w Gdańsku i w 
Berlinie spowodowało przerzucenie się 
kulisy giełdy warszawskiej na tranzak-
cje papierami procentowemi i dywiden-
dowemi. Tendencja dla papierów pań
stwowych pod koniec tygodnia wzmocni 
ła się, szczególnie dla 10 proc. poż. ko
lejowej. Dolarówką mało obracano, na 
tomiast 3 proc. poż. budowlana była w 
dużych obrotach i cieszyła się dużym 
popytem ze strony jednego z większych 
banków. Również prywatne listy za
stawne podwyższyły swe kursy, szcze
gólnie zaś 4 i pół, 5, 8 proc. L. Z. m. 
Warszawy, Listy prowincjalne obniża
ły się na początku tygodnia, pod koniec 
odzyskując część strat, szczególnie do
tyczy to 8 proc. L. Z. m. Łodzi. Na ryn
ku akcyjnym ożywienie zapanowało do
piero dnia 3 bm., kiedy zanotowano wię 
cej gatunków akcyj po nieco wyższych 
cenach. Poprawiły się akcje Banku Pol 
skiego, Częstocice, Ostrowiec i Klucze. 
Obrót na giełdzie dewizowej wyniósł ca 
2 i pół miijonów dolarów. Obniżyły się 
dewizy na Holandję, Pragę i Wiochy. 
Kabel New York i dewizy na New York 
pozostały bez zmiany. Dewizy na Berlin 
w obrotach międzynarodowych wykazy 
wały duże wahania. W prywatnych ob
rotach rubel złoty pozostał w zaofiaro
waniu po 4.76, rubel srebrny obniżył się 
do 1.82, bilon do 0.86. Duże straty po
niósł czerwoniec, spadając do 7.10.— 

G i e ł d a p l e m i e i n a . 

Pracownia sukien I okryć damskich oraz 
futer, długoletnia wspr. firmv .LUCYNA" 
w Warszawie, zastała wznowiona o czem 
uprzejmie zaw adr.mia Sz Klijentki 

J. Mikulska 
22 Zachodnia 22 

Lskarz-tfsiitysta 

Warszawa, 5 października 
Na dzisiejszem zebraniu giełdy walu

towo - dewizowej w Warszawie zapo
trzebowanie na dewizy było normalne 
przy tendencji utrzymanej. Zapotrzebo
wanie na banknoty dolarowe było mini
malne. Dolarem gotówkowem obracano 
po kursie 8.96—S.95 i pół, dolar w obro
tach prywatnych notowano na poziomie 
notowań giełdy oficjalnej. W obrotach 
międzybankowych dewizy na Berlin 
212.34. Kurs orjentacy.iny dla dewizy na 
Wiedeń 125.90. Wypłata telegraficzna 
na New York (kabel) 8.922. Notowano 
dewizy: Bruksela 124.47, Amsterdam 
359.75, Londyn 43.35 i pół, New York 
8.912, Pa ryż 35.01, Praga 26.47, Zurych 
173.17, Mediolan 46,72. W obrotach pry
watnych: rubel złoty 4.76 3/4, rub:l 
srebrny 1.82, bilon 0.86, czerwoniec 7.10 

AKCJE: — Na rynku akcyjnym obro 
ty zwiększone przy tendencji mocniej
szej. Głównie dokonywano większych 
tranzakcyj akcjami Banku Polskiego po 
kursie dość wysokim. Naogół na gieł
dzie daje się zauważyć brak materjara. 
Notowano: Bank Polski 162—162 i pół, 
Węgiel 40.25—40,50, Ostrowieckie 52, 
ponadto dokonano szeregu tranzakcyj 
drobnych Lilpopem po kursie 24.75. 
Modrzcjowcm po 7.50 i Norblinem po 45. 

PAPIERY PROCENTOWE. — W gru 
pie pożyczek państwowych obroty nie
co zwiększone przy tendecji utrzyma
nej. Notowano: 4 proc. premiowa poży
czka inwestycyjna 107, 3 proc. pożycz
ka budowlana 50, 5 proc. pożyczka kon-
wersyjna 55.50, 6 proc. pożyczka dola
rowa 76, 7 proc. pot . stabilizacyjna 89, 
listy zastawne i obligacje banków pań
stwowych — bez zmiany. 8 proc. listy 
zast. Przemysłu Polskiego 89.75, 4 i TJÓI 
proc. listy ziemskie 52.50 — pod koniec 
zebrania giełdy chciano płacić 53.25, 8 
proc. listy m. War szawy 71.50—72, 8 
proc. listy m. Częstochowy 62.50, 8 proc 

powróciła 
i przyimule od 10—1 Cegielniana 25 
tel. 108-26 oraz od 3 - 7 w Lecznicy 

Piotrkowska 294, tel. 122-89 

i r . JAK P 
ul . 6 - g o S i e r p n i a 2 2 

telef. 164-^1 

d o wrót* i ł . 

Jedyny w Łodzi zakład kąpielowy czerpiący 
od dni kilku wodę miękką ze ttudni głębo

kiej artezyjskiej 

K p e l e „Royal" 
Ż e r o m s k i e g o 5 3 , t e l . 1 7 9 - 7 7 . 

Ł a ź n i e I I III k l a s y 
(ruska I rzymska) 

W a n n y I I II k l a s y 
o r a z k ą p i e l e k u r a c y j n e 

c z y n n e c o d z i e n n i e 
ŁAŹNIE w poniedziałki i środy wy

łącznie dla pań 
PEDICURE na miejscu 

I 

listy m. Łodzi 64—64.76, 8 proc. listy m. 
Piotrkowa 62.50, 10 proc. listy m. Sie
dlec 75. W dziale prywatnych papierów 
lokacyjnych panowała tendencja moc
niejsza przy braku matcrjalu. Obroty 
średnie. Drobne tranzakejc nienotowa-
ne; 5 proc. poż. dolarowa — 57 50, 6 pto 
centowa poż. dolarowa 79, 4 i pól proc. 
listy m. Warszawy 52.25 i 5 proc. listy 
ra. Warszawy 55. 

NOTOWANIA BAWEŁNY. 
Liverpool, 3 października. 

Bawełna amerykańska — zamknięcie: paź
dziernik 5 57. listopad 5.61, grudzień 5.67, sty
czeń 5.72, luty 5.77, marzec Ś.83, kwiecień 5-87, 
maj 5.93, czerwiec 5.%, Upiec 6.02, wrzesień 
6.08, łierpień 6.05. Loco 5.76 

Liverpool, 3 października. 
Bawełna egipska — zamknięcie: listopad 

S.80, grudzień 8.84, styczeń 8.84, marzec 9.02, 
maj 9.17 lipiec 9.?6. Loco 9 80. 

Aleksandrja, 3 października. 
Ba/wełna egipska — Sakelaridis: listopad 

18.44, styczeń 18 75, marzec 19.17, maj 19.66, 
lipiec 20.04. Ashmouni: październik 11.91, gru
dzień 12 ?1, luty 12.58, kwiecień 12.91, czer
wiec 13.21. 

Nowy Jork, 3 października. 
Bawełna amerykańska — zamknięcie: paź

dziernik 10.35, listopad 1050, grudzień 10.61. 
styczeń 10.7(1. Loco 10 50. Kontrakty: paździer
nik 10.38, listopad 10 47, gru Izień 10.60, styczeń 
]0r}8, luty 1075, maizec 10.85. kwiecień 10 93, 
maj 11.04. czerwiec 11.11, Upiec 11.18, sier
pień 11.11. 

Nowy Orlean, 3 października. 
Bawełna amerykańska — zamknięcie: paź

dziernik 10 30. grudzień 10.56, styczeń 10.65, 
marzec 10.82, maj 11.01, Upiec 11.15. Loco 10.31. 

Dr. M. W a r h a f f 
CHOROBY WEWNĘTRZNE 

G d a ń s k a J\fs 2 3 , t e l . 1 7 3 - 4 5 
p o w r ó c i ł . 

PASTILLES 
VALDA 

od przeziębienia. 
Sprzedał w aptekach 
i tkiadach aptecznych. 

ł M M t O M S N M M t M e S O M M M M * 

Ratujcie włosy! 
Nawet zupełnie łysi mogą odzyskać bujny 

porost włosów, używając Balsam na porost wło
sów, który zapobiega wypadaniu, niszczy łupież, 
usuwa swędzenie głowy i pobudza do tycia 
obumarłe cebulki włosów. — Cena flakonu 
zł. 3. — do nabycia w składzie aptecznym 

H. HERM ALIN, Piotrkowska Nr. 11. 

kosztów na bat. anodowej 

O S Z C Z Ę D Z A 
każdy radioamator używając naj

lepszej bat. anodowej 

Żądać wszędzie lub — 

„WirahuW, Czarnowiejska 72 

Z żałobnej karty. 
B. p. Józef Zyltierman. 

W piątek, dn. 3 października zmarł 
w 55 roku życia — po krótkich, lecz 
ciężkich cierpieniach — znany obywatel 
łódzki i działacz społeczny Józef Zyl-
berman. 

B. p. Józef Zylberman położył wiel
kie zasługi dla kupiectwa łódzkiego, bę
dąc wieloletnim wiceprezesem Stowa
rzyszenia Kupców (Piotrkowska 69), 
która to organizacja nader boleśnie od
czuła Jego-śmierć. Był członkiem ko
misji szacunkowej, którą wspierał swe-
mi cennemi radami i fachową znajomo
ścią spraw podatkowo - kupieckich. Tui 
przed śmiercią został mianowany prze
wodniczącym Komisji Wyborczej z ob
wodu 69. 

Człowiek o krystalicznym charakte
rze, światłej mądrości i głębokiej dobro 
ci — pozostawił po sobie głęboki żal 
wśród tych wszystkich, którzy go bliżej 
znali lub, którzy spotykali się z nim na 
niwie pracy społecznej. 

Cześć Jego pamięcil 

NiEDZiliLA, dnia 5-go października. 
10.15—11.45: Transmisja nabożeństwa z Ba-

zyliJai Wileńskiej. 11.58—12 05: Sygnat czasu 
z Warszawy i hejnał z Wieży Mariackiej w Kra
kowie. 12 05—12.45: Transmisja z Gimnazjum 
Męskiego Zgromadzenia Kupców m. Łodzi uro
czystego poświęceniu i odsłonięcia tabl cy pa
miątkowej ku czci wychowanków szkoły, po
ległych w walkach o Oiczyznę. Na program zio
ła się: chóry, przemówienia przedstawicieli rzą
du, apel i orkiestra. 12.45—13.00: Festival rad* 
jowy z Doliny Szwajcarskiej (transmisja z War
szawy). 13—14: Poranek symfoniczny z Filhar
monji warszawskiej. Wykonawcy: Orkiestra Fil
harmonii pod dyr. Józeła Ozimińskiego i Eugen-
ja Umińska-Jaworska (skrzypce). 1) Mieczy
sław Karłowicz — Rap°odja litewska. 2) Mie« 
czyslaw Karłowicz — Koncert skrzypcowy^ 
14—14.45; Przerwa. 14.45—14.50: Odczytanie pro 
gramu i repertuar teatrów i kin. 14.50—15.00: 
Muzyka (trans, z Warsz.). 15—15.20: Odczyt p. 
t. „Spldzelczość w Polsce'' — wygłosi red. Eti-
slachy Rudziński (trans, z W-wy). 15.20—15 40: 
Muzyka (trans, z Warsz ). 15 40—16: Audycja 
dziecinna (tr. z W-wy). 16—16 20: Skrzynka 
pocztowa — koresp bież. omówi dr. M. Stę-
powski 16.20—16.40: Reportaż z rewji głośni
ków, wzmacniaczy I aparatów do filmów dźwię
kowych z Doliny Szwajcarskiej p t. „Radiowy 
festival muzyki mechanicznej" (tr. z W-wy). 
16.40—16.55: ..Liceum Krzemienieckie 1' (w 125 
rocznicę) wygłosi prof. Henryk Mościcki. 16.55 
—17.15: Muzyka z płyt gramofonowych z War
szawy. 17.15—17.30: Wiadomości przyjemne I 
pożyteczne (tr z W-wy). 17 4o—19.00: Koncerł 
reprezentacyjnej orkiestry Policji Państwowe! 
m. st. Warszawy pod dyr. Al. Sielskiego (trans, 
z Warszawy). 19—19?5: Rozmaitości. 19.25— 
19.40 Feljeton p t. ,,Makabryczne anegdoty" — 
wygłosi p. H. Broszkiewicz. 19 40—19.55: Muzy
ka z płyt gramofonowych z Warszawy. 19.55— 
20.00: Komunikat sportowy. 20—20.30: Słucho
wisko (tr z W-wy). 20.30—21.10: Operetka 
„Piękna Helena" J. Ofcnbacha (tr. z W-wy). 
21.10—21.25: Kwadrans literacki „Avc Patria" 
Reymonta (tr. z W-wy). 21.25—22: Dalszy ciąg 
operetki. 22—22.15: Felieton p t. „Kleinot Gór 
Polskich 1', wygłosi prof. Walery Goetel (trans, 
z Warszawy!. 2215—72.45: Koncert solistów (tr. 
z Warszawy). 22.50—24: Komunikaty: meteoro
logiczny, policyjny sportowy I O P.l\ oraz mu
zyka taneczna. 

„NIE DAMY POGRZEŚĆ MOWY'i 

Złóż grosz na „Fundusz Polskiego Szkol
nictwa zagranicą", na konto P. K. O. 
21895, Komitetu Obchodu 25-lecia Wal

ki o Szkołę Polską. 
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Ludzkość cierpi na reumatyzm. 
Olbrzymi procent chorych. — Reumatyzm atakuje serce i system 

nerwowy. — Najczęściej zapadają kobiety. 

Walka z groźnym wrogiem człowieka. 
Reumatyzm do niedawna jeszcze nie 

był naogół należycie oceniany ani przez 
lekarzy, ani przez chorych. Jedynie cięż 
sze i zapuszczone przypadki, prowadzą
CE do inwalidztwa, były leczone energi
cznie i to zwykle już w tym okresie, kie 
dy leczenie NIE mogło dać większych 
rezultatów. 

W związku z rozwijającem się lecz
nictwem społecznem i coraz dokładniej
szą statystyką stwierdzono, iż reuma
tyzm corocznie w y r y w a Z szeregu pra
cujących dziesiątki tysięcy ludzi i ska
zuje ich na cierpienia fizyczne i moralne 
rodzinę na niedostatek, a instytucje spo
łeczne I państwowe na wielkie s t raty 
materjalne. 

W Anglji W r. 1926 inwalidztwo wsku 
tek reumatyzmu wynosi 1/6 (16 proc.) 
inwalidztwa ogólnego. Koszta leczenia 
wynoszą rocznie około 10 miijonów do
larów, ubytek w pracy kooło 3 miijonów 
tygodni. W Szwecji 9 proc. stałego in
walidztwa wynosi reumatyzm. W Danji 
12 proc. wszystkich chorób stanowią 
schorzenia reumatyczne, gruźlica tylko 
nieco więcej, gdyż 13 proc. 

Szczególnie silnie rozwinięty jest re 
umatyzm w Anglji, nic więc dziwnego 
iż stamtąd w r. 1927 wyszła inicjatywa 
stworzenia „Międzynarodowe] LIGI DO 
WALKI z reumatyzmem". 

Liga ta nosi oficjalną nazwę; Llgue 
Internationale contrę le Rheumatizue" i 
centrala jego mieści się w Amsterdamie 

Pierwszy zjazd międzynarodowy od 
by? się w Budapeszcie w r. 1929, drugi 
w drucie j polowie września r. 1930 raz 
począł się uroczyście w sali uniwersy
tetu w Liege. Udział w obradach brali 
przedstawiciele 24 państw, kolo 200 o-
sób, w tem znaczna ilość profesorów 
uniwersytetów europejskich i amerykan, 1 

skich. 
Tematem głównym były ZABURZENIA, 

W KRĄŻENIU KRWI W SKÓRZE, prócz tego 
poruszono Istotę samego reumatyzmu, 
jego znaczenie społeczne oraz metody 
leczenia. 

Przedstawiciele szkoły francuskiej 
podkreślili, Iż reumatyzm nie jest tylko 
chorobą s tawów i mięśni, lecz jest CHO
ROBĄ OGÓLNĄ, która przedewszystkiem 
atakuje SERCE I SYSTEM NERWOWY, A do
piero jako tak zwany odczyn allergiczny 
występuje schorzenie s tawów i mięśni. 

Statystyka angielska wykazuje, IŻ 40 
proc. wszystkich chorób serca jest na 
tle reumatycznem. 

Prof. Graf z Hamburga udowodnił, IŻ 
w organizmie, chorych na reumatyzm 
dają się stwierdzić mikroskopowo spe
cyficzne zmiany, będące wyrazem nie
znanej dotychczas infekcji. Zmiany TC 
dają się stwierdzić w różnych organach, 
GŁOWNIE w SERCU, stawach, mięśniach, 
migdałach i T. d. 

Obok infekcji przyczyną reumaty
zmu mogą być zaburzenia W gruczo
łach wydzielania wewnętrznego, jak tar 
CZYCY przy chorobie Basedowa, jajni
ków I T. d. Najczęściej zapadają na reu
matyzm kobiety w okresie przekwitania 
(40—50 rok życia) t. j . W OKRESIE ZANIKU 
funkcji jajników. 

W wielu zaś wypadkach stwierdza 
się dziedziczność i wrodzoną skłonność 
wskutek ogólnej, słabszej konstytucji OR 
ganizmu, I tak są znane rodziny, w KTÓ
rych reumatyzm daje się stwierdzić W 
kilku pokoleniach. 

Obrady Międzynarodowej Ligi W 
Llege nosiły charakter teoretyczny. W 
trzecim dniu zjazd odbył się w Brukseli, 
gdzie pokazano członkom Ligi ośrodek 
DO walki Z reumatyzmem, znajdujący 
się przy klinice uniwersyteckiej. 

Prof. Gunzburg, kierownik ośrodka 
przeciwreumatycznego, zademonstro
wał szereg chorych, leczonych różnemi 
metodami; głównie zastrzykami, elek
trycznością i kąpielami. Prof. Gunzburg 
wykazał , iż u ludzi chorych na reuma 
tyzm, stwierdza się SZEREG zaburzeń W 
układzie nerwowym, co jest dowodem, 
IŻ ruematyzm ma swoją siedzibę w ca
łym organizmie. Choroba ta jest długo
trwała i należy ją leczyć przy pierw 

tendencję postępującą. Leczenie jest dtu 
gotrwałc i należy je w pewnych okre
sach powtarzać, gdyż w większości wy
padków objawy ustępują, a sam proces 
zostaje tylko na pewien czas przytłumio 
ny. Jedynie przez długotrwałe leczenie 
proces chorobowy może być zupełnie 
stłumiony. 

Zakończenie zjazdu odbyło się w Am 
sterdamie, gdzie honorowy sekretarz 
Lip;i, Dr. van Breemen pokazywał ośro
dek przeciwreumatyczny na Holandię. 

Pozatem wyłoniła się dyskusja na te 
mat klasyfikacji schorzeń reumatycz
nych, do których obok schorzeń stawów 
i mięśni zalicza się choroby serca, ner
wów i wielu innych organów. 

Następny zjazd odbędzie się w Rzy
mie i głównym tematem będzie wpływ 
zawodu na reumatyzm. Temat ten jest 
niezwykle ciekawy, gdyż wiadomo, iż 
ludzie pracujący w zawodach, w któ
rych są narażeni na częste zmiany tem
peratury, na wiliroć, a więc służące, wo
źnice, robotnicy fabryczni, kowale, ko

lejarze i T. d. zapadają b. często na reu
matyzm. 

Międzynarodowa Liga przyjęła nastę 
pujące zasady: 

I KAŻDA CHOROBA O ZNACZENIU SOCJAL-
NEM WINNA B>ć ZWALCZANA NA POCZĄTKU 
a NIE W KOŃCU. 

II. KAŻDY CHORY CIERPIĄCY NA REUMA
TYZM PRZEDSTAWIA NOWE ZAGADNIENIE DLA 
LEKARZA. 

Lekarze POLSCY zrozumieli również do 
niosłość schorzeń reumatycznych i utwo 
rzyli Polską Ligę przeciwreumatyczną, 
której pierwszy zjazd odbył się w dn. 6 
i 7 września R. b. w Inowrocławiu i bvł 
bardzo licznie obesłany przez polskich 
lekarzy. 

Ośrodki przeciwreumatyczne winny 
być zakładane przy wszystkich więk
szych szpitalach i kasach chorych, gdzie 
chorzy reumatycy byliby leczeni w 
myśl zasad Ligi W samym początku 
schorzenia, A nie w końcu jego. 

DR. MED. JAN POLAK 

W ł a ś c i c i e l k a P r a c o w n i S u k i e n 1 Okryć" D a m s k i c h 

Z A B Ł O C K A 
powróciła i Paryża 

przyjmuje od 29 ub. m. 

ul. Piotrkowską 120, tel. 152-64 Pracownia zo-t ła 
przeniesiona • na 

Dzisiejsze mecze ligowe. 
§ensnc^fne S ^ O R F S F C I N I C B W W O R S I O W I E , 

Mriaa*€»WiC i fCsiiowicocl*. 
Niezwykle ciekawie zapowiadają się 

dzisiejsze spotkania ligowe w kraju. W 
Warszawie odbędzie sie dziś sensacyjny 
mecz między Legją a Polonia. 

„Derby" stołeczne wywołały w ca
łym kraju kolosalne zainteresowanie ze 
względu na wspaniałą formę obu zespo
łów a zwłaszcza Polonji i rywalizacją o 
lepsze miejsce w tabeli. Nie tak dawno 
Jeszcze kiedy Polonja nie bvła wogóle 
przeciwnikiem.dla Legji. 

Od kilku miesięcy sytuacja zm'eniła 
się jednak bardzo na korzyść Polonji, 
która stała się niepokonanym zespołem 
w lidze. Polonja po świetnych sukcesach 
odniesionych w drugiej kolejce rozgry
wek stała się postrachem wszystkich 
drużyn piłkarskich w lidze, a o obecnej 
wartości I sile Polonji najlepiej świadczy 
jej ostatnie wysokocyfrowe zwycięstwo 
nad Wartą poznańską w stosunku 5:0. 

Nic dziwnego więc, że sootkanie Le-
gja—Polonja budzi przedsmak sensacji i 
w sferach sportowych stolicy obecnie o 
niczem innem od dłuższego czasu się nie 
rozprawia. Faworytem spotkania jest 
Polonja, która potrafi dobrze zagrać, 
gdy jest dopingowana przez swvch zwo
lenników. 

Mimo iż zawody te odbędą sie na bo
isku Legji, nie ulega kwestii, że trzy 
czwarte publiczności składać sie będzie 
ze zwolenników Polonji I to iest właśnie 
atutem dla wiccleadera Li , r i . 

Niemniej interesujące snotkanie od
będzie się w dniu dzisiejszym w Krako
wie, gdzie do walki staja dwai starzy 
rywale Cracovia i Wisła. Jeden i drugi 
zespół znajduje się obecnie w niezłej for 
mie, przyczem Cracoyia jako najpoważ
niejszy kandydat do tytułu mistrza Ligi 
dążyć będzie niezawodnie do uzyskania 
ze spotkania tego conajmnlel Jednego 
punktu. 

W wypadku jednak gdyby zawody 
zakończyły się zwycięstwem Wisły, A 
w Warszawie zwyciężyłaby Legia sytu
acja Craooyji nie byłaby zbyt pewna.. 
Trzecie lokalne spotkanie piłkarskie od
będzie się w dniu dzisiejszym we Lwo-
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TEATR MIEJSKI. 
Dziś o godzinie 8-<H n>'c. 30 wiecz. i jutro 

o godz. 7.30 wiecz. „Spor o sierżanta Gryszę" 
z Jerzym Woskowskim w roli tytułowej 

Dziś. w niedzielę o gcd'inie 4-ej po poł. 
po cenach najniższych „Krakowiacy i Górale". 
Następne przedsU w ' t nie popołudniowe tego 
pięknego widowiska w najbliższy wiórek o go-
dżinie 4-ej po poludn ;u dla szkół. 

TEATR KAMERALNY. 
Codziennie o god'., 9-ej wieczorem nowa 

komedja aktualna Fr. Cammelrohr'a „Tempo 
ponad sto 1' 

Dziś o godzinie 4-ej po poł. po cenach naj
niższych „Egzotyczna kuzynka" z Dziewońską 
Kędzierską, Szubertem, Michalskim. 

TEATR POPULARNY. 
Dziś i futro w dalsr\m ciągu efektowna ko

medja współczesna ze (plewami i tańcami świet
nego autora węgierskiego Lengyel'a ,.Płomienna 
noc Antonii'', urozmaicona w akcie Il-gim pro
dukcjami rewjowo-kabaretowemi. 

TEATR POPULARNY W SALI CEYERA 
Dziś, w niedzielę, dnia 5 b. m., dwa przed

stawienia: o godz. 4-ej min. 15 i o godz. 8.15 
wieczorem powtórzenie melodyjnego wodewilu 
ze śpiewami i tańcami w 5 aktach Cyryla Da
nielewskiego p. t. ^Polacy w Ameryce • 

PRZEDSTAWIENIE DLA DZIECL 
Dziś. w niedzielę, dnia 5 b. m. o godzinie 

12-ej w południe powtórzenie prześlicznej ba
jeczki dla d z i c i w 6 obrazach ze śpiewami i 
tańcami p. t. „Zaklęty królewicz". 

Bilefy w cenie od 50 groszy do zł. 1.50 do 
nabycia w kast. teatru. 

TRUPA WILEŃSKA W SALI FILHAMONJL 
Dziś odbędą się w sali FMharmonji dwa 

ostatnie przedstawienia trupy wileńskiej, a mia
nowicie: o godz. 4-ej po poł. po cenach najniż
szych „Golem" H Lcjwtka, zai o godz. 9-ej 
wiecz. riłumor i satyra u wileńczyków" według 
specjalnego programu. 

razem mniej ciekawie ze względu na sy
tuację Pogoni i Czarnych w tabeli ligo
wej. Obu tym drużynom nic nie grozi i 
z tych względów spodziewać sie należy, 
że walka nie będzie prowadzona tak za
cięcie jak w latach poprzednich. 

W Katowicach rozegra dziś Warsza
wianka niezwykle ważne spotkanie z Ru 
chem. Dla Warszawianki mecz ten posia 
da kolosalne znaczenie, w wypadku bo
wiem przegranej drużyna stołeczna tra
ci całkowicie szanse utrzymania się w li
dze, natomiast zdobycie dwuch czy na
wet jednego punktu w spotkaniu z Ru
chem umożliwi Warszawiance przeciw
stawienie się fatalnemu losowi spadku 
do niższej klasy. 

Ostatni mecz z serji dzisiejszych spot 
kań rozegrany zostanie w Poznaniu mię 
dzy Wartą a ŁKS-em. 

Ponieważ ŁKS pojechał do Poznania 
bez filara swej drużyny Gałeckiego wąt 
pić należy, czy uda się łodzianom urato
wać w Poznaniu conajmnlel jeden punkt. 

szych objawach, gdyż sam reumatyzm wie. 
w większości przypadków ma wyraźnie Walka lwowska zapowiada się tym 

Hasmonea-Bieg 1:1. 
Wczorajszy mecz piłkarski 

w Łodzi. 
W dniu wczorajszym odbyło się na 

boisku przy ul. Wodnej towarzyskie 
spotkanie piłkarskie między Biegiem I 
Hasmonea. Hasmonea uzyskała bardzo 
zaszczytny wynik remisowy. Pod ko
niec zawodów miała nawet Hasmonea 
szanse uzyskania zwycięstwa. Sędzio
wał p. Andrzejak. 

Z ciężkiej atletyki. 
W meczu zapaśniczym Polski Śląsk 

—Niemiecki Śląsk w podnoszeniu cięża
rów zwyciężyli polacy, a w zapasach 
niemcy 7:5. 

Wyjazd tenisistów 
W piątek opuściła stolice polska re

prezentacja tenisowa, udająca sie na mię 
dzynarodowy turniej w Meranie. W 
skład drużyny weszli: Jędrzejowska. Du 
bieńska, Junżanka, J. Stolarow i I ło-
czyński. 

Raid 2 dywizji 
kawalerji. 

Onegdaj został zakończony raiJ 2 
dyw. kawalerji na prze^trzeai Warsza
wa — Gdynia (520 kim). 

Po przybyciu do Gdyni odbv'o pró
bę tych koni, które przeszły przepisaną 
przestrzeń w ciągu wyznaczonego cza 
su. Próba odbyła się na przestrztni 3 
tys. metrów Z przeszkodami 1-metrowej 
wysokości i 2 mtr. 50 cm. szerokości w 
czasie 8 minut. Z Warszawy wystar to
wało 34 jeźdźców, z tego 28 przybyło w 
stanie zupełnie dobrym. 6 koni odpadło 
W drodze Z powodu okulenia. 

W klasyfikacji indywidualne!: 1) Jan 
Massakowski (1 p . strz. kon.) na koniu 
Mikado, 2) Mokrzycki Zbieniew p. a. n. 
(na Piwolo), 3) rotm. Berg Leopold 7 
pułk uł. na koniu Nimfa, 4) por. Lewan-
dowieź (4 p. S. k.) na koniu Mondoy, 51 
por. Smoleński (5 pułk uł.) na koniu He
la. 

W klasyfikacji zespołowej (zespól 
składa się i nie mniej, jak z trzech jeźdź 
ców jednego pułku, który otrzymał naj
mniej punktów karnych: pierwsze miej
sce zespól 1 p. S. k. Garwolin. 2) 4 p. s. k. 
Płock. 

Rozdanie nagród dla uczestników wy 
znaczono na 5 b. m. w Warszawie W 
Dowództwie 2-ej dywizji kawalerji. 

Kolarski wyścig 
do Morza Polskiego. 

Drugi etap kolarskiego wyścigu do 
morza polskiego rozegrany został na tra 
sic Grudziądz — Gdynia (198 kim.). — 
Etap ten wygrał Olecki 7.56.54 ptzed 
Wasilewskim 7.56.55, Więckiem. Kouop 
czyńsklm, Bryszkem i Stefańskim. 

W ogólnej klasyfikacji po dwó h eta
pach prowadzi Więcek 17.41.56 przed 
Stefańskim 17.48.12, Oleckim 17.5? 28, 

Targońskim, Wasilewskim. 8rvszkem, 
Hofsznajderem, Krzysztofczakiem \ Ko
nopczyńskim. 

W piątek w Gdyni odbyła sie uroczy 
stość zaślubin polskiego kolarstwa z mo
rzem. Do morza wrzucono przybrany 
wkiatami rower, a nas t ;pn : e leader bie-

i gu, Więcek zaczerpną! ^odv w urnę.— 
Urnę tę zawiezie Więcek do Warszawy 
celem wręczenia Jej Panu Prezydentowi 

| Rzeczypospolitej. 
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Z muzyki. 

Koncert kwartetu 
drezdeńskiego. 

Z pośród trzech kwartetów, wykona 
nych przez świetną czwórkę kamerali
stów drezdeńskich, na najwyższym po
ziomie interpretacyjnym stał przede-
wszystkiem kwartet Ravela. Utwór ten 
oparty przeważnie na jednym motywie 
melodyjnym (pierwszej części), niezwy
kle subtelny w barwie harmonicznej, 
wzorowanej zresztą silnie na Debussym 
(kwartet smyczkowy!) w wykonaniu 
drezdeńczyków miał wszelkie najdeli
katniejsze odcienie kolorystyczne oraz 
ową rytmikę, nieco nieokreśloną, zna
mionującą impresjonistów. 

Kwartet dziesiąty Beethovena, (tak 
zwany „Harfenąuartett", ze względu na 
pizzicata pierwszej części), nie wypadł 
jednolicie i nie miał, mimo poprawnego 
oddania, tej siły ześrodkowania muzycz
nego,, jaka np. cechuję wykonanie Beet 
hovena przez niezapomnianego Rosego. 
Za to w Dvoraka kwartecie „amerykań
skim" op. 96 pp. Frische, Schneider, 
Riphan i Kropholler wykazali tak ideał 
ne zgranie, tyle wyrafinowanej kultury 
w modyfikacji temp oraz tak znakomitą 
plastykę odtwórczą, że gorące oklaski, 
jakiemi ich przez długą chwilę darzono, 
wydają się zasłużonym hołdem publicz
ności dla dużych zalet tego zespołu, 

L. P. 

Capitol. 

W^soko\mridśclovoa praca-możliwaJest:fylko przy 
R A dobrem oświetleniu mrszłału. 

Precyzyjną pracę rąk I maszyn ułatwia 
niezmiernie — dobre i obfite oświetlenie 
elektryczne. Każdy kąt naszego warsztatu 
pracy potrzebuje dobrze przystosowanego 
światła. Dzięki dobremu oświetleniu zwięk

sza się wydajność pracy. 
*V... • . -".j. '.;'*''r,"' :. \ .ii-v>..' '""Li'*'-' 
Wtkmtdwmk, dotyciącycfi racfrnafnoffo ułyrla Iw/alfę, mętna x*s/f9~ 
nęć w ksidem pritdslablotstwu tiiAtrettcftqtcznam ciy tlahtrownl 

„Lenin"-Reich przed sądem 
za zamach na ustrój państwowy Rzplitej Polskiej. 
Dwaj wybitni działacze komunistyczni zasiedli na lawie oskarżonych. 
Z Warszawy donoszą: 
Ława oskarżonych w sądzie okręgo

wym dawno nie gościła tak ciekawej 
postaci, jak 

Beniamin Reich, 
określony tem nazwiskiem w akcie 
oskarżenia, choć w ciągu swego liczą
cego 42 lat życia występował już z rów-
nem powodzeniem pod nazwiskami 

Bernarda Schachta, Nerskiego, Trat-
kiera, licnrykowskiego. 

Jedno jest pewne bez względu na „Skrzydlata flota". 
Amerykanie maja. szczęśliwy dar stwarzania 1 nazwisko, że ta, a nie inna osoba była 

arcyciekawych filmów z życia wojskowych przysłana przez Moskwę w 1922 roku na wstępie rozprawy postawił wniosek 
Przed niedawnym czasem mieliśmy możność ob- w celu zcementowanla rozpieranej przez I o odroczenie procesu, 
serwowania tego tycia w l o o z j Podwodne) t a r c i a W f i w r l f t t r 7 . n f i n a r t i l k n m t m l c i y p r . 

mi skazał go łódzki sąd okręgowy partyjną 
na 8 lat ciężkiego więzienia do restauracji „Warszawianka", 

za usiłowanie zabójstwa policjanta, do gdzie spotkał się z Żarskim oraz ze śle-
którego strzelał w czasie demonstracyj 
ulicznych. 

Obecnie obaj oskarżeni odpowiadają 
za udzia! w spisku, mającym na celu 

zamach na ustrój państwowy Polski 
Przy ustalaniu personalij podczas 

rozprawy Reich zaprzeczył, iżby miał 
nosić kiedykolwiek Inne nazwiska. Do 
winy się nie przyznawał. Również nie 
przyznawał się do winy Żarski, który 

S.44, d»U podobne dzieje, choć o zupełne in
nem etle podziwiać możemy w Skrzydlatej Flo
cie. Barwny ten film. porywający brawurą, try
s k a j ą c y młodością i humorem, daje nam szkic 
z życia kadetów marynarki wojennej i począt
kujących loiników. Przed oczyma przesuwają 
się postacie dorodnych junakówz Ramonem No-
yarro na czele, ich pierwsze wzloty, ich smut
ki 1 uciechy — wszystko przedstawione w tak 
pogodny sposób, jak w żadnym dotąd „wojsko
wym" filmie. 

Na tem tle rozgrywa się jeszcze jedna ak-
cja.—Obaj bohaterowie (Ramon Novarro i Ralph 
Graves — niezapomniany oiicer lodzi podwod
nej S 441, konkurując o względy pięknej amery
kanki w m Anity Page. W.zalotach swych nie 
zaponrnają teł o rachunkach osobistych. Stro
jąc snbie nawzajem złośliwe „ka-waly". 

W sumie jest to film — jeden z najlepszych 
w sezonie, godny obejrzen'a. chociażby ze wzglę 
du aa niezwykle milą gre boskiego Ramona. 

tarcia wewnętrzne partji komunistycz- gdyż przebywał do ostatniej chwili w 
nej. więzieniu w Piotrkowie i nie miał moż-

Mongolska twarz, zarost I sposób,ności przejrzenia akt swej sprawy. Sąd 
trzymania głowy a la Lanin przykuwał 
uwagę publiczności. 

Nle.nniej ciekawą, choć już nic wspól
nego z zagadkowością nie mającą po
stacią, jest siedzący na ławie oskarżo-
nycfijwespól 1 ^'RełcHWrf ^ 

Tadeusz Żarski. 
Był posłem na sejm z frakcji komu

nistycznej, wszedłszy na miejsce słyn
nego Warskiego - .Warszawskiego , a 

wszakże zdecydował proces rozpatrzyć. 
Odczytano 

akt oskarżenia, 
z którego wynika, że Reich współpra
cował z Dąbalem i Tomorowiczem, pia
stując godność # 3 

członka polit-bhrra centralnego ko
mitetu partji konvinistvcznej. 

Jako Schacht był w Moskwie komisa
rzem do spraw nacionalizacji banków. 

przedtem pracował jako wykładowca w W połowie stycznia 1928 T. uczestniczył 
szkole ag i ta tywno- komunistycznej w 
Łoszycach pod Mińskiem, a w 1926 r. 
uczestniczył w zebraniu plenum Komin-
ternu w Moskwie. Przed czterema dnla-

w Gdańsku w konferencji centralnego 
komitetu komunistycznej partji zachod
niej Ukrainy. Aresztowano go 1 marca 
1930 roku, gdy przsmył na konferencję 

Z TOW. Im. DANTE ALIGHIEM 
Towarzystwo im. Dante Aligh'eri wznowiło 

swą działalność tegoroczną, organizując nowe 
kursy i odczyty oraz powiększając bibliotekę. 
Urządzony będzie szereg odczytów w języku 
włoskim, które wygłoszą lektorzy włoskiego 
języka przy uniw warszawsk-m, krakowskim, 
poznańskim: pp. Gasparin', Stefanini, dr. Nelly, 
Nucci etc. Pozatem wsnółudział przyrzekli: dr. 
Stefania Zahorska, ksiądz prof. Kruszyński, prof. 
Władysław Horbackl i inni 

Towarzystwo organizuje pozatem wieczory 
konwersacyjne oraz Tcursy języka włoskiego w 
grupach dla początikujacyrh i zaawansowanych 
oraz całkowity kurs literatury włoskiej w 50 
wykładach. 

Lekcje języka I literatury prowadzi dr. Ro-
zonblatówna. 

Programy zajęć. Informacje I zapisy w no
wel siedzibie Towarzystwa w miejskiej bibliote
ce publicznej, Andrzeja 14. w środy od 6-*j 
i soboty 11 -— 1. 

DZISIEJSZY „PODWIECZOREK" NA RZECZ 
BIAŁEGO KRZYŻA W ESPLANADZIE. 
Jak już donosil imy zarząd polskiego Bia

łego Krzyża w Lodzi urządza w międzyczasie od 
4-go do 11 b m. propagandowy „Tydzień''. Sze
reg imprez otwiera „Podwieczorek' jaki odbę
dzie się dziś w niedzielę, dnia 5 b m., w Cafe 
„Esplanoda". oddanej na ter. cel przez właści
cieli. Program „Podwiecorku" bardzo urozmai
cony, przewiduje występy artystów scen łódź-
kich Orkiestra doborowa. Słowem dz!* :ejszych 

. goici „Esplanady' oczekuje szereg pierwszorzęd
nych afrakcyj. Ceny przystępne (2 zł. 50 gro
szy wejście). 

Nie wątpimy, że cała Łódi tłumnie pospie
szy na ..Podwieczorek'*, dochód z którego prze
znaczony jest na tak wzniosły cel — popieranie 
oswiary w wcisku. 

POWRÓT MIRY BUZYN Z PARYŻA. 
Wreszcie powróciła z Paryża z najnowsze-

ml mndelamf sukien popołudniowych I wieczo
rowych znana w naszem mieście właścicielka 
Salonu Mód przy ulicy Zachodniej Nr.23 p. Mi
ra Buzyn. 

Powrót p. Buzyn z niec'«rpHwośclą był 
oczekiwany przez piękne łodzianki, którym zna- • 
ny jest wybredny gust p Buzyn-

Nie zawiodły się w swych oczekiwaniach 
nasze panie, gdyż p. Buzyn przywiozła ze sobą ' 
piękne modele sukien, zakunone w pierwszo- i 
rzędnych domach modelowych Paryż*. I 

Duś i dni następnych! 

Arcydzieło, jakich mało! Film, który upaja! Film, który rozrzewnia! 

„PlIŁOSliY SZEPT NOCY 
Dramat serc i wielkich namiętności, według doskonałej noweli GUIDO 

KREUTZERA, realizacii najwybitnieiszego europejskiego reżysera 
WIKTORA JANSENA 

mumamamaam Role g łówne odtwarzają: • B B S H H B B B S O H 

Lii D a g o v e r , D a l s y D ' O r a , J a n S t O w e , A l e k s a n d e r 
M u r s k i I H a r r y H a r d t 

dzonymi przez policję Amsterdamem I 
Lampą. Reich przybył do Polski w ro
ku 1922 

za paszportem kurjera dyploma
tycznego 

i jakiś czas przebywał iv Łodzi, gdzie 
dokonał pewnej tranzakcji majątkowej 
i złożył swój podpis u rejenta. Na pod
stawie pisma Reicha drogą ekspertyzy 
ustalono identyczność jego osoby z rze
komym Schachtem. Zresztą, że 

Reich i Schacht — to jedno, 
stwierdziła w czasie śledztwa p. Bo
lesława Zdzieszyńską, niegdyś przewod
nicząca patronatu nad więźniami przy 
komitecie polskim w Moskwie. 

Ze sprawozdania nadesłanego przez 
p. Zdzieszyńską do komitetu w 1915 r-
wynika, że w jednej celi siedzą 

Józei Unszlicht, Julian Leszczyńśfit, 
oraz Bernard Schacht. Mtf? 

Tegoż Schachta widziała następnie p. 
Zdzieszyńską po p rzewróc i "bolszewic
kim, jako sowieckiego dygnitarza. 

Wprawdzie p. Zdzieszyńską przesłu
chana w czasie wczorajszej rozprawy 

zachwiała sie w swych zeznaniach 
I nie mogąc już Obecnie stwierdzić, czy 
oskarżony jest podobny do owego 
Schachta, ale zeznania jej uzupełnił 
przesłuchany z kolei świadek p. Brze
ziński, który twierdził, że dzisiejszy 
Reich z ławy oskarżonych siedział z 
nim razem w 1913 roku Jako Schacht vi 

łednej celi w wiezieniu w Orle, 
aresztowany podówczas jako socjalde
mokrata 1 kierownik techniczny partji 
po Dzierżyńskim. 

P o zeznaniach przedstawicieli TO-
,'licjl politycznej pp. Szymborskiego, Po-
j gorzelskiego I wywiadowców podtrzy-
Imujących w całej pełni dane-oskarżenla, 
i przerwano rozprawę do godziny 11-ej 
dnia dzisiejszego. 

Wspaniała ilustracja muzyczna wielkiej ork estry symfonicznej pod dyrekcją 
LEONA KANTORA. 

Pocz. seansów o godz, 4 po pot . w snh. i niedz. o g. 12 w p o l — Ceny miejsc na I-szy 
seans od 1 zł., w sob. i niedz. wszystkie miejsca po 75 gr, i 1 zł. 

We wiórek, dnia 7 października b. r. ukaże sie. 
Nr. 24 „Republiki Dzieci ," 

b e z p ł a t n e g o d o d a t k u d o „ R e p u b l i k i " d l a d z i e c i I m ł o d z i e ż y 

Na Ireść tego numeru złoża, się: .Urodziny Mamusi", dalszy ciąg nowelki p. Ł 
„Waluiiowe szczęście", dokończenie ucietznei historyjki obrazkowej p. t. .Piernik z 
orzechami". .Czarodziejska tabl ca" — ligie'ek dla matematyków, U konkurs .Republiki 
Dzieci" p n. „Nasz konkurs techniczny", .Marja Konopnicka" z okazji iO rocznicy zgonu 
poetki. „Nasz kalendarzyk naukowy". .Rzeczy pożyteczne i ciekawe", liczne wierszyki, 
oraz szereg wiadomości przyjemnych — wtzystko pięknie, wielobarwnie ilustrowane. 

Nadto stały dział korespodeneji z małymi czytelnikami i bogaty dział rozrywek 
umysłowych z nagrodami. 

Hotel „Savoy" 
nie fest jeszcze ocalany. 

W dniu wczorajszym zgłosili się do 
redakcji lokatorzy hotelu „ S a v o y u z za
pytaniem, czy temperaturę 2 stop. poni
żej zera uważamy za normalną w loka
lu mieszkalnym. Chodzi bowiem o to, że 
dyrekcja hotelu „Savoy", mimo skarg 
lokatorów, że od kilku dni marzną w po
kojach, zwłaszcza w nocy, odmawia o-
palania, twierdząc, że „jeszcze nie czas", 
i że spać przy kilku stopniach mrozu 
„jest bardzo zdrowo". 

Ponieważ ten system przymusowej 
higjeny, zdaniem lokatorów, zagraża ich 
zdrowiu, postanowili niektórzy czemprę 
dzej opuścić ten dziwny zakład, zanim 
zapadną na zapalenie płuc, czy inną cho
robę. 
• + • + • • • » • • • • • • • • • • • • • • » » » » < > » » » o 

D R . M E D . 

H . R ó ż a n e r 
choroby skórne i weneryczne 

p o w r ó c i ł 
N a r u t o w i c z a 9 , t e l e f o n 1 2 8 - 9 8 
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Ś W I E T L N Y T E A T R 

P r z e d w i o ś n i e 

Ż e r o m s k i e g o 7 4 | 7 6 . 

D o j a z d t r a m w a j a m i NA 5, 6 , 8 , 
© • 1 6 d o r o g u Ż e r o m s k i e g o 

I K o p e r n i k a . 

Ostatnie 2 dni! Potężny dramat aktorki na której się mści brud 
poprzedniego iycia w wielkim filmie pod tytui.. Ostatnie 2 dni! 

• D Z I E W C Z Y N A Z P I E K L Ą ' 
( K l ą t w a 

p r z e s z ł o ś c i ) 
Motto: Czem Jest życie. Marna scena marnego 
teatru, w którym ludzie sa marnymi aktorami 
i tylko z rzadka błysną gdzieś w oddali nikle 
światełka lepszego Jutra. 

W roli głównej: fascynująca MARY ASTOR I rasowy amant ROBERT ARMSTRONG. 

Wad p r o g r a m ! J e d n a n o c w p a ń s t w i e Qui P r o Q u o N a d p r o g r a m ! 
r , 1 2 ^ i . r e i w i ^ w y ' ° ? a r t y n a ofyEinalnycn zdjęcia ch dokonanych w świetnym I głośnym w całym kraju Teatrze Warszawskim Oui-Pró-Ouo z 

m ? . i . i m , o a k ' g 0 , ^ e s p ° ™ M u , ? y k a symfoniczną pod batuta p. A. Czudnowskicgo. Ceny | N a s t e D n u n r o m - a m -
miejsc: I m. 1.25 gr.. II m. 90 gr.. III m. 60 gi.Początck seansów w dni powszednie o godz. 4 I n a s t ę p n y p r o g r a m , 

pp. w święta i niedziele o godz. 2 pp. Ostatni seans o godz. 10 wiecz. 
B lety ulgowe w »oboty. niedziele i święta nieważne. 

„ S e r c e n a B r u k u " 

JSSSn „KAMELEON" 
pod kier. art. lit. JANA ZANDMERA. 

w Klnie S p ó ł d z i e l n i 
SIENKIEWICZA J\fe 4 0 

Dziś i dni następnych powtórzenie 
inauguracyjnego programu p. t. f f 

browska, J. Leonowicz. tl 

A W I Ę C Z A C Z Y N A M Y 
lemara, Nella. Remusa. Toma. Tuwim, i W ł a . ł . T M , l . t i r t . : i . 

i i 

w 2-ch C I ^ ^ ' ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ Neli . R ; m u . a 'Toma Tuwim, i Wła.ta. Udział przyjmuj,, op. J Chojnacka. Du-
W»rzvńska, W . Modrzeński, B. Orliński Lop^k-Roruński. Z. Suwalski, Taurydzki oraz fomeleon-fiirU. W programie m in.- Jak bvłe, ». NRLU*Arf.m.™ r s •' ^ J ^ - " 0 ™ ^ - *• Suwalski, Taurydzki oraz Ićameleon-glrU. W pro-

i 9 3 0 C e n y miejsc od zT P r z e d s l a w l e n ' a ° Uodz. 7.30 i 9.30 wiecz. W niedziele i świeł . 3 przedstaw:enia o g. 5.30, 7.30 

— J 5 , N O " | DZIŚ! Początek o g. 12-ej w połud. 

P M M E I Kobieta 17-letnia 
M I Ś ! 

Młody przemysłowiec poszukuje na
tychmiast 

2 d o b r z e u m e b l o w a n e 
p o k o j e 

w centrum miasta z wszelkiemi wy
godami, łazienka, telefon 1 niekrępują-
ce wejście. 

Olcrty sub „J. L.*' do adm. niniej
szego pisma. 

oo wynalĘcia 
od zaraz 

pojedyncze pokoje na czwartem pię
trze z wszelkiemi wygodami przy uli
cy Piotrkowskiej Nr. 62, wprost od 
gospodarza. 

Wiadomość na miejscu u portiera. 

Na sezon jeslenno-zlaiowyl 
Pierwszorzędny zakład krawiecki dam 
ski 

A. KUJAWSKI 
w Łodzi 

ul. Traugutta 10 
Wykonywa wszelkie obstalunkl z wta 
snego ł powierzonego materiału, we
dług ostatniej mody. — Specjalność 

roboty futrzane. 

O s t a t n i e d n i ! 
Film który każdy powinien 

obejrzeć 

Dr. med. A. M A Z U R 
Choroby uszu, nosa, gardła l krtani 
ordynuje od 12.30—1.30 1 5—7; w nie
dziele i święta od 12—1 

UL. WSCHODNIA 65 (Piłsudskiego). 
Tel. 166-01. 

ZAKŁAD ZOOLOGICZNY 

j aka mmii Gita u 
poleca 

Świeżo sprowadzone kanarki (turkoty) 
z gór Harcu I Inne ptaki śpiewające. 
Rybki ziole I ozdobne. Pożywienie dla 
ryb 1 ptaków, oraz akwaria I klatki 

metalowe. 
CENY B. PRZYSTĘPNE. 

BIAŁA TALU 
Niezmierzone 1 tajemnicze przestrzenie arktyczne uchy
lają rąbek zasłony, za którą kryje sią gorące, pulsujące 

życie. 
L E O N O R A ULRIC przechodzi jako .BIAŁA T A L U ' 

cale piekło udręczeń I poniżeń by zginąć wreszcie u 
podnóża trzaskających lodowców 

Wł. F o x Fi lm C o r p o r a t i o n 

K O C I O Ł 
parowy 100 metrowy kuplę. 

Oferty sub: „Kocioł" do administracji. 

nadprogram: Zespół taneczny Anatola Friedlanda oraz a k W c i . —, 
Początek seansów o godz. 4 30 6-ei. 8-ej i 10-ej w., w soboty 
1 niedziele poranki od g. 12-ej do 3-ej po cenach najniższych. 

I B E R b I T Z S C H O O h l j 
Nowe k u r s y p r a k t y c z n e J ę z y k ó w 

Parlez-vous francais? 
Do you speak English? 
Sprechen Sie Deutsch? 
Parła Lei italiano? 

Nauczyciele tą rodowici A n g l i c y - F r a n c u 
z i — N i e m c y . Metoda konwersac, Najszybsze 
rezultaty Małe grupy. Korespondencja han

dlowa. Lekęje prywatne. Zapisy od 6-go 
do 9 października od 12—1'/, 1 6—7 w. 

g P IOTRKOWSKA 3 9 , g 

ODPIA. Nr. Z. 207/30. 
D E C Y Z J A 

W IMIIENIU RZECZYPOSPOLITEJ 
POLS KLEJ. 

Obecni: Przewodniczący S. Okręgo
wy Wł. Roszkowski, Sędziowie Handlo
wi Gordowski i Roszak, Sekretarz apl. 
Baum. Dnia 9 września 1930 roku Sąd 
Okręgowy w Lodzi w III Wydziale Han-
dlowym na posiedzeniu rozpatrywał 
sprawę z podania firmy „Józef Rozen-
holc" o przyjęcie spraw, i otwarcie po
stępowania układowego i na mocy art. 
16, 37 i 38 Rozp. Prez. o zapob. upadł. 

postanowił; 
sprawozdanie nadzorcy sądowego z dn. 
5 września 1930 roku przyjąć do wiado. 
mości, zarządzić otwarcie postępowania 
układowego pomiędzy Józefem Roien-
holcem a jego wierzycielami, ogłosić de
cyzję niniejszą w „Monitorze Polskim", 
„Haśle Łódzkim" i „Republice", ściąg
nąć na ten cel od Józefa Rozenholca zł. 
200 (dwieście). 

Na oryginale właściwe podpisy. 
Za zgodność St. Sekretarz 

(—) T. Cichocki, r 

R A D I D H .DRUTOWSKI 
I I H U J U Kilińskiego 78 T. 180-59 
poleca aparaty lampowe, detektorowe ' 
wszelkie części. Ładowanie akumulato-

rów z dostawą do domu 

Stołowy 
d ę b o w y p o k o i 
do sprzedania, Gdańska 37. tel. 115-93 

obejrzeć można od 9—11 i od 2—4 

•amodzielny, z wieloletni)) praktyką 

p o s z u k u j e p o s a d y 
t większem '• przeds ębiorsiwie włada 
tzykami: po\ldm, niemieckim, rosyj-

jkim i rumuńskim. Pierwszorzędne re
ferencje. Oferty pod .A. B. 95" 

ZGUBIONO 
dn. 3. X. 30 torebkę skórzana na Wól
czańskiej miedzy Al. 1-go Maja 1 Ce
gielniana. Łaskawego znalazcę upra
sza sie o odesłanie papierów, kluczy I 
wiecznego pióra za wynagrodzeniem 
Zawadzka 35, m. 8. 

Wiadomo powszechnie, że radykalnym 
środkiem na 

.Egzemę Łuszczycę i Liszaj ' 
Jest tylko krem 

„Habrolln-Glob" 
Zadać wszędzie. 

113 
s z p a n r a t n 1 p i ę t r o w y o r a z 1 d r a 

t a c k a 2 4 w a l c o w a w ruchu. 
Ofeity składać do admin. pod „A. B, D " 

J O O O O O O O O O O O O O O O C ^ ^ 

F a r b i a r n i a I G a r b a r n i a F u t e r 
B e z k o n k u r e n c y j n a n a ł ó d z k i m b r u k u 

Richard S c h o e i t m a i t 
Ł Ó D Ź , T r a u g u t t a 8 , (dawn. krótka) t e l . 2 0 7 - 8 3 

P r z e n i e s i o n y z G d a ń s k i e j 8 
przyjmuje do farbowania i wyprawy: 

Kamczatki, bobry, wydry foki. karakuły, brajtszwan 
cy, nurki mumie, tumaki, tohole. tkunksy. szopy, małpy 
>nutna) popiel ce. tchórze oposy. Źrebaki, lisy. kozy. barany 
króliki, angory, i t. d. na kolory naturalne lub odmienne. 

Odświeża sie i czyści również wypłowiałe, przetłuszczone 
lub wyleżate futra, Wszelkie roboty w zakresie farbiarsko-
lulrzanym wykonuje chemik wyszkolony fachowiec z długo
letnią praktyką zagraniczną podług najnowszych sposobów 

lipskich i paryskich. 

Gwarancja za kolory n. t rwa łe .—Ceny przystępne. 

OGŁOSZENIE. 

Syndyk tymczasowy masy upadłości firmy 
..Noe Białek" oraz jej właściciela Noecha vel 
Natana Białka zawiadamia niniejszym wszyst
kich wierzycieli powyższej upadłości, te Sąd 
Okręgowy w Łodzi decyzją z dnia 15 września 
1930 roku postanowił wyznaczyć oetiteczny ter-
min sprawdzenia wierzytelności tejże masy na 
dzień 15 października 1930 roku. wobec powyż
szego wszyscy wierzyciele masy upadłości fir
my „Noe Białek' oraz jej właściciela Noecha 
vel Natana Białka, którzy nie zgłosili dotychczas 
swych pretensji do masy, winni zgłosić naj
później do 15 października 1930 roku osobiście 
lub przez pełnomocników oświadczenia z jakie
go tytułu i na jakie sumy są wierzycielami upa
dłej firmy oraz złożyć syndykowi tymczasowe
mu masy upadłości — adwokatowi Stefanowi 
Brzezińskiemu (Łódź, ul. Nowo-Targowa Nr. 9 
(tel. 109-H) tytuły swych wierzytelności. 

Sprawdzanie wierzytelności odbywać sje 
będzie w obecności Sędziego-Komisarza w dniu 
15 października 1930 roku o godzinie 12 w po
łudnie w kancelarii Wydziału III Handlowego 
Sądu Okręgowego w Łodzi przy Placu Dąbrow
skiego Nr. 5. Wierzyciele, którzy do dnia t5-go 
października 1930 r. nie zgłoszą swych pretensji, 
pon !os« konsekwencjo, wymienione w art. 513 
Kod. Handlowego. 

Syndyk tymczasowy: 
<—) STEFAN BRZEZIŃSKL 

Adwokat. 
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Nadeszły 

None modele parąjsHie 
Jesienne I zimowe. 

CENY KONKURENCYJNE. 
L, GOLDMANÓWNA 

S A L O N M Ó D 
C e g i e l n i a n a 2 6 , I p. front 

Zawiadamiam Sz. Kliientete. iż z dniem 6 b m. wstą
piłem do SALONU DAMSKIEGO 

Rsnomowanegn laku Fryzjercklego 
H . B R A U E R 

Cegielniana 40, tel. 139-53. 
7. poważaniem 

A » R A I » f l 
gOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOODOOOOOOO 

Z a w i a d o m i e n i e . 
Znany pierwszorzędny Pensjonat „ELBINGER" Łask 

§ (obok Łodd) zawiadamia niniejszym, iż przyjmuje zamówienid 
g na Kuczki, zapewniając nailepsze sjędzenie czasu. 

UWAGA. Pensjonat będzie również czynny z-mą. 

Elblnucr* 
I0OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOGOOOOOOGOOOOOOOOO 

Pianina 
i fortepiany 

zarówno własnej jak i zagra
nicznej produkcji na dogodnych 

warunkach poleca 

H. F INSTER . 
Łódź, ul. Zakglna 7v, Tel. 168-69] 

Jedyne najtańsze źródło 
zakupów 

RADIOSPRZĘTUl 
Przeróbki aparatów po 

niskiei cenie, 
R a d j o - S p l e n d i d 

Piotrkowska 61 tel. 159-02 
w p o d w ó r z u 

Dyplomowane przez Paryska Akade
mie odznaczone złotym medalem kursy 

zawodowe 
KROJU I KOHÓT RĘCZNYCH 

A. KOI'YULOYVSK.il: I. 
Dnia 1 października rozpoczną się 

lekcje na kursie wszelkich robót ręcz
nych praktycznych I artystycznych, 
trykotarstwa ręcznego, liweryzacji I 
haftu maszynowego. Po ukończeniu 

kursu uczenie otrzymują świadectwa. 
Zapisy w kancelarii kursów, Piotr 

kowska 154. 
Kurs królu I szycia. 

391 

SKŁAD FUTER 
ZaKład Kuśnierski 3.SZWARCM1M 

Naiutowicza Nr. 42 (sklep frontowy) 
Tel. 166-31. 

poleca gotowe futri damskie I męskie 
oraz skórki poiedyńcie wszelkiego ro-
d7aiu po wy ąlk, wo niskich cenach na dn 
godnych warunkach — Obejrzenie nie 
obowiązuje do kupna. — P P urzędni-

kom pańslwiym udzielam rabatu 

W y t w ó r n i a 

K O Ł D E R 

WZ.CHpZYflSKA1n — PRZEJAZD — IW 

r R A D I O ! -
N i e b y w a ł a o k a z j a ! 

firma 

ELEKTROS 
Cegielniani 28, tel. 156-59 
Co 1 0 dni wystawia ceny re
klamowe na artykuły radjowe, 

Wstąo. przekonaj się. 

[ii chcesz 
przerobić swój Ile działający aparat 

R A D O 
ta lepszy system dostosowany do no 
wych fal? BarJzo tanio uskutecznia to 

POLSKIE RADJO 
Krzyżanowski, Andrzeja 4. 

Maszynista-
mechanik 

do samodzielnego prowadzenia loko-
inobili w fabryce wyrobów ceramicz
nych 

POSZUKIWANY. 
Wymagana umiejętność przeprowa

dzania remontów oraz prowadzenia 
malej stacji elektrycznel. 

Oferty sub: „Mechanik" składać do 
Powszechnego Biura Ogłoszeń, War
szawa, Fredry 4. 

Zamknięty samochód 
w cenie wozn otwartego! 

I to w tej porze roku, u> okresie 
aloty i częstych przymrozków. 
Kryty model Sedan Chevro!et 6 ko
sztuje obecnie tylko Zł. 10.650 loco 
fabryka Warszawa. Za tę cenę dosta
niesz samochód zamknięty, wóz, któ
rym podróżuje się wygodnie bezwzglę-

du na to, czy na dworze deszcz, czy 
śnieg, czy wichura. Obejrzyj wóz i prze
konaj się osobiście jak nadzwyczajna 
jest to okazja, okazja, której ze wzglę
du na kieszeń, ze względu na zdrowie 
i wygodę pominąć nie można. Tylko 
ograniczona liczba wozów po tej cenią 

BEVB'C1ET 
W Y R Ó B G E N E R A L M O T O R S 

mmi 

Poszuliujemy zastępców 
we wszystkich większych miastach pol 
skich dla sprzedaży naszych motorów 
benzynowych, maszyn ceglelnlanych,. 
lobrabiarek, małych chłodni mech. ma-
'szyn młyńskich, wind budowlanych 1 

i t. p. Wyrób polski! Pierwszeństwo:; 
Biura techniczne i Techn. Handlowe, 1 

[inżynierowie. Syndykaty, Spółki Rol
niczo - Handlowe I t. d. 

Zgłoszenia pod „Masowa produk
cja' do firmy „Prasa'', Kraków, uL 
Karmelicka 16. 

MAGAZYN l E B L I 
Zjednoczonych Stolarzy I Tapicerów 

Sp. z o. o. w Łodzi 
8 6 P i o t r k o w s k a 8 6 , teł. 160-02 

posiada na składzie wielki wybór pojedynczych mebli oraz komplet
nych pokoi od najskromniejszych do najwykwintmejszych. 

Dogodne warunki kupna. 

Urządzenie 

gabinet meskl oraz Inne meble sprze
daje okazyjnie z powodu wyjazdu, Ce 
glelniana 57, m. 14, tel. 161-40, rano od 
9—1-ej. 

Do nowootworzonego zakładu 

poszukuie tle 
młodaao lekarza 

Pożądana specjalność chirurga. Bliż
sze szcT''gi>.'y osobiści.* 

Oferty --..t: „Kog" do admiiu tkcjl 
RepuMiki' 

i korespondent polsko - angielsko-nie-
miecki zaprowadza książki, udziela po
rad fachowych. Ewcnt. przyjmie stałą 
posadę. Oferty dla „Rzeczoznawcy*'. 

Zawodowe Kursy Kierowców Samocbodowych 
Fr. G R Ę T K I E U N C Z A , Ł ó d ź 
P i o t r k o w s k a Mr. 111, t e l . 1 7 5 - 3 5 . 
r» - * ^ , ; » , „ , t , « jedyny w P o l s c e model 9 października J r J w p r z e k r o j u 

rozpoczynają S A M O C H O D U P?™*™"* 
U , — elektrycznością 

n o w y s a n u ł a t w i a I p r z y ś p i e s z a n a u k ą 
WPISOWE PRZYSTĘPNE = 
Niezamożnym ustępstwa 

K a n c e l a r j a s z k o ł y u d z i e l a Informacji I p r z y j 
m u j e z a p i s y o d g o d z . 9 r a n o d o 8 w i e c z 

K O M P L E T 
prowadzony syste
mem Montessori i 
komplet przygoto
wawczy dla dzieci 

od lat 3 - 7 
S . J a n o w s k i e j 

I l i . R a n g l e w l c z 
Gimnastyka rytmi
czna prowadzona 
przez specjalistkę, 
Xapisv od 11 — 1. 
Aleia 1 Maja 3 m 2 
front, parter. 

PRZED ZAKUPEM 

ze i 
podręczna na stałe Salon mód Andrze^ 
ja 27A. 

L A M P elektrycznych 
proszę obejrzeć wyroby fabryki 

M. B U R A K O W S K I 
Skład Piotrkowska 37. Tel. 121-25. 

. Wielki wybór. Ceny przystępna. 
Konsumentom E1e':trown; ns sołatv ratami micsięcznemi 

UfilctlllE, s u r o w e o r a z 
szklenie budowli po cenach 

niżej konkurencyjnych 

J. Oieiniczak Tuti? 
i UWAGA: Szkło inspektowe w wielkim wyborze 

Szkło 

KOMPUET piowadzony syst. MONTE
SSORI dla dzieci od lat 
3—7 w godz, przedpołudn 

JEŻYKI OBCE DLA DZIECI 
Niemiecki, Francuski, An
gielski w grupach w go
dzinach popołudniowych p o d k i e r u n k i e m 

We KAPŁANÓW!*? 
Przyjmuje się zapisy codz. od g> II—2 popoł. Traugutta 
1 2 , front II p. tel. 122-56. Początek za-ęć 3 września 

MflSZYilA PAROWA ' P r o , e s o r < l " > r ó b n e r w o w y c h 
300-355 KM. wen
tylowa, iednocylin-
iirowa do sprzeda
nia. Łódź. Gdań
ska 106. teł. 200-59 
int. Rydzewski. 

ii. ifl. Wł. 
rozpoczął ordynację 

od godz. 5—6 

Dl. Kopernika 21. telefon 123-33 

http://ULOYVSK.il
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IGNACY PIARGOblS 
o k u l i s t a o p e r a t o r 

*tr_5 il Koteinszkl 9, SK, 

KXXXXXXXXXXXXXXXXK_ 

| NAJTANIEJ, NAJLEPIEJ 
i n a na)dogodniejszych w a r u n k a c h 

X kupisz tylko 

1 W „ R A T P D L U " 
Al. Kościuszki Nr. 1J, 

tel . 171.56 % 

\ixxxxxxxxxxxxxxxxxi 
D r u k a r n i a I l l t og ra f j a w d o m u . 
yjjk Nie wyrzucajmy pieniędzy na drogie klisze 

FLSK i druki, gdyż mając aparaj „Millograph" może
my uzyskać lo samo za grosze w kilka minut 
By otrzymać tysiące odbitek, starczy raz na
kreślić atramentem na zwykłym papierze po
trzebny rysunek. W ten sposób można wyko
nać wszelkie odezwy, ulotki, reklamy, szemaly 
mapy, nuty, rachunki i t. p. w k;lku kolorach 
Odbitki moina robić na papierze, drzewie, cel-
hiloidzie i płótnie, 

Powyższe stosuje sie sarówno i do pisma 
maszynowego, co wykonywuje sie, zapomocą 
wosk owce. 

Cena aparatu (powielacz) „Millograph'' roz 
miara kancelaryjnego 23 X 36 cm. wraz z wazel-
kieflti dodatkami wynosi tylko złotych 200. 

Aparaty otrzymać można we wszelkich roz
miarach. 

Prospekty, cenniiti i informacje bezpłatnie 
udziela J. Dobrzyński. Łódź, Sienkiewicza 9. 

Popierajmy przemysł krajowy I 

OGŁOSZENIE. 
Syndyk tymczasowy masy up*dłvłoł ,Usze-

ra Borensteina" Kilińskiego Nr. 44, na mocy 
art. 514 i nast. K H wzywa wierzycieli powyż
szej upadłości, których wierzytelności przyjęte 
zostały do masy, aby w dniu 1S października 
r b. o godz. 12-ej staw li sie, w kancelarii Wy
działu Handlowego Sądu Okręgowego w ł.odzi 
przy Placu Dąbrowskiego Nr. 5, pokój 15, na 
zebranie, celem wysłuchania sprawozdania syn
dyka masy o sisnie upadłości, sawarcia układu 
lub związku wierzycieli i wyboru syndyka osta
tecznego, 

( _ ) Syndyk Masy 
Apl. Adw. NATAN GRYNBERG 

Łódź, ul. Zachodnia 70, t«L 161-09. 

D r . m e d . 

H E L L E R 
c h o r . s k ó r n e 
I w e n e r y c z n e 

N A W R O T 2 
T e l . 1 7 9 - 8 9 . 

przyjm, do 10 rano 
i od 4 - 8 

dla part sp»?. od 4-3 
w niedz. od 11-2 pp 

dla niezamożnych, 
c e n y l e c z n i c . 

1930 2 7 3 

D r . m e d . P A B J A N I C E 

prayjmuje od 1—2 i od 5—7 

Pierwszorzędny 
Warenschauer 

towarów iedwabnych 1 sztucznego Je
dwabiu z najlepszemi referencjami i 
świadectwami 

POSZUKIWANY. 
Zgłoszenia: Magistracka 27a. 

Dr. E. 

c h o r o b y s k ó r n e 
I weneryczne 

p o w r ó c i ł . 
Zielona 8, 
Przyjmuje odl2-l. 30 

i od 4 — 7 wiecz. 

Dr. m e d . 

« m 
Choroby skórne 

i weneryczne. 
Institut Kdntgen 

cczniczy i światło 
leczniczy-

Lampa kwarcowa 
Godz. przyjęć 4—7 
IŁ IŁOUIYSMI 27-4 

Tel. 151-78: 

D r . m e d . 
S. N e u m a r k 

Choroby skórne i 
weneryczne, lecze
nie diatermią, dja-
tcrmokoagulacją o-
raz lampą kwarco-

w , 
M O N I U S Z K I 5 

t e l . 1 7 0 - 9 0 . 
Przyimuie od 1,37 
do 2.30 pp. i od 5-t 
w niedzielę od 10 

d o 1 po poł. 
" D o k t ó r -

PRAPORT 
gioekołog-urolng 

choroby koh cce i 
dróg moczowvch 
G d a ń s k a 7 7 - a 

tel. 208-95 

winowi pizwtla 
Przyimuie w domu 
6—8 wiecz. i w le

cznicy „Sanitat". 
Cegielniana 29, 

2 ' 'osiadając w rurh-
• wem miejscu przy 
* ' il. Piotrkowskiej 

S K L E P 
irontowy z oknem 
wystawowera etęt-

4̂  ile przyjmę towary 
do komisowej sprze 
Jaży. Oferty do Rep. 
•.•ub. .Komisowa* 

(Telefonem od naszeeo korespondenta) 
ZEBRANIE POLITYCZNE. 

W poniedziałek, dn. 6 bm. w lokalu 
Związku Legjonistów w Domu Ludo
wym odbędzie się zebranie informacyj
no - przewyborcze pracowników umy
słowych, sympatyzujących z ideologją 
Marszalka Piłsudskiego. 

Na zebraniu powołany zostanie pod
komitet wyborczy współdziałający z 
komitetem miejskim BB.WR-

Pożądany jest najliczniejszy udział 
miejscowej inteligencji. 

AKADEMJA SPÓŁDZIELCZA. 
Na dzisiejszej akademji spółdzielczej 

p. Stanisław Dippel, redaktor czasopis
ma „Społem" w Warszawie wygłosi od
czyt p. t. „W walce o wyzwolenie eko
nomiczne''. 

Pozatem program akademji przewi
duje występy chórów „Pochodni" i T. 
U. R,, deklamacje oraz występ kwintetu 
muzycznego Związku Legjinistów Pol
skich. 

REZULTAT ZAWODÓW STRAŻEC-
KICH. 

Jury sędziowskie ogłosiły rezultat 
zawodów Straży Poiarnych powiatu łas 
kiego, które odbyły się w Łasku w ubie 
tjłą niedzielę. 

Pierwsze miejsce zajęła Ochotnicza 
Straż Pożarna z Bechcic, drugie Straż z 
Chechła, trzecie Straż z Sędziejewic. 

Pabjanice udziału w konkursie nie 
brały, gdyż nie dysponują, nowoczesne-
mi narzędziami ratowiiczemi; posiada
ne narzędzia pabjaivcka straż u w a ż a za 
nie odpowiadające potrzebom miasta o 
V- . 'o tysięczne) .u ł*i »*...; 

Iow olany w ubi».'*y:n roku Komitet, 
który miał zająć się zdobyciem fundu
s z ó w na kupno samochodowych wozów 
ratowniczych, śpi wiem sprawiedliwego 
już przeszło pół roku i prezydjum Korni 
Łclu jakoś nie może sobie uświadomić, 
że ta zbyt długa bezczynność daje w y 
starczające powody do tego, aby się co-
prędzej podać do dymisji. 

ZMIANY W ZWIĄZKU STRZELEC
KIM. 

Władze Związku Strzeleckiego toz -
wiązały w tych dniach Zarząd Oddziału 
w Pabianicach i mianowały kierowni
kiem Oddziału p. Józefa Józefiaka. 

Jednocześnie zwolniono z obowiąz
ków komendanta Oddziału p. Felczerka 
a czynności te powierzono st. sierżan
towi Kazimierzowi Puchalowi. 

Przejęcie agend przez nowe władze 
nastąpiło onegdaj. 

D r . m e d . 

Niewialski 
I : . . c n o 

r ó b s k ó r n y c h 
w e n e r y c z n y c h 

i moczoptciowych 
ul. Andrzeta 5 

TeL 159-10 
Przyimuie od 8—U 
l od 5—9, w niedzie 
le i święta od 9—1 
Oddzielna poczt-

kainia dla pań 

KROSU 
nowoczesnego, szy 
cia. modelowania 
wyuczaią zatwier
dzone przez Min. 
Oświaty. Kursy Mi
strza Paryskiej Aka
demji, Cechu War
szawskiego 1 Łódz
kiego E. Wiśniew-
skiego. nagrodzo
nego złotvm meda 
lem 1 dypl. w Pary 
żu, Wykłady teore
tycznie i praktycz
nie (na mat' rjalach) 
najnowszym syste

mem Paryskiej 
Akademji 

Kończącym świa
dectwa szkolne. For-

D\i. MED. 

SUMER 
91. H O SIENNIA 1. 

telefon 220-26. 
Chor, skórne, dróg 
moczowych, wene

ryczne i kobiece. 
Przylm. od 9 do 12 

i od 5 do 9 w. 
W niedziele i świę

ta od 1 0 - 1 2 . 
Odizie na poczekał 
nia dla part. lampa 

kwarcowa. 

D r ZNACZKI pocztowe do zbiorów. 
F_I l t t_ o r a z ostatnie nowości I przybory fi-
, c " 3 latelistyczuc poleca „Samopomoc In-

PiisiarAtiifft* walidzka". Warszawa. Sienkiewicza 
L U L K I D L L I I L I nr. 2. Kupuiemy większe zbiory. 12 
J U U M U M L L DO ODDANIA na lon na 39 maszyn 
wiiHwiwntsM cottonowych większe partje pończoch 
Andrzeja 11 Fil d'Ecosse (FlorStrumpfe). Oferty 
Telefon 137-43 Ido adm. „Republiki" pod „M. T. 100 

C h o r o b y s k ó r n e Z A W I A D 0 M 1 E N 1 E . Ninicjszem podaje w e n e r y c z n e l ~ . 
i m o c c o p f c i o w s 

godi. przyjęć: 
9",—11 rano 

i 5 -7 ' / iPo poł. 

I R o z m a i t e 

się do wiadomości osób zainteresowa-
>nych, że z dniem 1-go października rb. 
została otwarta wymiana losów loterii 
fantowej Oddziału Legii Inwalidów 

! Wojsk Polskich w Łodzi na losy lo
terii Zarządu Głównego Leg)! Inwali
dów Wojsk Polskich. W powyższej 
sprawie należy zgłaszać się do biura 
Legli w Łodzi, ul. Narutowicza nr. 45, 
od dnia 31 października 1930 r. w go
dzinach od 15—17 za wyjątkiem nie

my bibułkowe w w. POSZUKUJĘ 6000 dolarów na 1 numer dziel i świąt. Kierownictwo Oddziału 
Jwyborze. Piotrkow-.hipoteki. Procent od umowy. Oierty Wojewódzkiego Loterii Zarządu Głów 

Isub: „Umowa''. 12 nego Legjl Inw. Wojsk Polskich. 

Opalograph 
i Millograph! 

wszelkie dodatki do nich jak: preservat 
(wywoływacz). fixat (utrwalacz), farby 
kolorowe, wkładki atramentowe wieczne 
(ostatn a nowość), atrament i t. p., do
starcza J. Dobrzyński. Łódź, Sienkiewi
cza 9. Gwarantowana dobroć towaru 

IE f l _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ n _ _ - - _ _ — I j U M E B L 

K u p n o I s p r z e d a i B 

wm 
a ii 
• 8 1 

F U T R A W WIELKIM WYBORZE POLECA 

H E I M E M Y U R O F C M E R , PiotrhowsRa 82 
Sklep frontowy. Telefon 190-24. 

U W A G A : Przyjmuje się płaszcze futrzane i futra męskie na obstaiunek i po cenach przystępnych. 

UMEBLOWANY pokój lub wspólny 
lanej pani. Kościuszki 41, Bo-

ici. 

OKAZYJNIE plac 33X68 łokci w obrę
bie miasta do sprzedania, Wiadomość: 
Chojny, Grzybowa 17. 

DO WYNAJĘCIA 2 pokoje frontowe 
umeblowane lub pojedynczo, ałekrę-
pujące Andrzeja 43, m. 10. 

J?ATHE-BABY okazyjnie do spneda-
nla camera wraz z Motr!xem (silnik 
sprężynowy), K 
ŚZAJKP ACZE angielskie — 3-tamboro-
wy, 1-tamborowy do sprzedania. Wia
domość: Zakątna 95, telefon 147-94, 
godz 2—4, 

aito tanio OKAZJAI Karakułowe p 
sprzedam, Południowa 20, tri, 9, 
OKAZYJNIB <lo sprzedania sypialnia 
jasna dębowa w dobrym stanic. Obel-
rzeć można od 1-ej do 5 po poł. Al 

SPRZEDAM tanio Komp. 4-Jempowy 

Z KLATKI schodowej pokój ew. dwa 
umeblowane lub bez, w śródmieściu, 
używalność wygód od zaraz do wyna-
ęcla. Wiadomość: Biuro, Piotrkowska 

k>3, m. 9. front, telefon 120-62. 
'UMEBLOWANE pokoje, z klatki scho 

owej, mieszkania, poszukuje i poleca 
biuro ..Polruch', AJ. Kościuszki Zl. 
Tej. 
5-POKOJOWE mieszkanie z 

Aparat z prostownlkieei 
Wia' 

anodowym 
'iadomośću dozorcy, AJ. I Maja 22 

PATEKOW luk msowy okazyjnie do 
sprzedania. Piłsudskiego Nr. 16. n 
parter. _ 

WYNAJMIJ umeUowan | pokoik lub 
zamieszkam z samotną." Najchętniej: 
okolice Konstantynowskiej i przylegle, 
Oferty: sub „Zaraz". 
POKÓJ umeblowany przy inteligent
nej rodzinie do wynajęcia. Narutowi-
cza 47. m. 16. 

POMOCNICA techn. dentystycznego 
poszukuje posady w miejscu, albo też 
na wyjazd Wymagania b, skromne. 
Łaskawe oferfy pod „Skromne wy
magania". 
WYKWALIFIKOWANA biuralistka po 
szukuje posady. Oferty sub .Siła". 

POKÓJ umeblowany z niekrępującem 
wejściem do oddania. Piotrkowska 62, 
Front, II p.. m 8. Fingerhnt 
POKÓJ z niekrępującem wejściem, 
wszelkiemi wygi dssni, drugie piętro, 
front — odnaj-mę inteligentnemu panu. 
Zachodnia 33, m, 6 . 

POTRZEBNA dziewczyna. Zamenhofa 
Nr. 18. m. 27 

nowocze-
snemi wygodami dom elegancki tanie 
komorne — odnajmę. Dzwonić 170-99 

DO WYNAJĘCIA ładny umeblowany 
pokój. Nawrot 34, m. 7 

DO ODSTĄPIENIA lokal duży z górą 
|i 2 suteryny suche, oświetlony—nada
je się na Magazyn Mebli. Punkt już 
wyrobiony, strona przy Wodnym Ryn
ku. Oferfy składać do Ted. „Kcpubll 
ki" pod „Meble" do 10/10. 
DO ODSTĄPIENIA pokój z niekrępu 
lacem wejśc'em. Wiadomość: Radwan-
ska Nr 11. II p„ m, 26 

L o k a l e 1 
PIĘKNY duży pokój frontowy dwu-
okfenny, słoneczny, eleCancko umeblo
wany do oddania, Gdańska 18, m. 9 
Oheirzeć można od 3—4, 8—9 wlecz 

POSZUKUJĘ przyzwoicie umebiowa-
nego poko|u we|ścle wprost ze scho
dów Oferty sub, „Centrum". 
MASZYNĘ ażurkową firmy „Singer" 
sprzedam okazyjnie. A Lewkowicz. 
Piotrkowska 42, 

WFRÓST od gospodarza natychmiast 
do wyiiałęot« zupełnie niekrępujney 
pokftl 2-oklenny c pr»edr>oko|em, stro-

a słoneesna, parter, Wólczańska 19. 
lOheirreć od 2—5 _ _ _ _ _ 

DUŻY pokój frontowy umeblowany : 
pianirem, wszelkiemi wygodami od-

dam. Cegletn'ana 19 front, I P ;. rn. t 

POKOJE, kuchnia, przednokój, oar-
ter, strona s i e c z n a , w c!<-łivm domu 

itychmisłt do odnajęcia. Wólczańska 
r. 19. Gnv>odar«. 

POttÓJ umeblowany duży i utrzyma 
aiem lub bez dla inteligentnego mal-
jeństwa lub 2-ch puń, ewłnt, tttyyrwj 
aośB kuchni, ^eromskiefo Nr. IB. m. 26 
UMEBLOWANY pekój do wynajęcia 
Piotrkowska 117. m. 46, od 1—4 po poł. 
• od 7—9 wlecz 
pł»"TTfjrr rfu^ n a krańcu lub po«* 
.„•- .,, Zgłaszać Juljuata 

;'., u-' 159-24. 

POKÓJ do odstąpienia słoneczny, 1-e 
piętro. Wodna 19, Sadowski. 5 
POKÓJ umeblowany, wejście nlekrę 
pujące dla inteligentnego Izraelity dni 
wynaiecia. Przejazd 30, m. 18. 
POKÓJ frontowy umeblowany s nie
krępującem wejściem do wynajęcia, 
Cmentarna 3a, m. 4. 

POSZUKUJĘ zaraz pożyczki na I hi
potekę. Ofarty pod „3000" do „Repu
bliki"' 

PANIENKA do dwojga małych dzieci 
poszukiwana na wyjazd od zaraz Zgło 
szenia od godz. 2—4 po poł. lub wie
czorem Piotrkowska 29. m. 5. 
[LEKARZ-dentysta poszukuje 
Oferty „Lekarz-dentyata". posady. 
POTRZEBNA b. zdolna siatkarka do fi
let. Południowa 4, lewa oficyna, m 13, 
bd 4—6 

f 
• l 

|K0SMETYCZNY Gabinet Marji Gó-
ralczykowej, Kilińskiego 117, róg Na
wrot. Sfoiuje masaże ręczne i elek
tryczne celem ożywienia cery. Usu
wanie wszelkich defektów: zmarszizek 
podbródka, czerwoności, zwiotczałości 
mięśni, piegów. Poprawianie lalbar-
dzlej zaniedbanej cery. Długoletnia 
praktyka. 
PRZERABIAM aksamitne i filcowe ka-
pcluize damskie 3 zł. Lidzbarska. Zie. 
tona 6, w podwórzu. 

N a u k a I w y c h o w a n i e I 

WYKWINTNE obiady prywatne.Prze. 
jazd 6. m. 1. 
|LECZY jąkanie epecjalieta—pedagog 
Oferty ..Zboczenie mowy". 

POKÓJ ładnie umeblowany dla jednej 
osoby do wynaięsia. Zastać od 2—4 
i od R-ej wieer. Lipowa 27, front, 
II piętro, m. 20 

WZOROWY komplet f r c b W k i T 
przygotowawczy dla dzieci od lat 4 
do 9. Zapisy: Zakątna 85, ni 3 przy 
Andrzeja 3/5. 

MIESZKANIE 2wpoko)owe s kuchnio 
umebłowane. z wszelkiemi wygodami 
do oddania. Teł. 144-03. 

nn 
N 
fULT!IRALNF.T osobl* odnnjrno ta> 
n'o nlęknr cokół t wygodami. Wyso-
lc« W T rrl̂ tro. dr*wl na prawo. 
PpiCî TPft.t.fTt po.'-o(<i ułPrtlrtwfnMo 

wygodo ml w ^1>fł'e-y rec^ir^^n"'. 
nf-?»tv d i Rootrblikl sub . NMtczve'e'" 
Mnr«:7V> r̂r» w «ł»ryćh •łr>-r>'-ch i>o-
*dvńfze, k-łlkur̂ -̂olowe ilołctl'* r̂ti-

«ffi«'* 1 »k'epy. Pośredniczy: Andrze-
ii IS. w. 14^ 
WOTr̂ T lub I "'e-ltinrlrn umoĥ w*"*. 
,rvtf/-̂ v, K.-t̂ r,1*-- w -̂.*ł-'łv:p •» tltfś**f 

manlem oddam Kiliń»k!ege 30 m. 21 

PRAGIrĘ obiać posadę stenofypfstki 
bez wynagrodzenia, celem szerszej 
praktyki. Łaskawe zgłoszenia proszę 
skierować do p. Gotsztajo, 11-go Li
stopada 3 

P o s a d y I 

SPECJALISTA-pedagog podejmie * :« 
kształcić dziecko głuchonieme lub 

gtuchawc. Oferty do admln. pod „Dy-
plomowany nauczyciel1' 
W CIĄGU miesiąca i pod gwarancją 
wykluczającą absolutnie wszelkie ry
zyko wyucza praktycznie na samo-
dz :elnego buchaltera - bilaaslstę, rze
czoznawca * wyższem wykształceniem 
i kontrol. syndyk, przemysł — Koń
czącym świadectwa. Bliższych infor-
macyj 7—9 wiecór . Piotrkowska 183, 
I piętro, oficyna. 

PIANINO, f:rmy Sohródera do wvpi -
żvcrcnia Wólczańska 4, m. I. Od 2—5 

9—Ki. 
SZKOŁA PSÓW wszelkiej tresury. 
Przyjmuje na 3 kurs psy do dwuch lat 
Ceny zniżone. Informacje od 4 popoł. 
święta do 1 popoł. Radogoszcz, Szosa 
zgierska 45. Szpąjchert. 

MŁODA, zdrowai, samotna, pokarm 
tobfitv, Mo!*e na wyjazd do karmien !a 
Idziecka Pabjanłce, Narutowicza 22. 
fe. Ditrl.k 

ZAPOZNAM dobrze tańczącą młodą pa 
nlenkę Jako partnerkę na kurs tańców 
nowoczesnych. Zgłoszenia z podaniem 
miejsca spotkania pod ..Kurs tańca". 
POSZUKUJĘ wspólniczki fachowczyni 
do prowadzenia salonu mód. Of. „Mo-
^vstka' ł. e 

• n i i i i e i ffiffimim 

ANGIELSKIEGO, francuskiego*, nie-
mieckego udziela rutynowany nauczy
ciel orar załatwia korespondencję 1 
tłumaczenia. Piotrkowska 199, m. 12, 
NIEMIECKIEGO udziela nauczyciel z 
dyplomem uniwersytetu niemieckiego 

I 
BRB3f~ 

LPOTRZEBNA i>an:cnka do sprzetanin, 
|nokol za naukę kTo'u, szycia i obiady. 
Piotrkowska 154. Kopydłoweka. 

Sipsojalny kurs k-oTe«oond«ncjl handro. 
W <~wąnb, Ofprlyi ..Dt L." OMt 

M a t r y m o n i a l n e . 

MŁODY z wyższem wykształcenie:n 
przystojny izr. pozma posażną symp<: 
tyczną osobę ze sfer przcmyslo\vo-h:-w 
dlow>-ch. Cel matrymonialny. Dyskrc-
cja. Listy sub: ..Patience''. 

I Z a g u b i o n e d o k u m . 1 
m |PANIENKA z 4-!s'nia praktyką biuro 

|Wi>. b'egłn w reclimlrnch poszukuje _ — _ . — _ _ _ _ _ _ _ _ 
j.ik ;e'kolwick posady h :urowej, ew<>n- KLICH Wacław zgubił ksisieczkę 
tualnic jako kasjerka. Oferty pod „K"'. wojskową 1906 r. wydaną w Sieradzu. 

KTÓRE z młodych Pań zechcą towa
rzyszyć Brunetowi i Blondynowi, znu-
Izonych tem życiem niech napiszą do 
adm. Republiki ..Brunet I Blondyn''. 

ANIELA Cichońska. Złorna 23. ;-.r -!vi -
legitymacje Funduszu Bezi obicia, ,1'* 
ślubny i metrykę. S 
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P D P Z I ś N P R 1 _ A E N Y R U C H ? 

O B 1 S O W 
Spółka z ogr. odpowiedzialnością 

w Łodzi . ul . Wólczańską 2f2!34, łel . 221-31-
D W O R Z E C P Ó Ł N O C N Y 

ul . Ł a g i e w n i c k a 4 9 , t e l 1 7 7 - 4 9 . 
D W O R Z E C P O Ł U D N I O W Y 

ul . W ó l c z a ń s k a 2 3 2 - 3 4 , t e l . 2 2 1 - 3 1 . 
A u t o b u s y o d c h o d z ą w k i e r u n k u : 1 1 A u t o b u s y o d c h o d z ą w k i e r u n k u : B r z e z i n y , Ł o w i c z , 

T o m a S Z Ó W , P i o t r k Ó W , Ł a s k , K a l i S Z . W i r n a w i , Ł ę c z y c a , K u t n o , K o l o , L u t o m i e r s k , T u r e k , S o m p o l n o . 

E ^ W v " C 6 przyjmują na własną odpowiedzialność transporty wszelkich towarów w zakres komunikacji autobusowej w c h o d z ą c e . 

Sprzedaż bilefów we wszystkich kierunkach odbywać się będzie wyłąjznie w kasach dworców autobusowych. 

Dworce a u t o b u s o w e zaopatrywać będą samochody w oliwą, benzyną, oraz smary wszelkiego rodzaju. 

Dworce będq cinnne przez całq dobę bez przerwoj. 
B B _J__y J _ _ r — r 3 — • S p r z e d a ż m i e s z a n k i b e n z o l o w o - b e n z y n o w e j oraz b e n z y n y u s k u t e c z n i a n a d w o r c a c h a u t o -
W w M V I € ^ b u s o w y c h w Ł o d z i w y ł ą c z n i e : 

„DRAGO" Sp. AkC. W a r s z a w a , Ż ó r a w i a 3 , 

Ĵ̂̂ r̂̂  ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^̂̂Ĵ  ̂̂̂^̂  ̂̂̂^̂̂  ^̂̂̂̂^̂̂̂̂  I 
foteitów zalesionych 

z części dóbr 

od groszy za łokieć kw. 
Spieszc'e z nabyciem pozostałych, w nlewielKiej 

ilości działek", położonych na wyżynie, wśród lasów 
iglastych, z glebą suchą i przepuszczalną fil sKa 
odległość od granic m Łodzi, bo zaledwie 1 HI., 
umożliwia zamieszKiwanie latem i zimą. 

n a 2 l e t n i e s p ł a t y 
b e z p r o c e n t o w e 

" t S " Biuro Parcel w Grsnd-Holelu 
w poniedziałlli, środy i plątKi w godz..od 6—8 w. 

I L o k a l e I[SKLEP obszerny o dwuch oknach wy 
stawowych w centrum do odstąpienia 

'sub: „Sklep". 

SŁONECZNY pokół umeblowany do 
wynajęcia. Ul. Lipowa 25. m. 12., , . 
CZTl.KUFOKO.IOWE mieszkanie z 
wszelkiemi wygodami w centrum mia 
sta do odstąpienia. Tel. 196-75. Inży
nier. 8 

POKÓJ z kuchnią z wszelkiemi wygo 
darni do wynajęcia. Kolonia . Urzęd 
Miejsk. przy ul. Mostowej. Wiado. 

5 

[POKÓJ ładny z umeblowaniem do wy 
najęcia od zaraz. Wólczańska 63. m. 19 

DWA pokoje stołowy i sypialnia z 
wszelkiemi wygodami do wynajęcia 
dla panów, Sienkiewicza 63. m. 15, 5 

POKÓJ umeblowany z niekrępującem 
wejściem, wszelkiemi wygodami do 
wynajęcia. Sienkiewicza 52. m. 24. S 

POKÓJ umeblowany z utrzymaniem 
lub bez z niekrępującem Wejściem dla 
solidnego chrześcijanina od zaraz An
drzeja 3. m. 4, 1 piętro 4 
DO WYNAJĘCIA 2 frontowe ładnie 
umeblowane pokoje z telefonem, Ki
lińskiego 63. m. 6. 5 
ZA POKÓJ udzielę korepetycji. Ofer-
ty do adm. sub „Magister praw 1'. 5 

ZARAZ do wynajęcia 2 piękne pokoju 
i korytarz z telefonem. Meble biurowe 
na biuro lub bank. Liss, Cegielniana 
40, front, 1 p. ewentualnie na interes. 

5 

DUŻY frontowy pokój na 2 osoby lub 
mały z niekrępującem wejściem wszel 
[kiemi wygodami, z calodziennem lub 
iczęściowcm utrzymaniem do wynaję-
cla. Zielona nr. 8a, m. 13. front. 11 p. 

UMEBLOWANY frontowy pokój do 
wynajęcia. Cidańska 33. m. 7. 
DO WYNAJĘCIA 2—3 umeblowane 
pokoje na mieszkanie lub biuro. Piotr
ków skaNr^_J66^_iTK__3. 5 
SŁONECZNY pokój umeblowany od 
stupie solidnemu panu. Cegielniana 5<f, 
dozorca wskaże. 
POSZUKUJE sie pokoju przy inteli 
gentnej rodzinie dla młodego malżeń 
stwa. Wiadomości Łódź. Gdańska 17. 
m. 12. 5, 

ULICA PITRKOWSKA 120. pokój do 
wynajęcia, m. 28, g. od 4—9. 
DO WYNAJĘCIA 1 - 2 pokoje slonecz 
ne umeblowane, centralne ogrzewanie 
telefon, winda. Nawrot 7. m. 22. 5 
POKÓJ słoneczny ładnie umeblowany 
oddam solidnemu Panu, Mlclczarskie-
go 6. m. 7 (Szkolna). 5 
2 INTELIGENTNE sublokatorkl przyj
mę, Niska 8, Nowakowa. 5 
SOLIDNEMU panu wynajmę pokój, 
umeblowany. Wiadomość od 7-eJ do 8 
wieczorem. Piotrkowska 80. m. 2 5 
DO WYNAJĘCIA od zaraz bez od
stępnego na miesięczne 1 i 2 pokoje z 
kuchnią z wygodami ul. Zcglina 10. do-
jazd 14 do Różanej. 5 

mość w ^ a d m j i i j s t r a c j i . 

TANIO oddam dwa pokoje z kuchnią i 
wygodami. Poprzeczna 7, parter (przy 
Rzgowskiej). "i 
ODDAM pokój z używalnością kuchni 
z wygodami małżeństwu, albo dwum 
panom. Narutowicza 35. m. 13 front 
PRZYJMĘ 2-ch solidnych panów na 
mieszkanie ul. Szkolna nr. 25. m 28. 
DO WYNAJĘCIA słoneczny, umetu-. 
w .ny pokój. Orla 23. m. 21, I iuttrj ' 

NIEZBĘDNYM!! 
w każdym biuue jest 

UNDERWOOD 
najlepsza, nowoczesna maszyna 
do pisania d e m o n s t r u j e s i ę 

w wyłączuem przelslawicielslwie 

• J ó z e f L e ż o n 
PRZEJAZD 4 , tel. 102-23. 

POSZUKUJE pokoju umeblowanego i 
wejściem wprost z klatki schodowej 
na godziny popołudniowe. Oicrty pot! 
..Pege" do adm. gazety. 
POKÓJ umeblowany do wynajęcia K/ 
rola_ 8, lewa oficyna ,2. PicŁroMwt,Wź3f 

POKÓJ słoneczny ładnie umeblowany 
z używalnością łazienki ,tclefonuj4n 
wynajęcia. 
POKÓJ z kuchnią do wynajęcia Ekcf 
ta 10. Wiadomość: Aleksandrowska 9' 
Syslak. f 

ERONTOWY duży pokój słoneczny 
dwuoklcnny 1 Jednooklenny z koryta
rzem, umeblowane nadające sie rów r 

niei na biuro, wejście z klatki schodo
wej na I piętrze do wynajęcia. Klliń-
skiego nr. 60. m. 49. 

ZAWIADOMIENIE. 

A. RAP APORT l Synowie 
F a b r y k a s u k n a I t o w a r ó w m o d n y c h 

POKÓJ duży elegancko umeblowany) 
elektryczność, gaz małżeństwu ew. 2, 
panom odnajmę. Nowo-Cegielnlana 28 
m. 6 od 1—3. 
1 - 2 POKOJE duże słoneczne z balko 
nem, nadające sie dla doktora lub ad 
wokala z używaniem telefonu. Aleja 
I-go Maja 15. fr. I p., m. 10, 
POKÓJ umeblowany z niekrępującem 
wejściem z wszelkiemi wygodami wy 
nahri". Piramowicza 5 . m. 8. front. 
NAUCZYCIELKA poszukuje skromne-
go pokoju w śródmieściu, może BYI 
wspólny. Pożądany telefon. Oferty 
sub. ..Anna*'. 
POSZUKIWANY pokój umeblowany 
wejście, tylko z kl. schód., niekoniecz
nie w śródmieściu dla Inteligentnej 
osoby. Oferty sub. „Spokój". 
POKÓJ lub wygodne mieszkanie dla 
1—2 osób. Cegielniana 57. m. 39. I p 

POKÓJ dwuokienny z gazową ma
szynką I p. fr. Nowo - Cegielniana 4, 
m. 3 do wynajęcia. Obejrzeć od 6 _w. 

DO WYNAJĘCIA pokój r kuchnią i 
pojedyncze mieszkania dla małych ro 
dzin. Pomorska 156. . 5j 

ODNAJME ładnie umeblowany pokój 
frontowy. Piramowicza 5. front 1 plę 
tro. m. 3. lewe_dr?wl. ^ _ 5 

ODNAJME lokal na parterze, składa 
Jacy sie z mieszkania i warsztatu me' 
chanicznego. Oferty do adm. pisma 
M&l -,J. O." 

DWA elegancko umeblowane pokoje z 
wszelkiemi wygodami I niekrępującem: 
wejściem luh każdy oddzielnie do wy-j 
nnlecin. Kilińskiego 30. m. 23. 
3 POKOJE ładnie umeblowane, od-] 
dzielne wejście, używalność kuchni MM 
raz do wynajęcia. Cegielniana 26. 
m. 19. 5 

SKLEP frontowy z 2 wystawami łub 
oól sklepu z 1 wystawą do wynajęcia 
od Nowego Rynku dn Południowo 
Oft-rty ..G" do ..Republiki" 

zawiadamia P. T, Klijer^w, iż otworzyła skład fabiyczny 
własnych wyrobów 

w Ł o d z i p r z y u l . P i o t r k o w s k i e j 3 9 , te'. 124-23. 
•WIS m—HiMlIII •—••II Wll llSRBSMBSMIsffllWIWUI 

2 POKOJE elegancko umeblowane i 
centralnein ogrzewaniem, windą, naoa 
jące się dla adwokata do wynajęcra, 
Narutowicza 2, ni. 9. 5 
POKÓJ z calodziennem utrzymaniem 
lub bez z telefonem I łazienką do wy
najęcia, Tel. 139-67 od 4-ej do 6-ej. 
Gdańska 61, m. 8, front. 
Z POWODU nagłego wyjazdu do od
dania duży pokój z kuchnią w cichym 
domu przy ul. Andrzeja i Zakątncj 
2-gle piętro, wodociąg i światło. Ofer
ty w „Republice" do czwartku sub: 
„Pośpiech 2.200'. 5 
ODNAJME pokój umeblowany przy in 
teligontnej rodzinie młodemu panu (2) 
panom (izraelicie). Zawadzka 36. m. 16 

NARUTOWICZA 39. m. 8. pokój ład
nie umeblowany z wszelkiemi wygo-
darni do wynajęcia. 5 

MILSZKANIE 1, 2, 3 pokojowe na
tychmiast do wynajęcia od gospoda-
rza, Różana 10, dojazd 14. 5 
3-POKOJOWE piękne mieszkanie z 
wszelkiemi nowoczesnemi wygodami. 
II piętro w oficynie przy Piotrkowskiej 
niedaleko ulicy Narutowicza, do od
stąpienia od zaraz. Wiadomość: tele-
fon 105-66 od 8—11 I od 2—5. 5. 

PRZYJMĘ jedną lub dwie panienki lub 
uczenlce na mieszkanie, Kilińskiego 92 
m. 19. 5 
SUTERYNA o 7 oknach sklepiona, 
widna i sucha do wynajęcia. Wiado-
mość: Zakątna 85. tel. 147-94 g. 2 - 4 . 
POKÓJ umebl. I piętro, front oddziel
ne wejście z przedpokojem dla 1 oso
by do wynajęcia, M. Henberg, Andrze 
ja 43. m. 9. 5 
POKÓJ umeblowany z balkonem sio-
rteczny, 1 piętro do wynajęcia, Pomor-
ska 91, róg Magistrackiej M. Lewi. 

2 POKOJE z kuchnią do oddania ul 
św. Andrzeja Nr. 47. I piętro, m. 4. 7 
POKÓJ frontowy elegancko umeblowa 
ny, nlckrępujące wejście z klatki sebo 
dowej oddam. Cegielniana 54. m. 7. 5 

POKÓJ umeblowany słoneczny, dwu
okienny, wejście nlckrępujące do wy
najęcia, Piotrkowska 87, m. 10. Od 1 
do 5-eJ. 5 

POKÓJ z oddzielnem wejściem do wy 
najęcia I pokój przejściowy. 6-go Sleiu 
nia 14, prawa oficyna, I piętro. 3 

DUŻY słoneczny pokój z nlekrepurą-
".em we'Mcl*m do . wynajęcia. WJaon-
mość: Szkolna 24. m. 6-

POKÓJ umeblowany możliwie z uży
walnością poczekalni 1 telefonu do wy-
najęcia, Narutowicza 32, m. 5. 5 

I LUB 2 pokoje z poczekalnią do wy
najęcia, ul. Gdańska 42, m. 8. Tele
fon 213-09. 5 

SKLEP z pokojem 1 suteryną w ruchu 
5'do odstąpienia, Andrzeja 48, m. 2. 5 

MIESZKANIA pojedyncze 1 kilkupoko
jowe w starych domach z wygodami. 
Wiadomości Żeromskiego 69, m. 17, po 
średnik. 5 

DWUOKIENNY dobrze umeblowany 
pokój z wygodami 1 telefonem do wy
najęcia, Andrzeja 33, m. 7 10—12 t 3 :-5 

DO WYNAJĘCIA 2 pokoje z kuchnia. 
t wygodami. Wiad.i Al- Kościuszki 41 
dozorca wskaże. 5 

DUŻY, frontowy, umeblowany pokój 
do wynajęcia, ewentualnie dla bez
dzietnego małżeństwa, Gdańska 35. 
m. 7. 5 

M BJ • SJ W fflk SJ 4BSf 

L e o n h a r d a 
B i e l s k i e 

T o m a s z o w s k i e 
A n g i e l s k i e 

poleca po cenach umiarkowanych 

'MĄ™** 

POKÓJ słoneczny do wynajęcia. Wia 
domość: Piotrkowska 109, m. 16 do 
10-cj I od 2.30-4.30. 5 
DO WYNAJĘCIA ładny pokój ume
blowany od zaraz, Przejazd Nr. 19. 
m. 17. 5 

i 
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CHCESZ otrzymać posadę? Musisz 
ukończyć kursy fachowe korcsponden-
cyme im. profesora Sekutowicza, War
szawa Żurawia 42. Kursy wyuczają 
listownie, luchaltcrji, rachunkowości 
kupieckiej, korespondencji handlowej, 
stenografii, nauki handlu, prawa, kali
grafii, pisania na maszynach, towaro
znawstwa, angielskiego, francuskiego, 
niemieckiego, pisowni, gramatyki pol
skie], oraz ekonomii. Po ukończeniu 
świadectwa. Żądajcie prospektów. 

:Nr. 273 

PIOTR KO W/ KA 

i: 
TEL. 218-93 

K u p n o I s p r z e d a ż 

PIANINO kupie mało używane Lipo' 
wa 82. Drozdów. 
OKAZYJNIE do sprzedania stolarskie 
warsztaty, biurka i wszelkie rreble. 
Ruda Pabianicka, ul. Staszyca 17, po-
kóL?, 51 
PIANINO czarne krzyżowe prawie no
we sprzedam niedrogo od 11—15 godz. 
Podolski. Piotrkowska 90. 5 
FORD taksówka landoletu sprzedam 
tanio. Ai.-jrzeja 14. Nowicki. . 
6 KROSIEN angielskich 66'' I 6 kro
sien angielskich 72" szerokości mało 
używane, w bardzo dobrym stanie do 
sprzedania. Dzwonić tel. 133-93. 5 
RAD.IOAPARATY I części, detektor?, 
komplet od 25 zt. .Radiola". Piotrków 
ska 88 tel. 105.34. Najtaniej bo w po
dwórzu 

SPRZEDAM szeweką maszynę latko 
wą. patefon, skrzypce, gitarę. Grabo 
wa 19, m. 33. 12] 
MIKROSKOP dobrej marki kupie rita 
/yi-nj Ofe:i.v sub. „Tanio". 
SPRZEDAM okazyj nie otomanę. Pia
nino, zegar ścienny, kuchnie, lodownie 
Sienkiewicza 37. m. 35. w godz. 3—6. 
PARLOFON szafkowy, szwajcarski, 
dwuspreżynowy. nowy. luksusowy, o-j 
kazyjnie sprzedam. Andrzeja 47, II p., 
m. 6. 
SPRZEDAM tanio plac przy lotnisku 
l.ublinek. Wiadomość 6-go Sierpnia 43 
Niedżwledzkl. 

SAMOCHÓD Chevrolet prawie na no
wych gumach do sprzedania. Obejrzeć 
można sklep samochodowy Nowickie
go, Aleja Kościuszki 41. Tamże kupno 
i sprzedaż używanych taksometrów. 
Ceny przystępne. 5 

SAMOCHÓD ciężarowy 3 t. w dobrym 
stanie tanio do sprzedania. Wiado-
mość: Wodna 28. 5 . 

MEBLE! Najmodniejsze I stylowe, wa 
runki dogodne, stolarnia Łódź, Wod
na 19. tel. 113-78. 

PIANINO f-my Ed. Seiler. krzyżowe 
w najlepszym stanie do sprzedania 
tanio byle zaraz Al. 1-go Maja 52. m. 7 

ZDOLNE, energiczne Panie mogą sie 
zgłosić w poniedziałek od g. 10—13 I 
15—17 Kilińskiego 60. 2-ga sień. m. 17a 
parter. Praca stała, zarobek 200 zl. ty 
godniowo. Dowód osobisty i kaucja 15i 
zl. wymagana, 5| 
INTELIGENTNA, przystojna i ener
giczna panienka poszukuje posady 
sprzedawczyni, ekspedientki lub do 
dzieci Skrorrme t wymagania. Ofer
ty sub: „Praca 100" do admln. „Repu 
hllki". ' 5 
PORTJER poszukuje posady, przytem 
może wykonywać roboty fabryczno' 
stolarskie, posiadam dobre śwladec-! 
twa. Proszę łaskawe oferty do nlnlej 
szej administracji pod literą „B. M" 
POSZUKUJE sie pomocnika buchał 
terkl oraz kasjerki. Oferty piśmienne 
i podaniem pensji przysłać pod adrc 
sem D. PiaitA Piotrkowska 7, od 9 -
-1 PP-
BIURALISTA po wojsku, średnie wy
kształcenie, ofiaruje miesięczna pensje 
za jakakolwiek posadę. Oferty do adm 
Pepiihliki pod ..Natychmiast". 
MATURZYSTKA poszukuje praktyki 
Jako uczenica w aptece. Of. sub. „Zdo! 
na" do adm. Republiki. 
SAAIOTNA. zdrowa, pracowita smacz 
nie gotuje przyjmie zajęcie u 2 osób 
za utrzymanie. Oferty pod „Sumienna" 
do adm. Republiki. 
ZUOLNA biuralistka poszukuje za 
skromnem wynagrodzeniem posady biu 
rowe) Włada polskim I niemieckim w 
słowie I piśmie, pisze na maszynie Po
siada pierwszorzędne referencje Ofer 
tv suh ..2111" .vi 
AKWIZYTORZY, którzy odwiedzają 
biura, poszukiwani dla sprzedaży pa
tentowanego artykułu biurowego. Sfls 
seman. Andrzeja 24. godz. 5—7, 
POSZUKIWANI natychmiast energicz
ni akwizytorzy, celem kolportażu bar
dzo poważnego dziennika gospodarcze 
go. Zysk zapewniony. Oferty sub 
„Energiczny" do administracji nlnlej 
szego pisma. i 
PANIENKA znająca sic na gospodar 
stwie domowem pragnie pracować u 
Jednej lub dwuch osób. Of. pods „Go 
spodarstwo" 
POTRZEBNA panienka do obsługi go
ści. Wiadomości Sienkiewicza 13, w 
mleczarni. f. 
POTRZEBNY jest chłopiec do lekarza 
Zgłosić sie dziś 5.10 od godz. 12 
Cegielniana 25. do D-ra Wolkowys 
kiego. 
MŁODA sympatyczna pani poszukuji 
pracy u samotnego pana w charakte 
rze gospodyni. Oferty do „Republiki 
„Kamila". 

PIEC żelazny, szamotowy, sprzedam 
Łódź. Maryslńska Nr. 10, m. 2 
Z POWODU wyjazdu, sprzedam no
wą maszynę do pisania Remington 
Nr. 12. Obejrzeć można codziennie, 
Łódź, ul. Kilińskiego Nr. 60. m. 49, od 
2 pp. do 5-ej. 5 
OBRAZ, oryginał dobrego pędzla oka 
zyjnie sprzedam za 220 zt. Piotrkow-
ska 93. ni^ia. 5 

ZA GOTÓWKĘ kupię tanio w więk
szych ilościach pończochy Fil d'Ecos-
se (liorstrtimpfe) I jedwabne. Oferty 
fi. „Republiki" pod „I. T. 200". 

PLACE na Stokach z nadzwyczajną 
przyszłością do sprzedania na b. dogu 
dnych warunkach. Informacji udzie'a 
się u W. P. Spaskiego, Kilińskiego 
Nr. 85. oraz we folwarku. 5 
ZAKŁAD tapicersko - stolarski B-cl 
Gabalów. Nawrot 8, poleca własnego 
wyrobu: otomany, tapczany, kozetki, 
krzesła 1 stoły, pizyjmujemy zamówić 
nia I zakładanie firanek. 5 

LUSTRA, trema sprzedaje taniej niż 
wszędzie w mieszkaniu prywatnem 
l l -go Listopada 52, II piętro, m. 14 

ELEGANCKIE story kapa filet okazyj
nie tanio do sprzedania. Kon. Nowo* 
miejska 4, prawa oficyna, ostatnie wej 
ście. .. 5 

DOM do sprzedania 2-piętrowy, Rokl-
cińska Nr. 100^ 5.10 

SAMODZIELNA fachowa siła do sprze 
dąży okryć damskich, poszukiwana do 
magazynu L. Trajstman, Piotrkowska 
Nr. 81. 5 

PRAKTYKANTKI do sprzedaży okryć 
damskich moga się zgłosić do maga-
zynu L, Trajstman, Piotrkowska 81. 5 

PRAKTYKANCI na ekspedientów po
szukiwani do magazynu L. Trajstman. 
Piotrkowska 81. 5 

IrTaûcT̂wyclî  

w Berlinie 
przyjmie i pośredniczy przy hipo
tekach Fr ied laender , Ber l in — 
Wilme/sdorf, Berlinerstr. 17. Re
ferencje pierw.-zurzędne. 
ARTYSTA malarz L. Jankowski, Rad 
wańska 7, specjalność portrety z na
tury i fotografii Ceny niskie, 12.10 
DR. FIL. Uniwersytetu Paryskiego u-
dziela francuskiego. Adres: Cegielnla
na 25, m. 1, front, I piętro, godz. 2—3. 

' 5 

NAUCZYCIELKA szkoły powszechne; 
udzieli lekcji za pokój ew. obiady. 
Oferty pod ,,D''. 5 
KTO udzieli ml matematyki, fizyki 
klasy 6 i 7 gimn. Oferty pod „Cena 
przystępna''. 5 

UDZIELAM lekcji gTy fortepianowej, 
tamże fortepian do ćwiczenia. Zamen
hofa 14. m. 29. 5 
DONNĘ lecons de francals: conversa-
tion, litterature. cours de maturite. 52, 
rue Sienkiewicza, appartement 36. 9 
UDZIELAM lekcyj Jeżyka niemieckie
go i konwersacji. Ceny przystępne. Ła 
skawe oferty do adm. tub „Niemka 
114". 
ENGLISH conversation, literaturę, u-
dziela rutynowana nauczycielka Zina 
Fajnberżanka, Lipowa 48. Załatwiam 
handl. korespondencję. 
BUCHALTER.il podwójnej nauczam 
gruntownie (metodą praktyczną) w cia 
gu 25 lekcji. Cena bardzo przystępna. 
Uwaga! Gwarancja za samodzielność! 
Wólczańska 41, m. 32. 5 
LEKCJI francuskiego: konwersacji, li
teratury, gramatyki udziela dyplomo
wana nauczycielka po cenach przy
stępnych. Sub: „Z, Z.". 5 
LEKCJI gry fortepianowej, teorii oraz 
akompaniamentu udziela rutynowana 
nauczycielka (uczenica prof. Turczyń-
sklego). Adres: Traugutta 12, m. 11. 
tel. 178-42. 
NAUCZYCIEL gimnazjum udziela lek
cji angielskiego 1 niemieckiego (kon
wersacji, literatury 1 korespondencji 
handlowej). Lipsteyn, Lipowa nr. 1, 
m. 10. od 1.30—2.30 I 7—9 wiecz. 
[LEKCJE gry fortepianowej. Program 
konserwatorium. Łęczycka 23 przy Na 
Piórkowskiego. Gmach szkolny 1-sze 
wejście. II p. Dojazd trójką. Zapisy w 
poniedziałki, czwartki 1 soboty od 3 
do 6-e). 
FRANCUSKIEGO gruntownie udziela 
Taleśnlkówna. absolwentka „Cours dc 
lettres'*. Aleja I-go Maja 36, ra. 9, o* 
1 2 - 2 I 5 - 7 . 

. WAŻNE dla odjeżdżających zagranicę. 
Powróciła i udziela znów lekcji fran
cuskiej konwersacji metoda skróconą 
nowoczesna w najszybszym czasie. 

J rutynowana nauczycielka. Widzieć mo 
źna od 1—3 i od 6—9. Walent de La-
zari. 
HEBRAJSKIEGO udziela oraz przygo
towuje do konlirmacjl dyplomowany 
nauczyciel szkół państwowych u Te-
nenhauma. Piotrkowska 128. 13 
NIEA1IECKI gruntowny: gramatyka, li
teratura, konwersacja. korepetycje, 
handlowa korespondencja. Pomorska 
22, front I p. m. 4. lewa strona 2—4 
PP. Proszę dzwonić. 8 
JE FERAI commaissance d'une Jeune 
filie iritclligente pour la conversatlon 
franca Ise et si possiblo anglaise aussf 
..K. M. . » 

ZAKŁAD tapicerskl, posiada otoma
ny, materace, krzesła, tapczany, leżan 
ki, fotel-łóżko. Solidne wykonanie, ta 
nip * na dogodnych warunkach, A. Brze 
ziiiski, Sienkiewicza 52. róg Nawrot. 

i; 
Z POWODU wyjazdu sprzedam stoło
wy kredens, otomanę, stół, biurko, 
obrazy, krzesła, obejrzeć Nowo-Ce-
aielniana 17, front, 1 piętro m. 5 od 
10-5-eJ. 5 

P o s a d y I 
BUCHALTER . bllanslsta (lat 26 Izr.) 
siła nlspospolita, przyjmie na godziny 
biurowe, wszelką odpowiedzialnoą pra 
cę. Prima referencje. Oferty: „Organi
zator^ 5 

300 ZŁOTYCH dam za wyrobienie 
ml posady inkasenta, agenta, woźnego 
Oferty do adm. „Republiki" pod ,.300' 

RYTMIKA DLA DZIECI 
w wieku przedszkolnym i szkolnym 

(od 4 dr, 1 5 lat) 
przy 7-kl. Szkole I Zakładzie 

FrebWskim 

K A C E l l E L S O I I - H A C H O H D W 
u l . P o m o r s k a 2 0 

STUDENT wyższego semestru udzie* 
la lekcji 1 korepetycji. Zapóźnionym 
metodą skróconą. Przygotowuje do 
egzaminów. Specjalności matematyka, 

i polski. Gdańska 23. m. 2. front. I p. 
FRANCUZKA dypl. rutyn, nauczy

cielka udziela lekcji francuskiego, llte-
iratury 1 konwersacji, Południowa 20, 
ll-sza oficyna, parter na lewo m. 13. 
BUCHALTERJA w 25 lekcjach, kore
spondencja, arytmetyka, pisanie na 
maszynie. Przejazd 40. m. 18. 

Przyięel 
od 4 - 7 

P r z y j m u j e s i ę r ó w n i e ż z a p i s y d z i e c i 

o b c y c h s z k ó ł z a o p ł a ' ą z ł . 2 0 m i ę t . 

D l a d z i e c i n a s z e j 7 - k l . s z k o ł y 
I p r z e d s z k o l a r y t m i k a 

B E Z P Ł A T N A . 

LEKCJI gry fortepianowej udziela ab. 
solwentka lipskiego konserwatorium 
Sienkiewicza 37. m. 38. 2 
UDZIELAM lekcji elektrotechniki, ma 
tematyki, niemieckiego. Piotrkowska 
103. m. 37. 

BUCHALTER.H i pisania na maszynie 
30 zł., pisanie na maszynie 10 zł. Kl-
''ńskiegc^sg m._37. 30/XII 

UDZIELAM lekcji polskiego. Jeżyka, 
literatury, historii, poprawiam wymo
wę. Zastać można od 2—4, Zachodnia 
36. m. 5. I p. front 

MISS Mary gives Engllsh. French and 
Oerman lessons. Traugutta Nr. J, 

. 30 

• ^ C H A r V T , E R V J N E Współczesne Wy 
Kłady' Palliera gwarantują wiedzl*-
dzinną samodzielność. Warszawa. No
wogrodzka 48, Zamiejscowi listowni*. 
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Słuszne reklamacje bedą uwzględniane, o Ile 
wniesione beda naipóżnlej w ciągu tygodnia 
od ukazania sie pierwszego ogłoszenia, luli 

i ' u l n - l — — ! - ZWYCZAJNE: U gr. za wiersz milimetrowy (na stronie 10-szpalt) 
P r P n i i n i P r a f a RenUDllKl U n l n S T R I i I S ' W TEKŚCIE: 50 gr. za wiersz milimetrowy, (na stronie 4-szpalt.) 
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ge wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zl 5,60 > {^!/J|yu ( c ^g c :c \Q zł Za miejsce zastrzeżone specjalna dopłata Zamiejscowe o 50 proc. ogłoszenia tej same) treści co p i e r w s z e -
ca odnoszenie do domu 40 gr.. z przesyłką pocz | fl ] Q 0 drożej Za te.minowy druk ogłoszeń Admin.stracja nie odpowiada I Ornylki. które zasadniczo nie zmieniają treści 
tową w kraju Zł-6,50 zagranica zł- 10. „Eupress". ogłoszenia specjalne o 50 proc. drożej. Drobne 15 gr - Najmniejsze zł 1.50 poszuk- pracy ogłoszenia, nie upoważniają do żądania zwrotu 
I .Republika" wraz z odnoszeniem 8 60 złotych.! 10 groszy najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia adwokatów ryczałtem 25 zt. _ J _ _ I _ _ zapłaty _ lub powtórzenia ogłoszenia. v 
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